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Na temelju članka 9. stavka 2. Zakona o tržištu nafte i naftnih 
derivata (»Narodne novine«, br. 19/14., 73/17. i 96/19.), Vlada Re-
publike Hrvatske je na sjednici održanoj 2. siječnja 2023. donijela

U REDB U
O UTVRĐIVANJU NAJVIŠIH MALOPRODAJNIH 

CIJENA NAFTNIH DERIVATA
Članak 1.

Ovom Uredbom utvrđuju se iznosi najviših maloprodajnih cije-
na naftnih derivata koje energetski subjekti koji se bave trgovinom 
na veliko naftnim derivatima i/ili trgovinom na malo naftnim deri-
vatima i/ili trgovci na veliko ukapljenim naftnim plinom i/ili trgovci 
na malo ukapljenim naftnim plinom (u daljnjem tekstu: energetski 
subjekti), smiju primijeniti na području Republike Hrvatske.
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pri čemu je:
• PC = jedinična cijena u EUR/kg (izražena na tri decimalna 

mjesta)
• PPB = osnovna cijena fosilnog goriva u obračunskom razdo-

blju (t) koje prethodi danu stupanja na snagu ove Uredbe u EUR/kg 
zaokružena na tri decimalna mjesta

• P = premija energetskog subjekta u EUR/kg zaokružena na 
četiri decimalna mjesta

• CIF Med P = srednja dnevna burzovna cijena propana u 
USD/t objavljena u Platt’s LPGaswire pod West Mediterranean – Pro-
pane FOB Ex-rafinery/storage, zaokružena na tri decimalna mjesta

• CIF Med B = srednja dnevna burzovna cijena butana u USD/t 
objavljena u Platt’s LPGaswire pod West Mediterranean – Butane 
FOB West Med Coaster, zaokružena na tri decimalna mjesta

• T = srednji dnevni tečaj u HRK/USD (šest decimalnih mjesta) 
koji objavljuje Hrvatska narodna banka za dan za koji je objavljena 
srednja dnevna burzovna cijena naftnih derivata (CIF Med)

• i = dnevni podaci: i = 1, 2, 3,..., n
• n = broj objavljenih srednjih dnevnih burzovnih cijena naftnih 

derivata (CIF Med P i CIF Med B) unutar obračunskog razdoblja
• t = četrnaestodnevno obračunsko razdoblje (ponedjeljak – 

nedjelja). Dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupa-
nja na snagu ove Uredbe u 0,00 sati

• TFTE = fiksni tečaj konverzije eura u iznosu od 7,53450 HRK/
EUR.

(3) Najviša visina premije energetskog subjekta (P) utvrđu-
je se za motorne benzine 0,0995 EUR/l, dizelska goriva u iznosu 
od 0,0995 EUR/l, plavi dizel u iznosu od 0,0531 EUR/l, za smjesu 
propan-butan za spremnike UNP PB (ukapljeni naftni plin propan-
butan) u iznosu 0,3716 EUR/kg i za smjesu propan-butan za boce 
sadržaja 7,5 kg i više UNP PB (ukapljeni naftni plin propan-butan) 
u iznosu 0,8229 EUR/kg.

(4) Najviša maloprodajna cijena za pojedini naftni derivat do-
bije se tako da se najviša jedinična cijena (PC) iz stavka 1. ovoga 
članka uveća za trošarinu i porez na dodanu vrijednost sukladno 
propisima. Maloprodajna cijena se zaokružuje na dva decimalna 
mjesta.

(5) Najviše maloprodajne cijene za sve naftne derivate iz stavka 
1. ovoga članka s dodanim multifunkcionalnim aditivima tijekom 
namješavanja, skladištenja ili otpreme utvrđuju se slobodno. Aditi-
vi su spojevi koji nisu ugljikovodici, a koji se dodaju ili miješaju s 
derivatom kako bi se izmijenila njegova svojstva. Multifunkcionalni 
aditivi su spojevi koji nisu ugljikovodici, a koji se naknadno dodaju 
ili miješaju s derivatom od strane distributera/trgovca kako bi se 
izmijenila njegova svojstva.

(6) Energetski subjekt mora svim kupcima omogućiti kupnju 
pojedinog naftnog derivata iz stavka 1. ovoga članka bez dodanih 
multifunkcionalnih aditiva na svakoj benzinskoj postaji gdje pro-
daje pojedini naftni derivat. Ako na benzinskoj postaji ne postoji 
mogućnost kupnje pojedinog naftnog derivata bez dodanih multi-
funkcionalnih aditiva, tada je energetski subjekt dužan primijeniti 
maloprodajnu cijenu koja je jednaka ili niža od cijene određene 
stavkom 1. ovoga članka.

Članak 2.
(1) Ova Uredba primjenjuje se na sljedeće naftne derivate:
– motorne benzine
– dizelsko gorivo
– plavi dizel
– smjesu propan-butan za spremnike UNP PB (ukapljeni naftni 

plin propan-butan)
– smjesu propan-butan za boce sadržaja 7,5 kg i više, UNP PB 

(ukapljeni naftni plin propan-butan).
(2) Najviša maloprodajna cijena utvrđuje se za litru odnosno 

kilogram naftnih derivata iz stavka 1. ovoga članka.
(3) Na najvišu maloprodajnu cijenu naftnih derivata nije do-

zvoljeno zaračunavati naknade ili druge troškove koji nisu propisani 
ovom Uredbom ili drugim posebnim propisima.

(4) Kvaliteta i označavanje naftnih derivata iz stavka 1. podsta-
vaka 1. do 3. ovoga članka utvrđeni su Uredbom o kvaliteti tekućih 
naftnih goriva (»Narodne novine«, broj 131/21.).

Članak 3.
(1) Najviše jedinične cijene za motorne benzine, dizelsko gorivo 

i plavi dizel određuju se sukladno sljedećoj formuli:

pri čemu je:
• PC = jedinična cijena u EUR/l (izražena na tri decimalna 

mjesta)
• Pt = osnovna cijena fosilnog goriva u obračunskom razdoblju 

(t) koje prethodi danu stupanja na snagu ove Uredbe, u EUR/l zao-
kružena na tri decimalna mjesta

• P = premija energetskog subjekta u EUR/l zaokružena na če-
tiri decimalna mjesta

• CIF Med M = srednja dnevna burzovna cijena naftnih deri-
vata u USD/t objavljena u Platt’s European Marketscan pod Medi-
terranean Cargoes CIF Med (Genova/Lavera) za proizvode Premium 
Unleaded 10ppm (Eurosuper 95), 10ppm ULSD (Eurodizel), zaokru-
žena na tri decimalna mjesta

• T = srednji dnevni tečaj u HRK/USD (šest decimalnih mjesta) 
koji objavljuje Hrvatska narodna banka za dan za koji je objavljena 
srednja dnevna burzovna cijena naftnih derivata (CIF Med)

• ρ = gustoća naftnog derivata (ρ = 0,755 kg/l za motorne ben-
zine; ρ = 0,845 kg/l za dizelska goriva)

• i = dnevni podaci: i = 1, 2, 3,..., n
• n = broj objavljenih srednjih dnevnih burzovnih cijena naf-

tnih derivata (CIF Med M) unutar obračunskog razdoblja
• t = četrnaestodnevno obračunsko razdoblje (ponedjeljak – 

nedjelja). Dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupa-
nja na snagu ove Uredbe u 0,00 sati

• TFTE = fiksni tečaj konverzije eura u iznosu od 7,53450 
HRK/EUR.

(2) Najviše jedinične cijene za ukapljeni naftni plin (UNP PB) 
– smjesa propan-butan koji se koristi u domaćinstvima i poduzet-
ništvu kao energent određuju se sukladno sljedećoj formuli:
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Članak 4.
Prvi dan primjene novih cijena naftnih derivata je dan stupanja 

na snagu ove Uredbe, a najviše maloprodajne cijene određene su za 
neprekinuto razdoblje od 14 dana.

Članak 5.
Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-03/02 
Urbroj: 50301-05/20-23-1 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

2
Na temelju članka 97. stavka 2. Zakona o trošarinama (»Narod-

ne novine«, br. 106/18., 121/19. i 144/21.), Vlada Republike Hrvatske 
je na sjednici održanoj 2. siječnja 2023. donijela

UREDB U
O IZMJENI UREDBE O VISINI TROŠARINE NA 

ENERGENTE I ELEKTRIČNU ENERGIJU
Članak 1.

U Uredbi o visini trošarine na energente i električnu energiju 
(»Narodne novine«, broj 156/22.), u članku 3. mijenjaju se visine 
trošarine u eurima na sljedeće predmete oporezivanja tako da glase:

»– Bezolovni motorni benzin 406,00 EUR/1000 l
– Dizelsko gorivo 353,00 EUR/1000 l
– Loživo ulje 21,00 EUR/1000 l.«.

Članak 2.
Visine trošarina iz članka 1. ove Uredbe primjenjuju se s da-

nom stupanja na snagu ove Uredbe i određene su za razdoblje do 
31. siječnja 2023.

Članak 3.
Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 022-03/23-03/01 
Urbroj: 50301-05/16-23-3 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Predsjednik 
Andrej Plenković, v. r.

3
Na temelju članka 9. stavka 2. Zakona o nadzoru državne gra-

nice (»Narodne novine«, br. 83/13., 27/16., 114/22. i 151/22.), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2. siječnja 2023. donijela

UREDB U
O IZMJENAMA UREDBE O GRANIČNIM 
PRIJELAZIMA REPUBLIKE HRVATSKE

Članak 1.
U Uredbi o graničnim prijelazima Republike Hrvatske (»Na-

rodne novine«, br. 79/13., 38/20., 68/20. i 88/22.) u članku 3. stavak 
4. mijenja se i glasi:

»Stalni granični prijelazi za pogranični promet su prijelazi 
određeni za prelazak vanjske granice sukladno pravilima režima 
pograničnog prometa utvrđenog sporazumom o pograničnom pro-
metu sa susjednom trećom zemljom. Sukladno pravilima režima po-
graničnog prometa stanovnici pograničnog područja mogu prelaziti 
vanjsku granicu i preko drugih graničnih prijelaza.«.

Stavak 5. briše se.
Dosadašnji stavak 6. koji postaje stavak 5. mijenja se i glasi:
»Na stalnim graničnim prijelazima za međunarodni promet 

u pomorskom prometu, poslove iz svoje nadležnosti neprekidno 
obavlja nadležna lučka kapetanija, osim na graničnim prijelazima 
iz članaka 26. ove Uredbe.«.

Članak 2.
Iznad članka 13. naziv glave IV.: »IV. GRANIČNI PRIJELAZI 

REPUBLIKE HRVATSKE NA GRANICI S MAĐARSKOM« briše 
se.

Članci 13., 14. i 15. brišu se.

Članak 3.
Iznad članka 16. naziv glave V.: »V. GRANIČNI PRIJELAZI 

REPUBLIKE HRVATSKE NA GRANICI S REPUBLIKOM SLOVENI-
JOM« briše se.

Članci 16., 17., 18. i 19. brišu se.

Članak 4.
Članak 26. mijenja se i glasi:
»Stalni granični prijelazi za međunarodni promet putnika u 

pomorskom prometu su:
1. Umag
2. Pula
3. Mali Lošinj
4. Vis
5. Ubli
6. Cavtat.«.

Članak 5.
Članak 27. briše se.

Članak 6.
Članak 30.c briše se.

Članak 7.
Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 022-03/22-03/98 
Urbroj: 50301-21/21-23-6 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

4
Na temelju članka 11. stavka 1. Zakona o nadzoru državne gra-

nice (»Narodne novine«, br. 83/13., 27/16., 114/22. i 151/22.), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2. siječnja 2023. donijela
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Članak 7.
Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 022-03/22-03/99 
Urbroj: 50301-21/21-23-5 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Predsjednik 
mr. sc. Andrej Plenković, v. r.

MINISTARSTVO UNUTARNJIH 
POSLOVA

5
Na temelju članka 10. stavka 8. Zakona o nadzoru državne gra-

nice (»Narodne novine« br. 83/13, 27/16, 114/22 i 151/22) ministar 
unutarnjih poslova, uz prethodno mišljenje ministra nadležnog za 
financije i ministra nadležnog za more, promet i infrastrukturu, 
donosi

P RA VI L N I K
O IZMJENI PRAVILNIKA O ODREĐIVANJU 

PRIVREMENIH GRANIČNIH PRIJELAZA
Članak 1.

U Pravilniku o određivanju privremenih graničnih prijelaza 
(»Narodne novine« br. 31/14), u članku 3. stavak 2. briše se.

Članak 2.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 011-02/22-01/335 
Urbroj: 511-01-152-23-12 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Ministar 
dr. sc. Davor Božinović, v. r.

6
Na temelju članka 5. stavka 8. Zakona o nadzoru državne gra-

nice (»Narodne novine«, br. 83/13, 27/16, 114/22 i 151/22), ministar 
unutarnjih poslova donosi

P RA VI L N I K
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

OBAVLJANJU POSLOVA NADZORA  
DRŽAVNE GRANICE

Članak 1.
U Pravilniku o obavljanju poslova nadzora državne granice 

(»Narodne novine«, br. 30/14., 43/14. – ispravak i 72/17) u članku 
2. stavku 1. riječi: »na graničnim prijelazima na vanjskoj granici 
Europske unije« brišu se.

U članku 2. stavak 2. briše se.

Članak 2.
Članak 4. mijenja se i glasi:

UREDB U
O IZMJENI I DOPUNAMA UREDBE O 

STANDARDIMA I UVJETIMA KOJE MORAJU 
ISPUNJAVATI GRANIČNI PRIJELAZI ZA 
UČINKOVITO I SIGURNO OBAVLJANJE 

GRANIČNE KONTROLE
Članak 1.

U Uredbi o standardima i uvjetima koje moraju ispunjavati gra-
nični prijelazi za učinkovito i sigurno obavljanje granične kontrole 
(»Narodne novine«, br. 57/14. i 16/18.) u članku 6. stavku 1. točki 
1. riječi: »Macelj, Bregana, Kaštel, Plovanija« brišu se.

U stavku 2. točki 1. riječi: »Pasjak, Rupa, Mursko Središće, 
Goričan, Dubrava Križovljanska, Požane, Jurovski Brod, Bregana 
Naselje, Otok Virje, Hum na Sutli, Harmica, Trnovec, Duboševica, 
Pribanjci, Goričan, Lupinjak« brišu se.

U točki 2. riječi: »Savski Marof, Koprivnica, Šapjane, Čakovec, 
Kotoriba, Beli Manastir« brišu se.

Članak 2.
U članku 8. stavku 1. iza podstavka 1. dodaje se novi podstavak 

2. koji glasi:
»– prostoriju voditelja smjene graničnog prijelaza,«.
Dosadašnji podstavci 2. do 11. postaju podstavci 3. do 12.
U stavku 2. iza podstavka 7. dodaje se novi podstavak 8. koji 

glasi:
»– uređaji za uzimanje biometrijskih podataka,«.
Dosadašnji podstavci 8. do 15. postaju podstavci 9. do 16.

Članak 3.
U članku 9. stavku 1. iza podstavka 1. dodaje se novi podstavak 

2. koji glasi:
»– prostoriju voditelja smjene graničnog prijelaza,«.
Dosadašnji podstavci 2. do 11. postaju podstavci 3. do 12.
U stavku 2. iza podstavka 6. dodaje se novi podstavak 7. koji 

glasi:
»– uređaji za uzimanje biometrijskih podataka,«.
Dosadašnji podstavci 7. do 12. postaju podstavci 8. do 13.

Članak 4.
U članku 10. stavku 2. iza podstavka 4. dodaje se novi podsta-

vak 5. koji glasi:
»– uređaji za uzimanje biometrijskih podataka,«.
Dosadašnji podstavci 5. do 11. postaju podstavci 6. do 12.

Članak 5.
U članku 11. stavku 2. iza podstavka 2. dodaju se novi podstavci 

3. i 4. koji glase:
»– uređaji za uzimanje biometrijskih podataka,
– telekomunikacijski i radiokomunikacijski sustav,«.
Dosadašnji podstavci 3. i 4. postaju podstavci 5. i 6.

Članak 6.
U članku 12. iza podstavka 4. dodaje se novi podstavak 5. koji 

glasi:
»– CO2 detektor za pregled vozila,«.
Dosadašnji podstavak 5. postaje podstavak 6.
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»Na pojedinim dijelovima granične crte ili uz cjelokupnu gra-
ničnu crtu sa susjednom trećom zemljom, sukladno odredbama 
schengenske pravne stečevine i međunarodnog sporazuma, zaštita 
vanjske granice može se obavljati mješovitim ophodnjama.«.

Članak 10.
U članku 19. riječ: »državne« zamjenjuje se riječju: »vanjske«.

Članak 11.
Obrazac 1 koji je tiskan uz Pravilnik o obavljanju nadzora dr-

žavne granice (»Narodne novine« br. 30/14, 41/14 i 72/17) zamje-
njuje se novim Obrascem 1 koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i čini 
njegov sastavni dio.

Obrazac 2. koji je tiskan uz Pravilnik o obavljanju nadzora dr-
žavne granice (»Narodne novine« br. 30/14, 41/14 i 72/17) briše se.

Članak 12.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.

Klasa: 011-02/22-01/334
Urbroj: 511-01-152-23-9
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Ministar
dr. sc. Davor Božinović, v. r.

Obrazac 1/From 1

»Prijevoznik u željezničkom prometu koji obavlja prijevoz vo-
zila i osoba vlakovima koji tranzitiraju kroz Republiku Hrvatsku na 
prolasku iz jedne treće zemlje u drugu treću zemlju, bez zaustavlja-
nja i ukrcaja/iskrcaja putnika i vozila u Republiku Hrvatsku, podatke 
o putnicima i vozilima dostavit će po završetku ukrcaja, elektronič-
kom poštom ili na drugi pogodan način.«.

Članak 3.
U članku 5. riječi: »u međunarodnom prometu koji dolazi iz 

drugih država članica«, zamjenjuju se riječima: »koji prelazi vanjsku 
granicu«.

Članak 4.
U članku 6. stavku 1. iza riječi: »kada se ta kontrola obavlja« 

dodaju se riječi: »prilikom prelaska vanjske granice«, a riječ: »me-
đunarodnom« briše se.

Članak 5.
Članak 7. briše se.

Članak 6.
Članak 8. mijenja se i glasi:
»(1) Ukoliko je članu posade odbijena dozvola za izlazak na 

kopno iz razloga iz članka 21. stavka 2. Zakona o nadzoru državne 
granice, o tome će se izvijestiti kapetana broda prilikom obavljanja 
granične kontrole ili putem pomorskog agenta koji zastupa kom-
paniju, a policijski službenik će o tome sačiniti pisanu bilješku o 
podacima člana posade i razlogu odbijanja izlaska na kopno.

(2) Odbijanje izlaska na kopno može trajati dok za to postoje 
stvarni uvjeti, a može trajati za cijelo vrijeme boravka broda u 
luci.

(3) Samo ukoliko je to zatraženo pisanim putem od kapetana 
broda ili putem ovlaštene pomorske agencije koja zastupa kompa-
niju, razlozi odbijanja dozvole izlaska na kopno dat će se u pisanom 
obliku.

(4) Sadržaj obavijesti iz stavka 3. ovoga Pravilnika propisan je 
na Obrascu 1 koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i njegov je sastavni 
dio.«.

Članak 7.
Članak 11. briše se.

Članak 8.
U članku 16. stavku 1. rečenica: »Zahtjev za izdavanje odobre-

nja podnosi se prije dolaska na granični prijelaz.« mijenja se i glasi: 
»Zahtjev za izdavanje odobrenja podnosi se prije ulaska na državno 
područje Republike Hrvatske ako je riječ o izravnom ulasku iz druge 
države članice, odnosno prije dolaska na granični prijelaz ako je riječ 
o dolasku iz treće zemlje.«.

U stavku 7. podstavak 2. mijenja se i glasi:
»– mjesto ulaska na / izlaska iz državnog područja Republi-

ke Hrvatske ako je riječ o izravnom ulasku/izlasku iz druge države 
članice, odnosno granični prijelaz preko kojega će strani službenici 
sigurnosti ući u / izaći iz Republike Hrvatske, ako je riječ o ulasku/
izlasku preko granice s trećom zemljom,«.

Članak 9.
U članku 17. stavcima 1. i 2. riječ: »državne« zamjenjuje se 

riječju: »vanjske«.
Stavak 3. mijenja se i glasi:



STRANICA 6 – BROJ 1	 PONEDJELJAK, 2. SIJEČNJA 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

cijeli mjesec radili na izdvojenom mjestu rada sukladno propisu koji 
uređuje radne odnose«.

Članak 3.
U članku 11. stavku 8. riječ: »žiroračun« zamjenjuje se riječju: 

»račun«.
U stavku 11. riječ: »žiroračuna« zamjenjuje se riječju: »računa«.

Članak 4.
U članku 13. stavku 4. riječ: »žiroračun« zamjenjuje se riječju: 

»račun«.

Članak 5.
U članku 34. stavku 9. iza riječi: »te ista ulazi u primitke u mje-

secu koji slijedi iza mjeseca u kojem je fizička osoba koja je doho-
dak utvrđivala u paušalnom iznosu ostvarila primitke iznad iznosa 
propisanog za obvezni ulazak u sustav poreza na dodanu vrijednost« 
dodaje se zarez i riječi: »a u slučaju kada je razlika ostvarena u za-
dnjem mjesecu poreznog razdoblja, ulazi u primitke u mjesecu u 
kojem je i ostvarena«.

Članak 6.
U članku 35. iza stavka 7. dodaje se novi stavak 8. koji glasi:
»(8) Sredstvima za osobni prijevoz iz članka 33. stavka 1. toč-

ke 5. Zakona ne smatraju se vozila koja osim sjedišta vozača imaju 
najmanje 7 ili najviše 8 sjedišta, koja se koriste isključivo za prijevoz 
radnika u slučaju rada na terenu, ako poslodavac organizira prijevoz 
radnika do mjesta rada i povratka s mjesta rada te ako se vozila 
koriste isključivo za takve svrhe.«.

U dosadašnjem stavku 8. koji postaje stavak 9. riječi: »članka 
34. stavka 2. ovoga Pravilnika« zamjenjuju se riječima »stavka 2. 
ovoga članka«.

Članak 7.
U članku 44. stavku 3. točkama 4., 6. i 11. riječ: »žiroračuna« 

zamjenjuje se riječju: »računa«.

Članak 8.
U članku 62. stavku 3. točki 2. podtočki 2.9. riječi: »tekući ili 

žiroračun obvezni su popuniti dio pod 1.7. koji se odnosi na broj 
tekućeg ili žiroračuna« zamjenjuju se riječima: »račun obvezni su 
popuniti dio pod 1.7. koji se odnosi na broj računa«.

U točki 20. podtočki 20.1. iza riječi: »šumarstva« dodaje se za-
rez i riječi: »djelatnosti proizvodnje električne energije«.

Članak 9.
U članku 63. stavku 1. točki 2. iza riječi: »šumarstva« doda-

je se zarez i riječi: »dohodak od djelatnosti proizvodnje električne 
energije«.

Članak 10.
U članku 64. stavku 1. točki 2. riječ: »žiroračuna« zamjenjuje 

se riječju: »računa«.
U točki 3. riječ: »žiroračuna« zamjenjuju se riječju: »računa«.
U točki 5. riječ: »žiroračunu« zamjenjuje se riječju: »računu«.

Članak 11.
U članku 68. stavku 6. riječi: »članka 57. stavka 3. Zakona« 

zamjenjuju se riječima: »članka 57. stavka 6. Zakona«.

Članak 12.
U članku 74. stavak 1. mijenja se i glasi:

MINISTARSTVO FINANCIJA
7

Na temelju članka 93. Zakona o porezu na dohodak (»Narodne 
novine«, br. 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20 i 151/22) i članka 
253. Zakona o doprinosima (»Narodne novine«, br. 84/08, 152/08, 
94/09, 18/11, 22/12, 144/12, 148/13, 41/14, 143/14, 115/16 i 106/18) 
ministar financija donosi

PRAVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

POREZU NA DOHODAK
Članak 1.

U Pravilniku o porezu na dohodak (»Narodne novine«, br. 
10/17, 128/17, 106/18, 1/19, 80/19, 1/20, 74/20, 1/21, 102/22, 112/22 
i 156/22), u članku 4. stavku 2. riječi: »žiroračun« zamjenjuju se 
riječima: »račun«.

U stavku 3. riječ: »žiroračun« zamjenjuje se riječju: »račun«.

Članak 2.
U članku 7. stavku 2. iza r. br. 38. dodaje se r.br. 39. koji glasi:
»

39. Novčane paušalne naknade za pod-
mirivanje troškova radnika za rad 
na izdvojenom mjestu rada sukladno 
propisu koji uređuje radne odnose

do 3,98 po danu rada od 
kuće, a najviše do 66,37 
mjesečno

«.
U stavku 33. iza riječi: »ili plaćenom odnosno neplaćenom 

dopustu u skladu s posebnim propisima« dodaju se riječi: »ili su 
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Članak 15.
Iza članka 92. dodaje se članak 92. a koji glasi:

»Članak 92.a
Za potrebe ovoga Pravilnika u skladu s odredbama Zakona, 

računom se smatra račun za plaćanje sukladno propisu kojim se 
uređuje platni promet osim odredbi vezanih za račun koji se smatra 
vjerodostojnom ispravom.«.

Članak 16.
U članku 93. stavku 3. iza riječi: »šumarstvo« dodaje se zarez i 

riječi: »proizvodnja električne energije«.

Članak 17.
(1) Prilozi 2., 3. i 4. Obrasca JOPPD, mijenjaju se i sastavni su 

dio ovoga Pravilnika.
(2) Prilog Obrasca INO-DOH: »Šifarnik INO-DOH«, mijenja se 

i sastavni je dio ovoga Pravilnika.

Članak 18.
Ovaj Pravilnik objavljuje se u »Narodnim novinama« i stupa na 

snagu dan nakon objave.
Klasa: 011-01/22-02/31 
Urbroj: 513-07-21-01-22-1 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

» (1) Do 31. siječnja tekuće godine za proteklu godinu odno-
sno pri prestanku djelatnosti, isplatitelji primitka po osnovi kojega 
se utvrđuje drugi dohodak koji se ne smatra konačnim iz članka 
39. Zakona, dohodak od imovinskih prava i dohodak od kapita-
la (osim isplatitelja koji su dostavili podatke sukladno članku 71. 
stavku 16. ovoga Pravilnika) obvezni su dostaviti potvrde o visini 
pojedinačnih i ukupnih godišnjih primitaka na zahtjev poreznih 
obveznika.«.

U stavku 2. riječi: »žiroračuna odnosno ostalih« brišu se.

Članak 13.
U članku 78. stavku 1. točki 3. riječ: »žiroračun« zamjenjuje se 

riječju: »račun«.

Članak 14.
U članku 92. stavku 1. riječ: »žiroračun« zamjenjuje se riječi-

ma: »račun za plaćanje sukladno propisu kojim se uređuje platni 
promet«.

Stavak 2. briše se.
Stavak 3. postaje stavak 2.
U stavku 4. koji postaje stavak 3. riječi: »na način iz stavaka 1. 

i 2. ovoga članka, a iznimno na način iz stavka 3. ovoga članka« za-
mjenjuju se riječima: »na način iz stavka 1. ovoga članka, a iznimno 
na način iz stavka 2. ovoga članka«.

Stavci 5., 6., 7. i 8. postaju stavci 4., 5., 6. i 7.

PRILOG 2.

2. Stjecatelj primitka/osiguranik
Oznaka Opis

0001 – 0299 STJECATELJ PRIMITKA OD NESAMOSTALNOG RADA
0001 – 0019 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa

0001 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa
0002 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – osoba koja se prvi put zapošljava prema odredbama Zakona o doprinosima
0004 Fizička osoba izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca ili poslodavca iz druge države članice Europske unije 

u tuzemna društva za rad u tim društvima
0005 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo
0006 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu Europske unije – osoba koja se prvi 

put zapošljava prema odredbama Zakona o doprinosima
0007 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo ili drugu državu članicu Europske unije – novozaposlena 

osoba prema odredbama Zakona o tržištu rada
0008 Članovi predstavničkih i izvršnih tijela državne vlasti i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (izabrane i imenovane osobe) 

po osnovi primitaka (plaće) koji im se isplaćuju za rad u tim tijelima i jedinicama
0009 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa/plaće
0010 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – mlada osoba prema odredbama Zakona o doprinosima
0011 Radnik/osiguranik koji je temeljem radnog odnosa izaslan na rad u inozemstvo – mlada osoba prema odredbama Zakona o doprinosima
0012 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – dijete smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvat-

skog branitelja iz Domovinskog rata prema odredbama Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji
0021 – 0029 Radnik/osiguranik po osnovi rada u kućanstvu

0021 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu
0022 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odredbama Zakona o doprinosima
0023 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu koji se prvi put zapošljava prema odredbama Zakona o tržištu rada
0024 Ostali stjecatelji/osiguranici po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu
0025 Radnik/osiguranik po osnovi radnog odnosa – rad u kućanstvu mlada osoba prema odredbama Zakona o doprinosima

0031 – 0039 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi poduzetničke plaće
0031 Stjecatelj/osiguranik – trgovac pojedinac
0032 Ostali stjecatelji/osiguranici koji obavljaju samostalnu djelatnost i po toj osnovi obveznici su poreza na dobit
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0033 Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od kojih, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuju 
dohodak od imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđivanja dohotka, pa prema tim primicima utvrđuju dobiti

0041 – 0049 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti koji od obavljanja tih djelatnosti, sukladno propisima o 
porezu na dohodak, utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti

0041 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta
0042 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja (profesionalne djelatnosti) koji obavlja dje-

latnosti medicinske sestre, zubotehničara, fizioterapeuta, filmskog radnika, novinara i predstavnik obiteljskog doma
0043 Ostali nenavedeni stjecatelji primitka/osiguranici po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti slobodnog zanimanja i sportaši (profesionalne 

djelatnosti)
0044 Stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva
0045 Stjecatelji/osiguranici koji ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava od kojih, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuju doho-

dak od imovine i imovinskih prava, ali su promijenili način utvrđivanja dohotka, pa prema tim primicima utvrđuju dohodak od samostalne 
djelatnosti (članak 7. točka 5.3. Zakona o doprinosima)

0046 Ostali stjecatelj primitka/osiguranik po osnovi obavljanja ostalih samostalnih djelatnosti (članak 7. točka 5.1.,5.2. i 5.4. Zakona o doprino-
sima)

0101 – 0119 Umirovljenik/stjecatelj mirovine – isplatitelj HZMO
0101 Umirovljenik korisnik starosne mirovine
0102 Stjecatelj obiteljske mirovine koja podliježe oporezivanju
0103 Stjecatelj obiteljske mirovine koja ne podliježe oporezivanju, ali po osnovi koje postoji obveza doprinosa
0104 Umirovljenik korisnik invalidske mirovine
0105 Stjecatelj invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad koja se isplaćuje umirovljenicima obvezno osiguranim po osnovi 

radnog odnosa ili obavljanja samostalne djelatnosti
0106 Umirovljenik korisnik mirovine prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji
0107 Ostali stjecatelji mirovine prema posebnom propisu
0108 Stjecatelji ostalih mirovina
0121 Stjecatelji mirovine – ostali isplatitelji
0201 Stjecatelj primitka od nesamostalnog rada koji se prema propisima o porezu

na dohodak oporezuje kao dohodak od nesamostalnog rada, a prema propisima o doprinosima kao drugi dohodak
1001 – 1999 STJECATELJ PRIMITKA OD KAPITALA

1001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala
1002 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala, a pri obračunu

primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
1003 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala ostvaren iz inozemstva ili druge države članice Europske unije
1004 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala ostvaren izravno iz inozemstva ili druge države članice Europske unije, a pri 

obračunu primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
1101 – 1109 Stjecatelj primitka od kapitala od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata

1101 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata
1102 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata, a pri obračunu primjenjuje se porezna stopa 

propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
1103 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren iz inozemstva ili druge države članice 

Europske unije
1104 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi prihoda od kamata ostvaren izravno iz inozemstva ili druge države 

članice Europske unije, a pri obračunu primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
2001 – 2999 STJECATELJ PRIMITKA OD IMOVINE I IMOVINSKIH PRAVA

2001 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava
2002 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava, a pri obračunu primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama 

ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
2003 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava ostvaren iz inozemstva ili druge države članice Europske unije
2004 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od imovinskih prava ostvaren izravno iz inozemstva ili druge države članice Europske 

unije, a pri obračunu primjenjuje se porezna stopa propisana odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
2005 Stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje dohodak od posebnih vrsta imovine

4001 – 4999 STJECATELJ PRIMITKA OD KOJEGA SE UTVRĐUJE DRUGI DOHODAK
4001 Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg ne postoji obveza doprinosa
4002 Osiguranik/stjecatelj primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak, a po osnovi kojeg postoji obveza doprinosa
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5001 – 5799 OSTALI OSIGURANICI
5001 – 5009 Osiguranik posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

5001 Osiguranik na radu ili stručnom usavršavanju, odnosno obrazovanju u inozemstvu duže od 30 dana
5002 Osiguranik upućen na službeni put u inozemstvo u trajanju do 30 dana

5101 – 5699 Osiguranik/stjecatelj naknade plaće, prava iz osiguranja koja se financiraju na teret nositelja osiguranja ili državnog proračuna i 
osiguranja u određenim okolnostima

5101 – 5199 Obveznik obračunavanja – HZMO
5101 Osiguranik po osnovi korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad
5102 Osiguranik po osnovi roditelja koji obavlja roditeljske dužnosti
5103 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje na teret sredstava mirovinskog osiguranja na temelju generacijske solidarnosti
5104 Osiguranik – osoba s invaliditetom kojoj se staž mirovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem

5201 – 5299 Obveznik obračunavanja – HZZO
5201 Osiguranik koji naknadu plaće za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret sredstava nositelja obveznoga zdravstvenog osiguranja – općenito
5202 Osiguranik koji naknadu plaće odnosno novčanu naknadu za vrijeme bolovanja ostvaruje na teret sredstava državnog proračuna – općenito
5203 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja rodiljnog dopusta i dopusta radi smrti djeteta tijekom rodiljnog dopusta, a 

kojem se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a
5204 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje za vrijeme korištenja roditeljskog dopusta, posvojiteljskog dopusta, očinskog dopusta, skraćenog 

radnog vremena radi pojačane njege djeteta, stanke za dojenje, a kojemu se naknada isplaćuje na teret državnog proračuna
5205 Osiguranik koji naknadu plaće ostvaruje nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a
5206 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće nakon prestanka radnog odnosa, a kojemu se naknada plaće isplaćuje na teret državnog proračuna
5207 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme komplikacija u trudnoći, a kojemu se naknada isplaćuje na teret HZZO-a
5208 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad zbog rane, ozljede ili bolesti koja je neposredna po-

sljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu, a kojemu se naknada isplaćuje na teret HZZO-a
5209 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće za vrijeme bolovanja, koje je posljedica

ozljede na radu ili profesionalne bolesti, a kojemu se naknada isplaćuje na teret HZZO-a
5210 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji ima pravo na dopust za njegu djeteta 

do navršene osme godine djetetova života, a kojemu se naknada plaće isplaćuje na teret državnog proračuna
5211 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju koji ima pravo na rad s polovicom radnog 

vremena zbog njege djeteta kojem se naknada plaće isplaćuje na teret državnog proračuna
5212 Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje na minimalnu osnovicu za obračun doprinosa na teret državnog proračuna
5213 Ostali osiguranici prema kojima HZZO ima obvezu obračuna doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 

štednje po osnovi naknade plaće na teret državnog proračuna
5301 – 5399 Obveznik obračunavanja – HZZ

5301 Osiguranik po osnovi nezaposlena osoba (za obvezu doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje)
5302 Osiguranici po osnovi nezaposlene osobe za vrijeme stručnog osposobljavanja ili profesionalne rehabilitacije na koje ih je uputila nadležna 

služba zapošljavanja
5401 – 5499 Obveznik obračunavanja – mjerodavno ministarstvo

5401 Osiguranik po osnovi roditelja – njegovatelja, ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo sukladno posebnom propisu
5402 Osiguranik po osnovi produženog mirovinskog osiguranja – bračnog druga profesionalnog odnosno ugovornog diplomata i osiguranik po-

sebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za članove obitelji profesionalnog odnosno ugovornog diplomata
5403 Osiguranik koji ostvaruje naknadu plaće po osnovi pružanja njege i pomoći hrvatskim ratnim vojnim invalidima iz Domovinskog rata I. 

skupine
5404 Osiguranik po osnovi udomitelja, ministarstvo mjerodavno za socijalnu skrb ili drugo tijelo sukladno posebnom propisu

5501 – 5599 Obveznik obračunavanja – posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata
5501 Osiguranik/stjecatelj primitka po osnovi učenika i redovitog studenta za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju

5601 – 5699 Obveznik obračunavanja – osoba koja vrši prijavu na osiguranje i mjerodavna ministarstva
5601 Osiguranik po osnovi osobe koja je prekinula rad, a bivši ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili stručno usavršavanje
5602 Osiguranik po osnovi osobe koju je pravna ili fizička osoba, prije stupanja u radni odnos, uputila na praktični rad
5603 Osiguranik po osnovi osobe upućene u inozemstvo u sklopu međunarodne tehničko-prosvjetne i kulturne suradnje
5604 Ostali osiguranici mirovinskog osiguranja u određenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na radu za slučaj ozljede na 

radu i profesionalne bolesti
5605 Osiguranik po osnovi stranca za kojega troškove zdravstvene zaštite snosi davatelj stipendije
5608 Osiguranik po osnovi slobodnog zanimanja – samostalnog umjetnika kojemu se doprinosi plaćaju iz državnog proračuna

5701 – 5799 Osiguranik na stručnom osposobljavanju
5701 Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema Zakonu o radu
5702 Osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa prema odredbama Zakona o tržištu rada
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PRILOG 3.

3. Primici/obveze doprinosa
Oznaka Opis

PRIMICI OD NESAMOSTALNOG RADA
Primici po osnovi radnog odnosa (plaća)

0001 – 0019 Primici po osnovi plaće
0001 Primici po osnovi plaće
0002 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa
0003 Primici po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0004 Naknadni obračun i isplata plaće za razdoblje koje je ranije od 1. 1. 2003.
0005 Primici po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravitelja zadruge koja je jednaka ili niža 

od propisane osnovice za obračun doprinosa
0006 Primici po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravitelja zadruge ukoliko plaća nije isplaćena
0007 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravitelja 

zadruge ukoliko se plaća ne isplaćuje, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa
0008 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće člana uprave ili izvršnog direktora trgovačkog društva ili likvidatora ili upravitelja 

zadruge ukoliko se plaća ne isplaćuje, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0009 Primici po osnovi plaće do iznosa minimalne plaće, ako je minimalna plaća ugovorena
0010 Obveza doprinosa po osnovi plaće u slučaju rada u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu koja bi bila oporeziva porezom 

na dohodak da odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno
0011 Obveza doprinosa po osnovi plaće u slučaju rada u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu koja bi bila oporeziva porezom 

na dohodak da odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice 
za obračun doprinosa

0012 Obveza doprinosa po osnovi plaće u slučaju rada u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu koja bi bila oporeziva porezom 
na dohodak da odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno, a koja je viša od najviše godišnje osnovice 
za obračun doprinosa

0013 Primici po osnovi potpore za očuvanje radnih mjesta/skraćivanje radnog vremena Hrvatskog zavoda za zapošljavanje
0021 – 0039 Ostali primici od nesamostalnog rada iz članka 22. Zakona o doprinosima

0021 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću
0022 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću, a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0023 Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja nije drukčije uređeno, a koji se isplaćuju uz plaću za rad u određenom mjesecu ili godini i koji se pripisuju tom mjesecu ili godini
0024 Obveza doprinosa za ostale neoporezive primitke koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog 

oporezivanja nije drukčije uređeno, a koji se isplaćuju uz plaću za rad u određenom mjesecu ili godini i pripisuju se tom mjesecu ili godini, 
a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0025 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću, a koji se odnose na otpremninu
0026 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću, a koji se odnose na otpremninu a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0027 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću, a koji se odnose na bonuse i nagrade menadžmentu društva, članovima uprave i nadzornog odbora 

trgovačkog društva, te izvršnim i neizvršnim direktorima dioničkog društva
0028 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose na bonuse i nagrade menadžmentu društva, članovima uprave i nadzornog odbora 

trgovačkog društva, te izvršnim i neizvršnim direktorima dioničkog društva a koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0029 Neisplaćena otpremnina
0030 Neisplaćena otpremnina koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0031 Naknadna isplata neisplaćene otpremnine
0032 Ostali obračunani, a neisplaćeni primici iz članka 22. Zakona o doprinosima
0033 Ostali obračunani, a neisplaćeni primici iz članka 22. Zakona o doprinosima koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0034 Naknadna isplata ostalih obračunanih, a neisplaćenih primitaka iz članka 22. Zakona o doprinosima

0041 – 0050 Obračun poreza na dohodak i doprinosa za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana po osnovi radnog odnosa kada plaća nije 
isplaćena

0041 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće
0042 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa
0043 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0044 Naknadni obračun doprinosa po osnovi plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002.
0045 Obračun doprinosa primjenom najniže osnovice ukoliko ne postoji obveza isplate plaće
0046 Obračun ukoliko ne postoji obveza doprinosa za određene dane u mjesecu u osiguranju
0047 Obračun poreza na dohodak i doprinosa po osnovi plaće do iznosa minimalne plaće, ako je minimalna plaća ugovorena
0048 Obračun obveze doprinosa radnika koji radi u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu u slučaju neisplate plaće
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0049 Obračun obveze doprinosa radnika koji radi u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu, a koja je viša od najviše mjesečne 
osnovice za obračun doprinosa u slučaju neisplate plaće

0050 Obračun obveze doprinosa radnika koji radi u dvije ili više država EU temeljem jednog ugovora o radu, a koja je viša od najviše godišnje 
osnovice za obračun doprinosa u slučaju neisplate plaće

0051 – 0059 Isplata zaostale plaće za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana za koju je prethodno izvršen obračun i zaduženi su doprinosi na 
punu osnovicu za radni odnos

0051 Isplata zaostale plaće za koju je prethodno izvršen obračun i zadužen je porez na dohodak i doprinosi prema plaći
0052 Isplata zaostale plaće za razdoblje do 31. prosinca 2002., a za koju je prethodno izvršen obračun i zaduženi su doprinosi na minimalnu 

osnovicu
0053 Isplata zaostale minimalne plaće (do iznosa minimalne plaće), ako je minimalna plaća ugovorena

0061 – 0069 Obračun obveze doprinosa za mjesec dana rada ili kraće od mjesec dana izaslanog radnika za koje se sukladno međunarodnom 
ugovoru ne obračunava predujam poreza na dohodak i prireza

0061 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika u slučaju isplate plaće
0062 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa u slučaju isplate plaće
0063 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše godišnje

osnovice za obračun doprinosa u slučaju isplate plaće
0064 Naknadni obračun obveze doprinosa izaslanog radnika za razdoblje do 31. prosinca 2002. u slučaju isplate plaće
0065 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika u slučaju neisplate plaće
0066 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa u slučaju neisplate plaće
0067 Obračun obveze doprinosa izaslanog radnika, a koja je viša od najviše godišnje osnovice zaobračun doprinosa u slučaju neisplate plaće
0068 Naknadni obračun obveze doprinosa izaslanog radnika za razdoblje do 31. prosinca 2002. u slučaju neisplate plaće

0071 – 0079 Obveze iz radnog odnosa – za osobu koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku
0071 Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za rad osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca u 

tuzemna društva za rad u tim društvima u slučaju isplate plaće
0072 Obračun poreza na dohodak po osnovi ostalih primitaka osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca 

u tuzemna društva za rad u tim društvima
0073 Isplata zaostale plaće za rad osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog poslodavca u tuzemna društva za rad 

u tim društvima
0081 – 0099 Obveze iz radnog odnosa – za osobu koja radi za poslodavca u inozemstvu ili sa sjedištem u inozemstvu ili u drugoj državi članici 

Europske unije u Republici Hrvatskoj ili u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organizacija 
koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet i obveze iz radnog odnosa – stalnog sezonskog radnika

0081 Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi plaće za mjesec dana rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili 
međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0082 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za mjesec dana rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili među-
narodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0083 Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za rad za inozemnog poslodavca, plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca 
iz druge države članice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije odnosno rada za tuzemnog poslodavca kada 
se doprinosi plaćaju u drugoj državi članici Europske unije

0084 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 
sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0086 Obračun poreza na dohodak i doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili 
međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0087 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organi-
zacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice

0088 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi plaće za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međunarodnih organi-
zacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet, a koja je viša od najviše godišnje osnovice

0090 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 
sjedištem u drugoj državi članici Europske unije koja je viša od najviše mjesečne osnovice

0091 Obračun obveze doprinosa (produženo mirovinsko osiguranje) za mjesec dana osiguranja ili kraće, stalnog sezonskog radnika
0092 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 

sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a koja je viša od najviše godišnje osnovice
0093 Obračun poreza na dohodak po osnovi ostalih primitaka za rad za inozemnog poslodavca, rad za poslodavca iz druge države članice Europske 

unije odnos rad za tuzemnog poslodavca kada se doprinosi plaćaju u drugoj državi članici Europske unije
0094 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 

sjedištem u drugoj državi članici Europske unije
0095 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u Republici Hrvatskoj za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 

sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a koji su viši od najviše godišnje osnovice
0096 Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili 

međunarodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet
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0097 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međuna-
rodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet

0098 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi ostalih primitaka za rad u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međuna-
rodnih organizacija koje u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet koji su viši od najviše godišnje osnovice

0101 – 0119 Poduzetnička plaća
0101 Primici po osnovi poduzetničke plaće koja je jednaka ili viša od propisane osnovice za obračun doprinosa
0102 Primici po osnovi poduzetničke plaće koji su niži od propisane osnovice za obračun doprinosa
0103 Obveze poduzetnika za doprinose prema propisanoj osnovici ukoliko se ne isplaćuje poduzetnička plaća

0201 – 0299 Primici po osnovi radnog odnosa isplaćeni temeljem sudske presude ili nagodbe iz članka 25. stavka 6. Zakona o porezu na dohodak
0201 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen 

obračun i nisu zaduženi doprinosi
0202 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen 

obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa
0203 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen 

obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0204 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 

osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi (neisplata plaće)
0205 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 

osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa 
(neisplata plaće)

0206 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po 
osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa 
(neisplata plaće)

0207 Obračun doprinosa na osnovicu
0208 Obračun poreza na dohodak prema plaći utvrđenoj prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja za koju je prethodno 

izvršen obračun i zaduženi su doprinosi za obvezna osiguranja (naknadna isplata plaće)
0209 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja do 31. prosinca 2002. i za koju je prethodno 

izvršen obračun doprinosa primjenom minimalne osnovice
0210 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je izaslana na rad u Republiku Hrvatsku
0211 Obračun poreza na dohodak osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane države ili međunarodnih orga-

nizacija koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na primitak ostvaren temeljem sudske presude ili nagodbe
0212 Obračun doprinosa osiguraniku po osnovi rada u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu strane država ili međunarodnih organizacija 

koji u Republici Hrvatskoj uživaju diplomatski imunitet na primitak ostvaren temeljem sudske presude ili nagodbe
0213 Primici po osnovi isplate plaće prema sudskoj presudi ili nagodbi osobi koja je zaposlena kod poslodavca u inozemstvu ili sa sjedištem u 

inozemstvu
0214 Obračun obveze doprinosa za mjesec dana osiguranja ili kraće, stalnog sezonskog radnika prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna 

porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi
0215 Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće i obračunanog i uplaćenog poreza za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj 

presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nisu zaduženi doprinosi
0216 Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće (radniku ili nasljednicima) i obračunanog i uplaćenog poreza za mjesec dana rada 

ili kraće, prema sudskoj presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša 
od najviše mjesečne osnovice za obračun doprinosa

0217 Obračun doprinosa po osnovi prethodno isplaćene plaće i obračunanog i uplaćenog poreza za mjesec dana rada ili kraće, prema sudskoj 
presudi ili nagodbi za prethodna porezna razdoblja po osnovi koje prethodno nije izvršen obračun i nisu zaduženi doprinosi, a koja je viša 
od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa

0218 Primici po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi
0219 Primici po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi koji su viši od najviše godišnje osnovice za obračun 

doprinosa
0220 Obračun doprinosa po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi u slučaju isplate nasljednicima
0221 Obračun doprinosa po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi u slučaju isplate nasljednicima, a koji su 

viši od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0222 Obračun poreza na dohodak po osnovi isplate ostalih primitaka uz plaću prema sudskoj presudi ili nagodbi u slučaju isplate nasljednicima

Primici po osnovi mirovina
0301 – 0319 Mirovine koje isplaćuje HZMO, a koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina

0301 Mirovine koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina
0302 Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koje se isplaćuju za više 

proteklih mjeseci istoga poreznog razdoblja (iste kalendarske godine)
0303 Mirovine ili razlike mirovina koje ne podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koje se isplaćuju za 

protekla porezna razdoblja (kalendarske godine)
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0321 – 0329 Mirovine koje isplaćuje HZMO, a koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina
0321 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina
0322 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koja se isplaćuje za više proteklih mjeseci istoga 

poreznog razdoblja (iste kalendarske godine)
0323 Mirovine koje podliježu obvezi dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje iz mirovina, a koje se isplaćuju za protekla porezna razdoblja 

(kalendarske godine)
0331 – 0339 Mirovine koje isplaćuju ostali isplatitelji

0331 Mirovine ostvarene na temelju individualne kapitalizirane štednje koje isplaćuju mirovinska osiguravajuća društva
0332 Mirovine ostvarene temeljem dokupa
0333 Mirovinske rente
0334 Mirovine ostvarene po ostaloj osnovi

0401 – 0499 Ostali primici od nesamostalnog rada
0401 Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju bivšem radniku ili drugoj osobi 

umjesto bivšeg radnika
0402 Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na dohodak utvrđuje dohodak od nesamostalnog 

rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak
0403 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada
0404 Ostali primici po osnovi nesamostalnog rada koji ne podliježu obvezi doprinosa
0405 Obračun doprinosa prema primicima od kojih se prema propisima o porezu na dohodak utvrđuje dohodak od nesamostalnog rada, a prema 

propisima o doprinosima drugi dohodak, od kojih se prema prema propisima o porezu na dohodak ne plaća porez na dohodak, a prema 
propisima o doprinosima ili ne postoji obveza doprinosa prema isplaćeno primitku

0406 Obveze po konačnom godišnjem obračunu poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi dohotka od nesamostalnog rada
0407 Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto 

bivšeg radnika, a koja je viša od najviše godišnje osnovice
0409 Primici po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju u obliku rente koju bivši poslodavac 

isplaćuje po sudskoj presudi članu obitelji bivšeg radnika, te po osnovi tih primitaka ne postoji obveza doprinosa
0411 Porez na dohodak po osnovi nesamostalnog rada iz članka 114. stavka 1. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju bivšem radniku ili drugoj 

osobi umjesto bivšeg radnika
0412 Primici iz članka 114. stavka 2. Zakona o doprinosima od kojih se prema propisima o porezu na dohodak utvrđuje dohodak od nesamostalnog 

rada, a prema propisima o doprinosima drugi dohodak prema kojima ne postoji obveza doprinosa na osnovicu
0414 Porez na dohodak po osnovi nesamostalnog rada iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima koji se isplaćuju nasljedniku
0415 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima
0416 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima, a koja je viša od najviše mjesečne osnovice 

za obračun doprinosa
0417 Obračun doprinosa po osnovi plaće u slučaju iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima, a koja je viša od najviše godišnje osnovice za 

obračun doprinosa
0418 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka koji se isplaćuju uz plaću u slučaju iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima
0419 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka koji se isplaćuju uz plaću u slučaju iz članka 212. stavka 2. Zakona o doprinosima, a koja je 

viša od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa
0501 – 0539 Obveze doprinosa po osnovi rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države članice Europske unije ili sa 

sjedištem u drugoj državi članici Europske unije
0501 Obračun poreza na dohodak po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države čla-

nice Europske unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije odnosno rad za tuzemnog poslodavca kada se doprinosi plaćaju 
u drugoj državi članici Europske unije

0502 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države članice Europske 
unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

0503 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države članice Europske 
unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije koja je viša od najviše mjesečne osnovice

0504 Obračun doprinosa po osnovi plaće za mjesec dana rada u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države članice Europske 
unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije, a koja je viša od najviše godišnje osnovice

0505 Obračun doprinosa po osnovi ostalih primitaka za rad u drugoj državi članici Europske unije za poslodavca iz druge države članice Europske 
unije ili sa sjedištem u drugoj državi članici Europske unije

PRIMICI OD KAPITALA
1001 – 1099 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala

1001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu
1002 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja i korištenja usluga članova trgovačkih društava za privatne potrebe 

(skrivene isplate dobiti) te izuzimanja fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost od koje se plaća porez na dobit
1003 Primici u naravi od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti koje ostvaruju putem dodjele ili opcijske kupnje vlastitih 

dionica
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1004 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kamata na štednju
1005 Ostali primici od kapitala (uključujući i dohodak od kapitala po osnovi kamata osim kamata na štednju)
1006 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka

PRIMICI OD IMOVINSKIH PRAVA
2001 – 2099 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava

2001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava
2002 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od posebnih vrsta imovine

PRIMICI OD KOJIH SE UTVRĐUJE DRUGI DOHODAK
4001 – 4099 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak

4001 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava
4002 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu djelatnost
4003 Primici po osnovi naknada profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika i sportaša koji su osigurani po toj osnovi i doprinose za obvezna 

osiguranja plaćaju prema rješenju
4004 Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelatnosti te djelatnosti u svezi s tiskom, 

radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih postoji obveza doprinosa
4006 Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i

likovne djelatnosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem i televizijom te zabavnim priredbama po osnovi kojih ne postoji obveza doprinosa
4007 Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša)
4010 Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih djelatnika, konzultanata, sudskih vje-

štaka te druge slične djelatnosti
4013 Primici po osnovi djelatnosti sportskih sudaca i delegata
4014 Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima 

odgovarajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo dje-
latnika u sudu

4017 Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i druge pogodnosti prema članku 21. 
stavku 3. Zakona o porezu na dohodak, a koje davatelji tih primitaka daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju 
primitke iz članka 21. toga Zakona

4020 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja te naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja, iznad propisanog iznosa
4021 Stipendije učenicima i studentima za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama i fakultetima, iznad propisanog iznosa,
4022 Sportske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju sportašima amaterima za njihovo sportsko usavršavanje, iznad propisanog 

iznosa
4023 Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, iznad propisanih iznosa
4025 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva
4028 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak i koji bi bili podložni obvezi doprinosa da ugovorom o socijalnom osiguranju nije drugačije 

uređeno
4029 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak i koji su podložni obvezi doprinosa za zdravstveno osiguranja, a nisu podložni obvezi doprinosa 

za mirovinsko osiguranje sukladno ugovoru o socijalnom osiguranju
4030 Ostali nenavedeni primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak
4032 Ostali primici koje fizičkim osobama isplaćuju ili daju pravne i fizičke osobe (obveznici poreza na dobit i obveznici poreza na dohodak koji 

obavljaju samostalne djelatnosti) i drugi isplatitelji i davatelji, a po osnovi kojih ne postoji obveza doprinosa
4033 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, ostvareni temeljem sezonskog rada u poljoprivredi prema posebnom propisu kojim se uređuje 

tržište rada
4034 Primici nerezidenata od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava a koji nemaju 

pravo na paušalni izdatak
4035 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – članovima uprave odnosno članovima 

drugih odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direktorima
4037 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – članovima uprave odnosno članovima 

drugih odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direktorima, a prema kojima ne postoji obveza doprinosa
4038 Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa, a prema kojima je

predujam poreza na dohodak plaćen u inozemstvu
4040 Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
izuzima te primitke od oporezivanja

4042 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno od fizičke osobe
4047 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava koji su ostvareni iz inozemstva
4048 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu djelatnost koji su ostvareni iz 

inozemstva
4051 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava koji su ostvareni neposredno 

od fizičke osobe
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4052 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu djelatnost koji su ostvareni ne-
posredno od fizičke osobe

4055 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa koji HZMO isplaćuje osiguraniku, prema zakonu kojim se uređuje 
prijenos mirovinskih prava, a čija su mirovinska prava stečena u Europskoj uniji prenijeta u sustav mirovinskog osiguranja u Republici 
Hrvatskoj

OSTALE OBVEZE DOPRINOSA I OBVEZE DOPRINOSA TEMELJEM OBAVLJANJA SAMOSTALNE DJELATNOSTI
5001 – 5009 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu

5001 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji službeno borave u inozemstvu
5002 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike koji borave na službenom putu u inozemstvu
5003 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranike po osnovi primitka od kojih se utvrđuje drugi 

dohodak koji borave na službenom putu u inozemstvu
5004 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti koji 

boravi na službenom putu u inozemstvu
5005 Obveze posebnog doprinosa za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu za osiguranika po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti – 

izaslanog na rad u inozemstvo
5101 – 5729 Obveze po osnovi naknade plaće, prava iz osiguranja koji se financiraju na teret nositelja osiguranja ili državnog proračuna i obveze 

prema osiguranju u određenim okolnostima
5101 Obveze poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak te doprinosa za osiguranike po osnovi njegovatelja HRVI
5102 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi roditelja – njegovatelja
5103 Obveza doprinosa za osiguranike po osnovi slobodnog zanimanja – samostalnih umjetnika
5104 Primici učenika i studenata za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju iznad propisanih iznosa, odnosno obveza doprinosa učenika 

i studenata za vrijeme rada preko posrednika pri zapošljavanju
5105 Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju gene-

racijske solidarnosti i doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje na najnižu osnovicu za obračun 
doprinosa

5106 Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-
dualne kapitalizirane štednje na najnižu osnovicu za obračun doprinosa

5107 Obveza doprinosa za osiguranike za koje se obveza doprinosa izračunava primjenom doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-
dualne kapitalizirane štednje na naknadu plaće

5108 Obveza doprinos za mirovinsko osiguranje u određenim okolnostima i posebnog doprinosa za zaštitu zdravlja na radu na minimalnu osno-
vicu za obračun

5109 Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje na najnižu osnovicu za obračun doprinosa
5110 Obveza mirovinskog osiguranja u određenim okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na radu za slučaj ozljede na radu i 

profesionalne bolesti najnižu osnovicu za obračun doprinosa
5111 Obveze doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje za osiguranika – osobu s invaliditetom kojoj se 

staž mirovinskog osiguranja računa s povećanim trajanjem
5112 Obveze doprinosa za osiguranike bračne drugove profesionalnog odnosno ugovornog diplomata i članove obitelji profesionalnog odnosno 

ugovornog diplomata
5113 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi standardnog udomitelja
5114 Obveze doprinosa za osiguranike po osnovi specijaliziranog udomitelja za djecu

5701 – 5719 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa
5701 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada
5702 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada – osobi koja se prvi put zapošljava – 

prema Zakonu o doprinosima
5703 Obveze po osnovi stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa za mjesec dana rada – osobi koja se prvi put zapošljava – 

prema prema posebnom propisu kojim se uređuje tržište rada 
5721 – 5729 Obveze za kamate

5721 Naplaćena kamata za doprinose za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane štednje zbog nepravovremene uplate dospjele 
obveze

5800 – 5900 Obveze doprinosa po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti koji od obavljanja tih djelatnosti, sukladno propisima o porezu na 
dohodak, utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti

5801 Obveza doprinosa prema propisanoj osnovici za obračun doprinosa
5802 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 1)
5803 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 2)
5804 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 3)
5805 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 4)
5806 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 5)
5807 Obveza doprinosa prema izabranoj višoj osnovici za obračun doprinosa (koeficijent 6)
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PRILOG 4.

Oznaka 4. Neoporezivi primici/primici koji se ne smatraju dohotkom
01 Primici od kamata po obveznicama koji su obračunati nakon 1. siječnja 2016. i primici po osnovi ugovora životnog osiguranja
02 Primici po osnovi kapitalnih dobitaka od otuđenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika koje ne podliježu oporezivanju 

sukladno odredbi članka 67. stavka 8. Zakona o porezu na dohodak i primici po osnovi otkupa udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz domovin-
skog rata i članova njihovih obitelji

03 Novčani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima isplaćuju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, na temelju svojih općih akata 
i za koje su sredstva planirana u proračunima tih jedinica, te jednokratni novčani dodaci koji se isplaćuju uz mirovine na temelju Odluke Vlade 
Republike Hrvatske ili na temelju posebnog propisa

04 Obiteljske mirovine i invalidnine koje djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema zakonu kojim se uređuje mirovinsko osiguranje i zakonu kojim 
se uređuju prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji

07 Socijalne potpore
08 Doplatak za djecu i novčani primici za opremu novorođenog djeteta i primici po osnovi potpora za novorođenče, odnosno potpora za opremu 

novorođenog djeteta koje isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, na temelju svojih općih akata i za koje su sredstva 
planirana u proračunima tih jedinica

09 Potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih, zatočenih ili nestalih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata te 
primici osoba s invaliditetom, osim plaća i mirovina

10 Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju ili daju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave na temelju svojih općih akata 
te pravne i fizičke osobe

11 Naknada razlike plaće za vrijeme vojne službe u Oružanim snagama Republike Hrvatske te naknada razlike plaće pričuvniku pozvanom na 
izvršavanje vojne obveze na službu u Oružanim snagama Republike Hrvatske, naknada plaće pripadnicima civilne zaštite i drugim osobama za 
djelatnost u okviru civilne zaštite i zaštite od elementarnih nepogoda, te naknade i nagrade koje osuđene osobe primaju za rad u kazneno-po-
pravnim ustanovama i domovima za preodgoj

12 Naknada plaće za vrijeme spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osiguranja
13 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja te naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja, do propisanog iznosa
15 Primici učenika i studenata na školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga, po posebnim propisima, do propisanog iznosa
16 Naknade štete zbog posljedica nesreće na radu prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako je naknada određena u jednokratnom 

iznosu i zatezne kamate isplaćene temeljem plaće ili mirovine po sudskoj presudi
17 Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa isplaćene po osnovi služ-

benih putovanja
18 Naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa
19 Naknade troškova prijevoza na posao i s posla mjesnim i međumjesnim javnim prijevozom
20 Potpore zbog invalidnosti radnika do propisanog iznosa, potpore za slučaj smrti radnika, potpore u slučaju smrti člana uže obitelji radnika, do 

propisanog iznosa, potpore zbog neprekidnog bolovanja radnika dužeg od 90 dana, do propisanog iznosa
21 Dar djetetu do 15 godina starosti, do propisanog iznosa i potpore za novorođenče, do propisanog iznosa
22 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje
23 Dnevnica za rad na terenu, do propisanog iznosa
24 Pomorski dodatak, do propisanog iznosa
25 Naknade za odvojeni život od obitelji, do propisanog iznosa
26 Otpremnine, do propisanog iznosa
28 Stipendije i potpora djetetu za školovanje do 15. godine života odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja, ukupno do propisanog iznosa
29 Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, do propisanih iznosa
30 Pomoći i potpore koje neprofitne organizacije isplaćuju svim svojim članovima pod istim uvjetima iz sredstava prikupljenih članarinama koja 

nisu ostvarena obavljanjem djelatnosti koja podliježe obvezi plaćanja poreza na dobit, a temeljem statuta i odluka nadležnih tijela neprofitnih 
organizacija, uz uvjet da se za isplaćene primitke ne traži niti ne daje protučinidba odnosno da se ne radi o primicima iz članka 5. Zakona o 
porezu na dohodak

31 Primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju iz fondova i programa Europske unije putem tijela akreditiranih u skladu s pravilima Europske 
komisije u Republici Hrvatskoj za provedbu aktivnosti mobilnosti u okviru programa i fondova Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog 
usavršavanja

32 Primici koje isplaćuje Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, a koji se ne smatraju primicima od nesamostalnog rada
34 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti iskorišteni za uvećanje temeljnog kapitala društva
35 Obiteljske mirovine odnosno novčane naknade u visini obiteljske mirovine ostvarene prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovin-

skog rata i članova njihovih obitelji
38 Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po osnovi kojih se ne utvrđuje dohodak od 

samostalne djelatnosti
40 Povrat isplaćene naknade plaće za vrijeme spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osiguranja kojega vrši nositelj osiguranja 

isplatitelju naknade
41 Ostale nenavedene naknade plaća koje se isplaćuju na teret državnog proračuna ili na teret sredstava obveznog osiguranja
42 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne podliježu oporezivanju



PONEDJELJAK, 2. SIJEČNJA 2023.	 BROJ 1 – STRANICA 17 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

52 Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa isplaćene po osnovi služ-
benih putovanja fizičkim osobama koje u neprofitnim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada odnosno primitke od 
kojih se utvrđuje drugi dohodak

54 Novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa
55 Primici u visini razlike između primljenih bespovratnih sredstava isplaćenih iz fondova Europske unije i državnog proračuna Republike Hrvatske 

za provedbu mjere trajne obustave ribolovne aktivnosti uz uništenje plovila i knjigovodstvene vrijednosti tog plovila
56 Športske stipendije, do propisanog iznosa
57 Primici po osnovi mirovina koje HZMO isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske, a koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije
58 Primici koji se smatraju neoporezivim primicima/primicima prema kojima se ne utvrđuju doprinosi prema posebnim propisima
59 Obračunani porez na dohodak koji se iskazuje kod naknadne isplate plaće/ostalog primitka a uz plaću
60 Nagrade radnicima za navršene godine staža, do propisanih iznosa
61 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za prethodna porezna razdoblja (naknadne isplate)
62 Trošak prehrane i smještaja sezonskih radnika iz članka 7. stavka 35. Pravilnika o porezu na dohodak
63 Novčane nagrade za radne rezultate i drugi oblici dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz mjesečnu plaću i sl.)
64 Troškovi smještaja i prehrane osoba koje obavljaju privremene odnosno povremene sezonske poslove u poljoprivredi članka 6. stavka 10. Pravil-

nika o porezu na dohodak
65 Novčane paušalne naknade za podmirivanje troškova prehrane radnika do propisanog iznosa
66 Troškovi prehrane radnika nastali za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije do propisanog iznosa
67 Troškovi smještaja radnika nastali za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije koji se podmiruju bez-

gotovinskim putem
68 Troškovi smještaja radnika nastali za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije koji se podmiruju na 

račun radnika
69 Naknade za podmirivanje troškova ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga namijenjenih odmoru radnika prema propisima ministarstva nad-

ležnog za turizam
70 Naknade za troškove redovne skrbi djece radnika u ustanovama predškolskog odgoja te drugim pravnim ili fizičkim osobama koje temeljem 

posebnih propisa i odluka nadležnog tijela skrbe o djetetu predškolske dobi
71 Premije dodatnog i dopunskog zdravstvenog osiguranja koje poslodavac uplaćuje u korist svojeg radnika do propisanog iznosa
72 Nacionalna naknada za starije osobe prema posebnim propisima
73 Novčane paušalne naknade za podmirivanje troškova radnika za rad na izdvojenom mjestu rada sukladno propisu koji uređuje radne odnose

Šifarnik INO-DOH

Primici po osnovi radnog odnosa (plaća)
0001 Primici po osnovi plaće 
0021 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću 
0025 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na otpremninu 
0027 Ostali primici koji se isplaćuju uz plaću a koji se odnose se na bonuse i nagrade menadžmentu društva, članovima uprave i nadzornog odbora 

trgovačkog društva, te izvršnim i neizvršnim direktorima dioničkog društva 
Primici po osnovi mirovina

0335 Mirovine ostvarene iz inozemstva
Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala

1001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu 
1002 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja i korištenja usluga članova trgovačkih društava za privatne potrebe (skri-

vene isplate dobiti) te izuzimanja fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost od koje se plaća porez na dobit 
1003 Primici u naravi od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti članova uprave i radnika trgovačkih društava koje ostvaruju 

putem dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica 
1004 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kamata na štednju 
1005 Ostali primici od kapitala (uključujući i dohodak od kapitala po osnovi kamata osim kamata na štednju) 
1006 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka

Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava
2001 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od imovinskih prava 
2002 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od posebnih vrsta imovine 
2003 Primici od kojih se utvrđuje dohodak od izravnog iskorištavanja, davanja u zakup ili najam te na svaki drugi način korištenja nekretnina

Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak
4001 Primici od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava 
4002 Primici po osnovi naknada za isporučeno umjetničko djelo osobama koje obavljaju umjetničku i kulturnu djelatnost 
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4003 Primici po osnovi naknada profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika i sportaša koji su osigurani po toj osnovi i doprinose za obvezna 
osiguranja plaćaju prema rješenju

4004 Primici nerezidenata za obavljanje umjetničke, artističke, zabavne, sportske, književne i likovne djelatnosti te djelatnosti u svezi s tiskom, radijem 
i televizijom te zabavnim priredbama 

4007 Primici po osnovi djelatnosti sportaša (koji nisu osigurani po osnovi samostalne djelatnosti sportaša)
4009 Primici po osnovi djelatnosti sportaša koji se isplaćuju umirovljenicima 
4010 Primici po osnovi djelatnosti trgovačkih putnika, agenta, akvizitera, tumača, prevoditelja, turističkih djelatnika, konzultanata, sudskih vještaka 

te druge slične djelatnosti
4013 Primici po osnovi djelatnosti sportskih sudaca i delegata
4014 Primici po osnovi djelatnosti članova skupština i nadzornih odbora trgovačkih društava, upravnih odbora, upravnih vijeća i drugih njima odgova-

rajućih tijela drugih pravnih osoba, članova povjerenstava i odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu 
4017 Primici u naravi – korištenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i druge pogodnosti, a koje davatelji tih 

primitaka daju fizičkim osobama koje nisu njihovi radnici i osobe koje ostvaruju primitke iz članka 21. Zakona
4020 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja te naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja, iznad propisanog iznosa
4021 Stipendije učenicima i studentima za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama i fakultetima, iznad propisanog iznosa,
4022 Športske stipendije koje se prema posebnim propisima isplaćuju športašima amaterima za njihovo športsko usavršavanje, iznad propisanog iznosa
4023 Nagrade za športska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, iznad propisanih iznosa
4025 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, a primatelj ga ostvari neposredno iz inozemstva 
4028 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak i koji bi bili podložni obvezi doprinosa da ugovorom o socijalnom osiguranju nije drugačije uređeno
4033 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak, ostvareni temeljem sezonskog rada u poljoprivredi 
4034 Primici nerezidenata od autorskih naknada isplaćenih prema posebnom zakonu kojim se uređuju autorska i srodna prava a koji nemaju pravo 

na paušalni izdatak 
4035 Primici od kojih se utvrđuje drugi dohodak a koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – članovima uprave odnosno članovima drugih 

odgovarajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direktorima 
4038 Primici po osnovi drugog dohotka koji podliježu obvezi doprinosa, a prema kojima je predujam poreza na dohodak plaćen u inozemstvu 

Primici po osnovi samostalne djelatnosti
5800 Primici po osnovi samostalne djelatnosti u inozemstvu 

Neoporezivi primici
9001 Primici od kamata po obveznicama koji su obračunati nakon 1. siječnja 2016. i primici po osnovi ugovora životnog osiguranja
9002 Primici po osnovi kapitalnih dobitaka od otuđenja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika koje ne podliježu oporezivanju 

sukladno odredbi članka 67. stavka 8. Zakona o porezu na dohodak i primici po osnovi otkupa udjela u Fondu hrvatskih branitelja iz domovinskog 
rata i članova njihovih obitelji 

9007 Socijalne potpore 
9010 Potpore djeci u slučaju smrti roditelja 
9012 Naknada plaće za vrijeme spriječenosti za rad isplaćena na teret sredstava obveznih osiguranja 
9013 Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja te naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja, do propisanog iznosa 
9015 Primici učenika i studenata za rad preko učeničkih i studentskih udruga, po posebnim propisima, do propisanog iznosa 
9016 Naknade štete zbog posljedica nesreće na radu prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog postupka, ako je naknada određena u jednokratnom 

iznosu i zatezne kamate isplaćene temeljem plaće ili mirovine po sudskoj presudi 
9017 Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa isplaćene po osnovi služ-

benih putovanja
9018 Naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa 
9019 Naknade troškova prijevoza na posao i s posla mjesnim i međumjesnim javnim prijevozom 
9020 Potpore zbog invalidnosti radnika do propisanog iznosa, potpore za slučaj smrti radnika, potpore u slučaju smrti člana uže obitelji radnika, do 

propisanog iznosa, potpore zbog neprekidnog bolovanja radnika dužeg od 90 dana, do propisanog iznosa 
9021 Dar djetetu do 15 godina starosti, do propisanog iznosa i potpore za novorođenče, do propisanog iznosa 
9022 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje
9023 Dnevnica za rad na terenu, do propisanog iznosa 
9024 Pomorski dodatak, do propisanog iznosa 
9025 Naknade za odvojeni život od obitelji, do propisanog iznosa 
9026 Otpremnine, do propisanog iznosa 
9028 Stipendije i potpora djetetu za školovanje do 15. godine života odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja, ukupno do propisanog iznosa 
9029 Nagrade za sportska ostvarenja i naknade sportašima amaterima prema posebnim propisima, do propisanih iznosa 
9030 Pomoći i potpore koje neprofitne organizacije isplaćuju svim svojim članovima pod istim uvjetima iz sredstava prikupljenih članarinama koja nisu 

ostvarena obavljanjem djelatnosti koja podliježe obvezi plaćanja poreza na dobit te članovima uže obitelji preminulog člana neprofitne organiza-
cije, a temeljem statuta i odluka nadležnih tijela neprofitnih organizacija, uz uvjet da se za isplaćene primitke ne traži niti ne daje protučinidba 
odnosno da se ne radi o primicima iz članka 5. Zakona o porezu na dohodak
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9031 Primici koji se kao bespovratna sredstva isplaćuju iz fondova i programa Europske unije putem tijela akreditiranih u skladu s pravilima Europske 
komisije u Republici Hrvatskoj za provedbu aktivnosti mobilnosti u okviru programa i fondova Europske unije, a u svrhe obrazovanja i stručnog 
usavršavanja 

9034 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti iskorišteni za uvećanje temeljnog kapitala društva 
9037 Primici po osnovi nesamostalnog rada koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovo-

rima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru izuzima te primitke 
od oporezivanja

9038 Primici fizičkih osoba po osnovi izravnih plaćanja u poljoprivredi sukladno posebnim propisima po osnovi kojih se ne utvrđuje dohodak od 
samostalne djelatnosti

9042 Primici po osnovi dividendi i udjela u dobiti koji ne podliježu oporezivanju
9044 Primici po osnovi drugog dohotka koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno 

drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru izuzima te primitke od oporezivanja
9045 Primici po osnovi drugog dohotka koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske – članovima uprave odnosno članovima drugih odgova-

rajućim upravljačkih tijela društva te izvršnim direktorima a koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru izuzima te primitke od oporezivanja

9046 Primici po osnovi dohotka od kapitala koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugovo-
rima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru izuzima te primitke 
od oporezivanja

9049 Primici po osnovi dohotka od osiguranja koji se isplaćuju nerezidentima Republike Hrvatske koji bi bili oporezivi porezom na dohodak da ugo-
vorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije uređeno drukčije, u slučaju kada Republika Hrvatska sukladno ugovoru izuzima te primitke 
od oporezivanja

9052 Dnevnice za službena putovanja i naknade za korištenje privatnog automobila u službene svrhe, do propisanog iznosa isplaćene po osnovi služ-
benih putovanja fizičkim osobama koje u neprofitnim organizacijama ne ostvaruju primitke po osnovi nesamostalnog rada odnosno primitke od 
kojih se utvrđuje drugi dohodak 

9054 Novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa 
9055 Primici u visini razlike između primljenih bespovratnih sredstava isplaćenih iz fondova Europske unije i državnog proračuna Republike Hrvatske 

za provedbu mjere trajne obustave ribolovne aktivnosti uz uništenje plovila i knjigovodstvene vrijednosti tog plovila 
9056 Športske stipendije, do propisanog iznosa 
9058 Primici koji se smatraju neoporezivim primicima/primicima prema kojima se ne utvrđuju doprinosi prema posebnim propisima
9060 Nagrade radnicima za navršene godine staža, do propisanih iznosa
9061 Prigodne nagrade, do propisanog iznosa (božićnica, naknada za godišnji odmor i sl.) za prethodna porezna razdoblja (naknadne isplate) 
9063 Novčane nagrade za radne rezultate i drugi oblici dodatnog nagrađivanja radnika (dodatna plaća, dodatak uz mjesečnu plaću i sl.)
9065 Novčane paušalne naknade za podmirivanje troškova prehrane radnika do propisanog iznosa
9066 Naknade za podmirivanje troškova prehrane radnika nastalih za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije 

do propisanog iznosa
9067 Naknade za podmirivanje troškova smještaja radnika nastalih za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije 

koji se podmiruju bezgotovinskim putem
9068 Naknade za podmirivanje troškova smještaja radnika nastalih za vrijeme radnog odnosa kod poslodavaca na temelju vjerodostojne dokumentacije 

koji se podmiruju na račun radnika
9069 Naknade za podmirivanje troškova ugostiteljskih, turističkih i drugih usluga namijenjenih odmoru radnika prema propisima ministarstva nad-

ležnog za turizam
9070 Naknade za troškove redovne skrbi djece radnika u ustanovama predškolskog odgoja te drugim pravnim ili fizičkim osobama koje temeljem 

posebnih propisa i odluka nadležnog tijela skrbe o djetetu predškolske dobi
9071 Premije dodatnog i dopunskog zdravstvenog osiguranja koje poslodavac uplaćuje u korist svojeg radnika do propisanog iznosa
9073 Novčane paušalne naknade za podmirivanje troškova radnika za rad na izdvojenom mjestu rada sukladno propisu koji uređuje radne odnose

8
Na temelju članka 254. Zakona o doprinosima (»Narodne novine«, br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14., 

143/14., 115/16. i 106/18.) ministar financija donosi

N A RE DBU
O IZNOSIMA OSNOVICA ZA OBRAČUN DOPRINOSA ZA OBVEZNA OSIGURANJA ZA 2023. GODINU

OPĆE ODREDBE
Članak 1.

(1) Ovom se Naredbom objavljuju iznosi osnovica za obračun doprinosa za 2023. godinu izračunani kao umnožak iznosa prosječne plaće 
i koeficijenata za njihov obračun propisanih Zakonom o doprinosima (u nastavku teksta: Zakon), i to:
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R. 
br. Šifra Osnova obveznog 

osiguranja
Zakonom 
propisan 

koeficijent
Članak 
Zakona

Iznos 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
1. 0101 djelatnost obrta – 

utvrđuje dohodak od 
samostalne djelatnosti

0,65 čl. 66. st. 
1. t. 1.

888,67

2. 0111 djelatnost obrta – utvr-
đuje dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

3. 0201 samostalna djelatnost 
slobodnog zanimanja 
– utvrđuje dohodak od 
samostalne djelatnosti

1,1 čl. 66. st. 
1. t. 2.

1.503,90

4. 0211 samostalna djelatnost 
slobodnog zanimanja 
– utvrđuje dobit od 
samostalne djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

5. 0202 športaš – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 66. st. 
1. t. 3.

1.503,90

6. 0212 športaš – utvrđuje dobit 
od samostalne djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

7. 0303 djelatnost poljoprivrede 
i šumarstva – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,55 čl. 66. st. 
1. t. 4.

751,95

8. 0313 djelatnost poljoprivrede 
i šumarstva – utvrđuje 
dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

9. 1801 medicinska sestra – 
utvrđuje dohodak od 
samostalne djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

10. 1811 medicinska sestra – utvr-
đuje dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

11. 1802 zubotehničar – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

12. 1812 zubotehničar – utvrđuje 
dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

13. 1803 fizioterapeut – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

14. 1813 fizioterapeut – utvrđuje 
dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

15. 1804 novinar – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

16. 1814 novinar – utvrđuje dobit 
od samostalne djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

17. 1805 filmski radnik – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

18. 1815 filmski radnik – utvrđuje 
dobit od samostalne 
djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

19. 1806 predstavnik obitelj-
skog doma – utvrđuje 
dohodak od samostalne 
djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

1. najniže mjesečne osnovice,
2. najviše mjesečne osnovice,
3. najviše godišnje osnovice,
4. mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuje Porezna uprava 

rješenjem,
5. mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuju obveznici obra-

čunavanja,
6. izabranih viših mjesečnih osnovica i
7. godišnjih osnovica za obveze po osnovi obavljanja druge 

djelatnosti.
(2) Ovom se Naredbom objavljuju i iznosi posebnih osnovica 

za obračun doprinosa za 2023. godinu prema iznosu prosječne neto 
plaće propisanih Zakonom, i to:

1. do iznosa prosječne neto plaće i
2. iznad iznosa prosječne neto plaće.
(3) Ovom se Naredbom objavljuju i iznosi dnevne osnovice za 

obračun doprinosa sezonskim radnicima u poljoprivredi.

Članak 2.
(1) Prosječna plaća, u skladu s odredbom članka 7. točka 

39. Zakona i prema Objavi Državnog zavoda za statistiku o pro-
sječnoj mjesečnoj bruto plaći po zaposlenome u pravnim oso-
bama Republike Hrvatske za razdoblje siječanj – kolovoz 2022. 
(»Narodne novine«, broj 125/22.) iznosi 10.301,00 kuna odnosno 
1.367,18 eura prema fiksnom tečaju konverzije (1 EUR = 7,53450 
kuna).

(2) Prosječna neto plaća, u skladu s odredbom članka 7. toč-
ka 40. Zakona i prema Objavi Državnog zavoda za statistiku o 
prosječnoj mjesečnoj neto plaći po zaposlenome u pravnim oso-
bama Republike Hrvatske za razdoblje siječanj – kolovoz 2022. 
(»Narodne novine«, broj 125/22.) iznosi 7.583,00 kune odnosno 
1.006,44 eura prema fiksnom tečaju konverzije (1 EUR = 7,53450 
kuna).

IZNOSI OSNOVICA
Članak 3.

Najniža mjesečna osnovica, prema članku 200. stavak 3. Zako-
na, umnožak je iznosa prosječne plaće i koeficijenta 0,38 te iznosi 
519,53 eura.

Članak 4.
Najviša mjesečna osnovica, prema članku 205. Zakona, umno-

žak je iznosa prosječne plaće i koeficijenta 6,00 te iznosi 8.203,08 
eura.

Članak 5.
Najviša godišnja osnovica, prema članku 208. Zakona, umno-

žak je iznosa prosječne plaće i koeficijenta 6,00 te brojke 12 i iznosi 
98.436,96 eura.

Članak 6.
Iznosi mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuju obveznici 

doprinosa za svoje osobno osiguranje, umnožak su iznosa prosječne 
plaće i Zakonom propisanih koeficijenata – prema osnovama obve-
znih osiguranja, i to:
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R. 
br. Šifra Osnova obveznog 

osiguranja

Zakonom 
propisan 
koefici-

jent

Članak 
Zakona

Iznos
(EUR)

1 2 3 4 5 6
1. 0301 poljoprivrednik upisan 

u upisnik kao nositelj ili 
član obiteljskog poljo-
privrednog gospodarstva 
te šumoposjednik i 
član njegova obiteljskog 
kućanstva

0,38 čl. 85.c 519,53

2. 0304 osiguranik po osnovi 
poljoprivrede

0,38 čl. 88. 519,53

3. 0305 osoba upisana u Upisnik 
poljoprivrednika

0,38 čl. 85.g 519,53

4. 1100 produženo mirovinsko 
osiguranje

0,38 čl. 120. 519,53

5. 0700 osiguranik po osnovi 
mirovine ili invalidnine iz 
inozemstva

0,38 – 1,0 čl. 132. 519,53 – 
1.367,18

6. 1300 osoba koja zdravstveno 
osiguranje ne ostvaruje 
po drugoj osnovi

0,38 čl. 153. 519,53

7. 1500 član obitelji osobe zapo-
slene u inozemstvu

0,38 čl. 157. 519,53

8. 1600 stranac 0,38 čl. 169. 519,53
9. 1700 član obitelji stranca 0,38 čl. 173. 519,53

Članak 9.
Iznosi mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuju obvezni-

ci obračunavanja, umnožak su iznosa prosječne plaće i Zakonom 
propisanih koeficijenata – prema osnovama obveznog osiguranja ili 
statusu u osiguranju, i to:

R. 
br.

Osnova obveznog osiguranja Zakonom 
propisan 

koeficijent
Članak 
Zakona

Iznos
(EUR)Obveznik obračunavanja

1 2 3 4 5
1. OSIGURANICI IZ ČLANKA 9. 

ZAKONA
1.1. stručno osposobljavanje za rad 

bez zasnivanja radnog odnosa
0,38 čl. 44. 519,53

POSLODAVAC
1.2. nezaposlene osobe 0,38 čl. 49. 

st. 1.
519,53

HZZ
1.3. korisnici invalidske mirovine 

zbog profesionalne nesposobno-
sti za rad

1,0 čl. 49. 
st. 2.

razmjer-
no stažu

HZMO
1.4. roditelj njegovatelj, njegovatelj 

djeteta s teškoćama u razvoju ili 
njegovatelj osobe s invaliditetom

0,38 čl. 58. 519,53

MINISTARSTVO NADLEŽNO 
ZA SOC. SKRB

1.5. udomitelja koji obavlja standar-
dno udomiteljstvo

0,38 čl. 52.b 
Pravil-
nika o 
dopri-
nosima

519,53

MINISTARSTVO NADLEŽNO 
ZA SOC. SKRB

20. 1816 predstavnik obiteljskog 
doma – utvrđuje dobit 
od samostalne djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

21. 1807 ostale samostalne 
djelatnosti – osiguranici 
po osnovi upisa u RPO 
koji utvrđuju dohodak od 
samostalne djelatnosti

0,65 čl. 66. 
st. 2.

888,67

22. 1817 ostale samostalne 
djelatnosti – osiguranici 
po osnovi upisa u RPO 
koji utvrđuju dobit od 
samostalne djelatnosti

1,1 čl. 82. 
st. 2.

1.503,90

Članak 7.
Iznosi mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuje Porezna 

uprava, rješenjem koje može vrijediti kroz više obračunskih raz-
doblja, umnožak su iznosa prosječne plaće i Zakonom propisanih 
koeficijenata – prema osnovama obveznih osiguranja, i to:

R. 
br. Šifra Osnova obveznog 

osiguranja
Zakonom 
propisan 

koeficijent
Članak 
Zakona

Iznos
(EUR)

1 2 3 4 5 6
1. 0102 djelatnost obrta od koje 

se porez plaća prema 
paušalnom dohotku

0,4 čl. 70. 546,87

2. 0302 djelatnost poljoprivrede 
i šumarstva od koje 
se porez plaća prema 
paušalnom dohotku

0,4 čl. 70. 546,87

3. 0204 športaš koji porez na do-
hodak plaća po odbitku

1,0 čl. 74. t. 2. 1.367,18

4. 0205 umjetnik koji porez 
na dohodak plaća po 
odbitku

1,0 čl. 74. t. 2. 1.367,18

5. 0206 novinar koji porez na do-
hodak plaća po odbitku

0,65 čl. 74. t. 1. 888,67

6. 1000 član uprave trgovačkog 
društva i izvršni direktor 
trgovačkog društva i 
likvidator i izvršni upra-
vitelj zadruge

1,0 čl. 92. 1.367,18

7. 0600 svećenik i drugi članovi 
vjerske zajednice

0,38 čl. 97. 519,53

8. 0800 zaposlenje u inozemstvu 
kod međunarodnih 
organizacija, stranih 
poslodavaca i u instituci-
jama europske unije

1,0 čl. 105. 1.367,18

9. 0900 zaposlenje u tuzemstvu 
kod poslodavaca sa 
sjedištem u inozemstvu 
koji nemaju registriranu 
podružnicu u tuzemstvu

1,0 čl. 109. 1.367,18

Članak 8.
Iznosi mjesečnih osnovica za obveze koje utvrđuje Porezna 

uprava, rješenjem, umnožak su iznosa prosječne plaće i Zakonom 
propisanih koeficijenata – prema osnovama obveznih osiguranja, i 
to:
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3.1. stranca za kojega troškove 
zdravstvene zaštite snosi davatelj 
stipendije – članak 11. stavak 1. 
točka 3. Zakona

0,38 čl. 177. 519,53

DAVATELJ STIPENDIJE
4. OSIGURANJE RADI KORIŠTE-

NJA PRAVA NA ZDR. ZAŠTITU 
U INOZ. ZA VRIJEME SL. BO-
RAVKA ZAPOSLENIH KOJIMA 
SE NE ISPLAĆUJE PLAĆA

4.1. radni odnos – članak 188. stavak 
1. točka 2. i 4. Zakona

1,0 čl. 191.
st. 2.

1.367,18

POSLODAVAC
4.2. izabrane i imenovane osobe – 

članak 188. stavak 1. točka 6. 
Zakona

1,0 čl. 191.
st. 2.

1.367,18

TIJELO U KOJEM OBAVLJA 
DUŽNOST

5. OSIGURANJE RADI KORIŠTE-
NJA PRAVA NA ZDR. ZAŠTITU 
U INOZ. ZA VRIJEME SLUŽB. 
PUTA U INOZEMSTVO

5.1. radni odnos – članak 188. stavak 
1. točka 3. i 5. Zakona

0,38 čl. 191.
st. 3.

519,53

POSLODAVAC
5.2. izabrane i imenovane osobe – 

članak 188. stavak 1. točka 7. 
Zakona

0,38 čl. 191.
st. 3.

519,53

TIJELO U KOJEM OBAVLJA 
DUŽNOST

5.3. primatelja primitka od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak – čla-
nak 188. stavak 1. točka 8. i 9. 
Zakona

0,38 čl. 191.
st. 3.

519,53

ISPLATITELJ PRIMITKA
5.4. obrta, slobodnoga zanimanja, 

poljoprivrede i šumarstva i osta-
lih samostalnih djelatnosti – čla-
nak 188. stavak 1. točka 10. i 12. 
Zakona

0,38 čl. 191.
st. 3.

519,53

SAM OSIGURANIK
5.5. samostalnih djelatnosti koji ima 

status osiguranika izaslanog na 
rad u inozemstvo – članak 188. 
stavak 1. točka 11. Zakona

0,38 čl. 191.
st. 3.

519,53

SAM OSIGURANIK

Članak 10.
Mjesečna osnovica, prema članku 198. Zakona, za obračun do-

datnog doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne 
kapitalizirane štednje za staž osiguranja koji se računa s povećanim 
trajanjem za osiguranika – osobu s invaliditetom kojem se staž osi-
guranja računa s povećanim trajanjem iznos je prosječne plaće te 
iznosi 1.367,18 eura.

Članak 11.
Izabrane više mjesečne osnovice, prema članku 203. stavak 2. 

Zakona mogu biti:
1. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 1,0 te iznosi 

1.367,18 eura ili
2. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 2,0 te iznosi 

2.734,36 eura ili

1.6. udomitelja koji obavlja specijali-
zirano udomiteljstvo za djecu

1,0 čl. 52.b 
Pravil-
nika o 
dopri-
nosima

1.367,18

MINISTARSTVO NADLEŽNO 
ZA SOC. SKRB

1.7. samostalni umjetnici kojima se 
doprinosi plaćaju iz državnog 
proračuna

0,8 čl. 78. 1.093,74

MINISTARSTVO KULTURE
1.8. roditelj koji obavlja roditeljske 

dužnosti
0,38 čl. 101. 519,53

HZMO
1.9. produženo mirovinsko osigura-

nje – bračnog druga prof. odno-
sno ugovornog diplomata

0,38 čl. 124. 519,53

MINISTARSTVO – POSLODA-
VAC DIPLOMATA

1.10. produženo mirovinsko osigura-
nje – stalnog sezonskog radnika

0,38 čl. 128. 519,53

POSLODAVAC
1.11. osobe koja je prekinula rad a 

bivši ju je poslodavac uputio na 
obrazovanje ili stručno usavrša-
vanje

0,38 čl. 141. 519,53

OSOBA KOJA JE IZVRŠILA PRI-
JAVU

1.12. osobe koju je pravna ili fizička 
osoba, prije stupanja u radni od-
nos, uputila na prakt. rad

0,38 čl. 145. 519,53

OSOBA KOJA JE IZVRŠILA PRI-
JAVU

1.13. osobe upućene u inozemstvo u 
sklopu međunarodne tehničko-
prosvjetne suradnje

0,38 čl. 149. 519,53

OSOBA KOJA JE IZVRŠILA PRI-
JAVU

2. OSIGURANICI IZ ČLANKA 10. 
ZAKONA

2.1. učenici i studenti na dodiplom-
skom studiju za vrijeme praktič-
ne nastave i za vrijeme stručne 
prakse kod poslodavca te struč-
nih putovanja

0,38 čl. 165. 519,53

MINISTARSTVO NADLEŽNO 
ZA OBRAZOVANJE

2.2. nezaposlene osobe za vrijeme 
stručnog osposobljavanja ili prof. 
rehabilitacije na koje ih je uputila 
nadležna služba zapošljavanja

0,38 čl. 165. 519,53

HZZ
2.3. djeca i mladež sa smetnjama u 

tjelesnom i duševnom razvoju 
na praktičnoj nastavi ili na obve-
znom praktičnom radu u pravnoj 
osobi za osposobljavanje

0,38 čl. 165. 519,53

MINISTARSTVO NADLEŽNO 
ZA OBRAZOVANJE

2.4. ostale osobe 0,38 čl. 165. 519,53
TIJELO KOJE JE IZVRŠILO PRI-
JAVU

3. OSIGURANICI IZ ČLANKA 11. 
ZAKONA
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(2) Mjesečna osnovica iznad iznosa prosječne neto plaće, prema 
članku 134.c stavak 2. Zakona, mjesečni je iznos mirovine pojedi-
nog korisnika mirovine čiji je mjesečni iznos mirovine iznad iznosa 
1.006,44 eura.

(3) Dnevna osnovica za obračun doprinosa sezonskim radnici-
ma u poljoprivredi prema članku 187.a stavak 3. Zakona je umnožak 
iznosa prosječne plaće i koeficijenta 0,4 podijeljen brojkom 30 te 
iznosi 18,23 eura.

Članak 17.
Mjesečna osnovica, prema članku 134.g Zakona, umnožak je 

broja nezaposlenih osoba prema službenim podacima obveznika 
obračunavanja sa stanjem na zadnji dan u mjesecu za koji se utvrđu-
je obveza s iznosom najniže mjesečne osnovice za godinu na koju se 
odnosi obveza odnosno, za 2023. godinu s iznosom od 519,53 eura.

Članak 18.
Mjesečna osnovica, prema članku 134.k Zakona, umnožak je 

broja osoba kojima je oduzeta sloboda prema službenim podacima 
obveznika obračunavanja sa stanjem na zadnji dan u mjesecu s izno-
som najniže mjesečne osnovice za godinu na koju se obveza odnosi 
odnosno, za 2023. godinu s iznosom od 519,53 eura.

Članak 19.
(1) Mjesečna osnovica, prema članku 21. stavku 2. Zakona, za 

rad u punom radnom vremenu osiguraniku koji je istodobno kod 
poslodavca član uprave trgovačkog društva ili izvršni direktor trgo-
vačkog društva ili likvidator ili upravitelj zadruge ne može biti niža 
od 888,67 eura.

(2) Mjesečna osnovica, prema članku 37. stavku 2. Zakona, za 
rad u punom radnom vremenu osiguraniku – izaslanom radniku 
koji je istodobno kod poslodavca član uprave trgovačkog društva ili 
izvršni direktor trgovačkog društva ili likvidator ili upravitelj zadru-
ge ne može biti niža od 1.066,40 eura.

ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 20.

Iznosi osnovica propisani ovom Naredbom primjenjuju se za 
obračun doprinosa za staž mirovinskog osiguranja i za ostala prava 
iz obveznih osiguranja koji započinje s primicima i s obvezom do-
prinosa za siječanj 2023. godine i završava s primicima i s obvezom 
doprinosa za prosinac 2023. godine.

Članak 21.
Ova Naredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u 

»Narodnim novinama«.
Klasa: 410-01/22-01/1926 
Urbroj: 513-07-21-01/22-01 
Zagreb, 30. prosinca 2022.

Ministar financija 
dr. sc. Marko Primorac, v. r.

MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE
9

Na temelju članka 117. stavka 6. Zakona o poljoprivredi (»Na-
rodne novine« broj 118/18, 42/20, 127/20 – Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, 52/21 i 152/22), ministrica poljoprivrede donosi

3. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 3,0 te iznosi 
4.101,54 eura ili

4. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 4,0 te iznosi 
5.468,72 eura ili

5. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 5,0 te iznosi 
6.835,90 eura ili

6. umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 6,0 te iznosi 
8.203,08 eura.

Članak 12.
Najviša godišnja osnovica za obveznika po osnovi obavljanja 

druge djelatnosti od koje utvrđuje dohodak od samostalne djelat-
nosti sukladno članku 185. stavak 1. Zakona, umnožak je iznosa 
prosječne plaće i koeficijenta 0,65 i brojke 12 te iznosi 10.664,04 
eura, prema članku 186. stavku 5. Zakona.

Članak 13.
Najviša godišnja osnovica za obveznika po osnovi obavljanja 

druge djelatnosti od koje utvrđuje dobit sukladno članku 185. sta-
vak 2. Zakona, umnožak je iznosa prosječne plaće i koeficijenta 0,65 
i brojke 12 te iznosi 10.664,04 eura, prema članku 186. stavak 5. 
Zakona.

Članak 14.
Godišnja osnovica za obveznika po osnovi obavljanja samostal-

ne djelatnosti obrta i/ili poljoprivrede kao druge djelatnosti od koje 
porez na dohodak plaća u paušalnom iznosu, sukladno članku 185. 
stavak 3. Zakona, iznos je paušalnog dohotka propisanog pravilni-
kom kojim se uređuje paušalno oporezivanje samostalnih djelatnosti 
te iznosi:

1. 1.692,22 eura za poreznog obveznika koji je u poreznom raz-
doblju ostvario ukupni godišnji primitak do 11.281,44 eura

2. 2.289,47 eura za poreznog obveznika koji je u poreznom 
razdoblju ostvario ukupni godišnji primitak iznad 11.281,44 eura 
do 15.263,13 eura

3. 2.976,31 eura za poreznog obveznika koji je u poreznom 
razdoblju ostvario ukupni godišnji primitak iznad 15.263,13 eura 
do 19.842,06 eura

4. 4.578,94 eura za poreznog obveznika koji je u poreznom 
razdoblju ostvario ukupni godišnji primitak iznad 19.842,06 eura 
do 30.526,25 eura ili

5. 5.972,53 eura za poreznog obveznika koji je u poreznom 
razdoblju ostvario ukupni godišnji primitak iznad 30.526,25 eura 
do 39.816,85 eura.

Članak 15.
Najviša godišnja osnovica za obveznika koji drugu djelatnost 

obavlja kao samozaposlena osoba u drugoj državi članici sukladno 
članku 185. stavak 4. Zakona, umnožak je iznosa prosječne plaće i 
koeficijenta 0,65 i brojke 12 te iznosi 10.664,04 eura, prema članku 
186. stavak 5. Zakona.

POSEBNE OSNOVICE
Članak 16.

(1) Mjesečna osnovica do iznosa prosječne neto plaće, prema 
članku 134.c stavak 1. Zakona, zbrojeni je iznos mjesečnih mirovi-
na koje se isplaćuju svim korisnicima mirovine čiji je pojedinačni 
mjesečni iznos mirovine do iznosa prosječne neto plaće, uključujući 
i iznos prosječne neto plaće, odnosno 1.006,44 eura.
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10) zapisnik o evidenciji uporabe poljoprivrednog zemljišta (da-
lje u tekstu: zapisnik) je dokument Agencije za plaćanja koji sadrži 
ARKOD podatke dobiven nakon unosa podataka u sustav uz nazoč-
nost poljoprivrednika

11) brza terenska provjera (dalje u tekstu: BTP) je terenska 
provjera prihvatljivosti ARKOD podataka koju provodi Agencija za 
plaćanja

12) jedinstveni identifikacijski broj gospodarstva (u daljnjem 
tekstu: JIBG) – broj koji za svako gospodarstvo upisano u Registar 
farmi dodjeljuje Ministarstvo poljoprivrede

13) privremeno neodržavana parcela je ARKOD parcela na kojoj 
poljoprivrednik trenutno ne obavlja poljoprivrednu djelatnost utvr-
đenu Zakonom o poljoprivredi (u daljnjem tekstu: poljoprivredna 
aktivnost), odnosno ne proizvodi poljoprivredne proizvode niti odr-
žava poljoprivredne površine u stanju pogodnom za ispašu ili uzgoj 
u skladu s pravilnikom koji uređuje provedbu intervencija za izravna 
plaćanja i IAKS mjera ruralnog razvoja (šifra 910)

14) geotagirana fotografija je fotografija koja sadrži geografsku 
lokaciju. Nastaje dodjelom geografske širine i dužine fotografiji, a 
dodatno može prikazivati i nadmorsku visinu, smjer i drugo. Do-
djela geografske širine i dužine fotografiji obavlja se automatski u 
odgovarajućem uređaju korištenjem globalnog navigacijskog sate-
litskog sustava (GNSS), a primjenjuje se kroz informacijski sustav 
Agencije za plaćanja pomoću Agro GTF aplikacije

15) Agro GTF je mobilna aplikacija Agencije za plaćanja nami-
jenjena poljoprivrednicima u svrhu dokazivanja poljoprivredne ak-
tivnosti i vrste uporabe zemljišta pomoću geotagiranih fotografija. 
Upute za korištenje i preuzimanje Agro GTF aplikacije su dostupne 
na web-stranici Agencije za plaćanja – https://www.apprrr.hr/agro-
gtf/

16) ARKOD preglednik je web-aplikacija pomoću koje je mogu-
će pregledavati podatke o ARKOD parcelama te prostorne podatke 
preuzete od DGU-a i drugih institucija

17) ekološki značajne površine (u daljnjem tekstu: EZP) su po-
vršine definirane pravilnikom kojim se uređuje provedba izravne 
potpore i IAKS mjera ruralnog razvoja

18) rubni pojasevi duž vodotoka su travnati pojasevi najmanje 
širine 3 metra koji se nalaze na granici obradivog zemljišta udalje-
nog do 10 metara od ruba korita vodotoka

19) pojasevi prihvatljivih hektara uz rubove šuma su rubni po-
jasevi na granici obradivog zemljišta, duž rubova šume, na kojima 
se ne obavlja poljoprivredna proizvodnja. Šumom u smislu ovoga 
Pravilnika smatra se zemljište obraslo šumskim drvećem na površini 
većoj od 0,2 ha, a koja nije uža od 20 metara

20) obilježja krajobraza su sastavni dijelovi ARKOD parcele, na-
laze se na poljoprivrednom zemljištu ili na njegovoj granici, nastali 
su prirodnim putem ili ljudskom aktivnošću te obuhvaćaju sljedeće 
elemente: šumarak, pojedinačno stablo, drvored, živica, lokva (je-
zerce), jarak, suhozid

21) šumarak je neprekinuto i homogeno područje na poljopri-
vrednom zemljištu pokriveno drvećem i grmljem, koje se ne koristi 
u poljoprivredne svrhe i čija je ukupna minimalna površina 100 m², 
dok maksimalna površina ne prelazi 2000 m². Grafički je prikazan 
u ARKOD-u kao poligon

22) pojedinačno stablo je stablo minimalnog promjera krošnje 
4 m, najmanje visine 2 metra te se pod istim obavlja minimalna 
poljoprivredna proizvodnja. Grafički je prikazano u ARKOD-u kao 
točka

PRAVILNIK
O EVIDENCIJI UPORABE POLJOPRIVREDNOG 

ZEMLJIŠTA
Opća odredba

Članak 1.
Ovim Pravilnikom propisuju se uvjeti, sadržaj te način vođenja 

evidencije uporabe poljoprivrednog zemljišta.

Pojmovnik
Članak 2.

Pojedini pojmovi u smislu ovoga Pravilnika imaju sljedeće zna-
čenje:

1) ARKOD je evidencija uporabe poljoprivrednog zemljišta na 
području Republike Hrvatske koju u digitalnom grafičkom obliku 
vodi Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom ra-
zvoju (dalje u tekstu: Agencija za plaćanja) u skladu s člankom 68. 
Uredbe (EU) br. 2021/2116 Europskog parlamenta i Vijeća i člankom 
2. Delegirane uredbe Komisije (EU) 2022/1172

2) digitalna ortofoto karta (u daljnjem tekstu: DOF) je list 
karte u elektroničkom obliku sastavljen od jedne ili više ortofoto-
grafija (zračnih snimki) jedinstvenog mjerila, s nanesenom pravo-
kutnom koordinatnom mrežom i kartografskim znacima za neke 
objekte, izohipsama, opremljen imenima, kotama i izvanokvirnim 
podacima koji predstavlja podlogu prema kojoj se produciraju i 
ažuriraju podaci o uporabi poljoprivrednog zemljišta. Agencija za 
plaćanja preuzima DOF od Državne geodetske uprave (u daljnjem 
tekstu: DGU)

3) digitalni katastarski plan (u daljnjem tekstu: DKP) je kata-
starski plan preveden ili izrađen u elektroničkom obliku koji Agen-
cija za plaćanja preuzima od DGU-a, a predstavlja skupni prikaz 
katastarskih podataka

4) topografska karta je karta producirana sredstvima digitalne 
kartografije koju Agencija za plaćanja preuzima od DGU-a, a dos-
tupna je u analognom i digitalnom rasterskom obliku

5) registar prostornih jedinica (RPJ) sadrži podatke o vrsti i 
imenu, identifikatoru, prikazu granica i izvoru podatka o granica-
ma prostornih jedinica, podatke o prostornim jedinicama s kojima 
se povezuju, posebne podatke (status, sjedište i dr.) te vrstu, izvor 
i datum primjene

6) digitalni model reljefa (DMR) numerički je zapis položajno i 
visinski određenih točaka i geometrijskih elemenata koji prikazuju 
reljef zemljišta i iz njih izračunat matematički model površine Ze-
mlje (digitalni model visina)

7) ARKOD parcela je neprekinuta površina poljoprivrednog ze-
mljišta koju obrađuje jedan poljoprivrednik, klasificirana s obzirom 
na vrstu uporabe poljoprivrednog zemljišta iz šifrarnika u Prilogu 
I. ovoga Pravilnika

8) fotointerpretacija je postupak prepoznavanja poljoprivrednih 
površina na DOF-u i vektoriziranja ARKOD parcela prema vidljivim 
granicama obrade kojeg provodi Agencija za plaćanja

9) predstavnik poljoprivrednika je nositelj ili član obiteljskog po-
ljoprivrednog gospodarstva, nositelj samoopskrbnog poljoprivred-
nog gospodarstva te odgovorna osoba obrta, trgovačkog društva ili 
druge pravne osobe poljoprivrednika. Predstavnik poljoprivrednika 
može biti i punomoćnik
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(4) Nadležne institucije iz Priloga II ovoga Pravilnika sukladno 
sklopljenim sporazumima o poslovnoj suradnji i razmjeni podataka 
dostavljaju Agenciji za plaćanja prostorne i alfanumeričke podatke 
iz svoje nadležnosti o nastalim promjenama u prostoru potrebnih za 
vođenje i održavanje ARKOD-a.

Evidencija obilježja krajobraza
Članak 4.

(1) Evidencija obilježja krajobraza je dio ARKOD-a, i sadrži 
elemente obilježja krajobraza iz članka 2. ovoga Pravilnika koji se 
nalaze na ARKOD parceli.

(2) Površina obilježja krajobraza koje se nalazi na granici ili 
između više ARKOD parcela ulazi u ukupnu prihvatljivu površinu 
ARKOD parcele sukladno dogovorenoj podjeli između poljoprivred-
nika ili prema granicama posjeda.

Evidencija stabilnih  
elemenata EZP

Članak 5.
(1) Evidencija stabilnih elemenata EZP je dio ARKOD-a i uk-

ljučuje sljedeće elemente:
– obilježja krajobraza
– pojaseve prihvatljivih hektara uz rubove šuma
– rubne pojaseve duž vodotoka.
(2) EZP se nalaze na poljoprivrednom zemljištu. Rubni poja-

sevi duž vodotoka, pojasevi prihvatljivih hektara uz rubove šuma te 
pojedina obilježja krajobraza mogu se nalaziti na granici poljopri-
vrednog zemljišta.

(3) Izračuni površina potencijalnih EZP stabilnih elemenata do-
bivaju se umnoškom faktora i vrijednosti elemenata EZP-a iz Priloga 
III. ovoga Pravilnika.

Dostupnost ARKOD-podataka
Članak 6.

(1) Podaci o ARKOD parceli iz članka 3. stavaka 1. i 2. ovo-
ga Pravilnika su javni i dostupni su na ARKOD pregledniku (www.
arkod.hr).

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, na ARKOD pregledniku 
nisu dostupni atributni podaci iz članka 3. stavka 2. podstavka 1. 
koji se odnose na minski sumnjiva područja.

Jedinica upisa i najmanje 
 površine
Članak 7.

(1) Osnovna jedinica upisa u ARKOD je ARKOD parcela.
(2) U ARKOD sustav se evidentiraju sve ARKOD parcele s po-

vršinom jednakom ili većom od 0,05 ha.
(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, u ARKOD sustav evi-

dentiraju se i parcele pod staklenicima/plastenicima, vinogradima i 
iskrčenim vinogradima s površinom jednakom ili većom od 0,005 
ha.

(4) ARKOD parcela isključuje sljedeće neprihvatljive elemente: 
nepoljoprivredne površine veće od 100 m², građevinske i infrastruk-
turne objekte te homogene cjeline dendrološke vegetacije i/ili stijene 
veće od 500 m² u slučaju pašnjaka i krških pašnjaka.

23) drvored je pravilan red koji sadrži minimalno 3 stabla u 
nizu izuzev uzgojenih voćnih vrsta, minimalnog promjera krošnji 
4 m, a prostor između krošnji ne prelazi 5 metara te se pod istim 
obavlja minimalna poljoprivredna proizvodnja. Grafički je prikazan 
u ARKOD-u kao linija

24) lokva (jezerce) je vodom ispunjena prirodna depresija, mi-
nimalne površine 100 m², maksimalne površine do 1000 m². Gra-
fički je prikazano u ARKOD-u kao poligon

25) živica je prirodna ograda sačinjena od višegodišnjeg ra-
slinja, linearnog oblika, minimalne dužine 10 metara, maksimalne 
širine 2 metra unutar parcele i 4 metara na granici parcele. Grafički 
je prikazana u ARKOD-u kao linija

26) jarak je potok ili kanal za navodnjavanje ili odvodnju, mak-
simalne širine 2 metra unutar parcele i 4 metara na granici parcele. 
Grafički je prikazan u ARKOD-u kao linija

27) suhozid je građevina od kamena, podignuta rukom, bez 
dodatnog vezivnog materijala, najmanje 0,5 metara širine, najviše 2 
metra širine unutar parcele i 4 metara na granici parcele, te najma-
nje 0,2 metra visine i najviše 3 metra visine. Grafički je prikazana 
u ARKOD-u kao linija

28) okolišno osjetljivi trajni travnjak je trajni travnjak koji se 
nalazi na definiranom području Karte staništa RH unutar Eko-
loške mreže – Natura 2000, koji se ne smije prenamijeniti niti 
preorati

29) elementi poljoprivredno-šumskih sustava koji su uspostav-
ljeni i/ili se održavaju na poljoprivrednoj površini jesu jednoredni 
vjetrozaštitni pojasevi na obradivom zemljištu u kojima prevladava-
ju visokostablašice prihvatljivih zavičajnih vrsta iz Priloga V. ovoga 
Pravilnika, grafički prikazani u ARKOD-u kao linija te do 50 poje-
dinačnih raštrkanih stabala po hektaru prihvatljive površine trajnog 
travnjaka

30) Sentinel satelitski podaci predstavljaju skupove optičkih i 
radarskih podataka koji nastaju u sklopu Copernicus programa 
Europske unije u nadležnosti Europske agencije za okoliš (EEA) i 
Europske svemirske agencije (ESA), a koriste se za automatsku i 
pojedinačnu detekciju promjena na poljoprivrednim površinama u 
pravilnim vremenskim razmacima od 5 do 6 dana.

Sadržaj ARKOD-a
Članak 3.

(1) Osnovni podaci o ARKOD parceli su sljedeći:
– identifikacijski broj (ID) ARKOD parcele
– naziv poljoprivrednika iz Upisnika poljoprivrednika
– vrsta uporabe zemljišta s pripadajućom šifrom iz šifrarnika u 

Prilogu I ovoga Pravilnika
– naziv ARKOD parcele (domaće ime)
– površina ARKOD parcele
– koeficijent prihvatljivosti za pašnjake i krške pašnjake.
(2) Osnovni atributni podaci o ARKOD parceli su sljedeći:
– prostorni podaci iz Priloga II ovoga Pravilnika
– područja s prirodnim ograničenjima
– obilježja krajobraza iz Priloga III ovoga Pravilnika
– okolišno-osjetljivi trajni travnjaci
– navodnjavanje.
(3) Agencija za plaćanja može ARKOD parceli dodavati druge 

raspoložive prostorne podatke.
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(12) Agencija za plaćanja naknadnom provjerom na terenu 
može utvrditi rezultate drugačije od onih prikazanih geotagiranim 
fotografijama iz stavka 11. ovoga članka te će postupiti temeljem 
rezultata provjere na terenu.

(13) Šumsko zemljište u vlasništvu Republike Hrvatske, koje 
poljoprivrednik koristi kao jednu od vrsta uporabe iz Priloga I ovoga 
Pravilnika, može se upisati u ARKOD uz pravno valjanu dokumen-
taciju u skladu s posebnim propisima kojima se uređuje područje 
šumarstva.

(14) Zemljište obraslo šumom, šikarom, degradacijskim ra-
zvojnim stadijima šumskih sastojina, makijom, garigom, šibljacima 
i sličnom drvenastom vegetacijom, a koje nije pristupačno i pro-
hodno stoci, na kojem nije moguć prohod klasičnim poljoprivred-
nim strojevima i na kojem obrada ne može započeti bez prethodne 
aktivnosti krčenja i čišćenja, nije poljoprivredno zemljište u smislu 
ovoga Pravilnika i ne može se upisati u ARKOD.

(15) Atributno povezivanje podataka nadležnih institucija s 
ARKOD podacima provodi se temeljem definiranih tehničkih uvjeta 
u Prilogu II koji je sastavni dio ovoga Pravilnika.

(16) Nakon upisa poljoprivrednog zemljišta u ARKOD, Agencija 
za plaćanja izdaje zapisnik koji potpisuje poljoprivrednik, a svojim 
potpisom jamči pod materijalnom i kaznenom odgovornošću da su 
podaci uneseni u ARKOD istiniti i vjerodostojni.

Promjene ARKOD podataka
Članak 9.

(1) Promjene ARKOD podataka, ukoliko je došlo do promje-
ne na ARKOD parceli, može inicirati poljoprivrednik ili Agencija 
za plaćanja.

(2) Promjene ARKOD podataka iz ovog članka uključuju i bri-
sanje ARKOD parcela iz ARKOD-a.

(3) Promjena dodijeljenog koeficijenta prihvatljivosti je mogu-
ća temeljem rezultata kontrole na terenu, brze terenske provjere i 
zanavljanja DOF-a.

(4) Promjene iz stavka 1. ovoga članka poljoprivrednik je du-
žan prijaviti podružnici Agencije za plaćanja u roku od 30 dana od 
njihova nastanka.

(5) Agencija za plaćanja inicira promjene ARKOD podataka:
– prilikom zanavljanja DOF-a i ostalih prostornih podataka
– na temelju rezultata administrativne kontrole, kontrole na 

terenu, brze terenske provjere
– na temelju zapisnika/rješenja poljoprivredne inspekcije
– na temelju administrativnih odluka Agencije za plaćanja
– na temelju provedene vizualne provjere i rezultata kontrole 

kvalitete ARKOD-a
– na temelju Sentinel satelitskih podataka dostupnih u okviru 

programa Copernicus i drugih satelitskih podataka,
– na temelju rezultata Sustava za nadzor površina (Monitoring) 

sukladno članku 10. Provedbene Uredbe Komisije (EU) 2022/1173 i 
propisom kojim se uređuje provedba intervencija za izravna plaćanja 
i IAKS mjera ruralnog razvoja,

– na temelju rezultata stručnog nadzora uzgoja drvenastih 
kultura kratkih ophodnji u skladu s propisima kojima se uređuje 
osnivanje, uzgoj i korištenje drvenastih kultura kratkih ophodnji.

(6) U slučaju promjene iz stavka 5. ovoga članka, Agencija za 
plaćanja usklađuje granice i druge podatke pojedine ARKOD parce-
le, a da pri tome ne poziva poljoprivrednika na sastanak.

Upis poljoprivrednog zemljišta u ARKOD
Članak 8.

(1) Upis poljoprivrednog zemljišta u ARKOD provodi se u po-
družnicama Agencije za plaćanja na temelju izjave poljoprivrednika 
o korištenju poljoprivrednog zemljišta uz dokaze o vlasništvu ili 
posjedu zemljišta te pomoću podataka iz Upisnika poljoprivrednika 
i fotointerpretacije površine poljoprivrednog zemljišta na DOF-u.

(2) Dokazi o vlasništvu ili posjedu su: izvadak iz zemljišnih 
knjiga; izvadak iz katastra; ovjereni ugovori o: zakupu, prodaji, ko-
rištenju poljoprivrednog zemljišta izravnom pogodbom, privreme-
nom korištenju, koncesiji, plodouživanju, osnivanju prava služnosti 
na šumi i/ili šumskom zemljištu, darovanju; rješenje nadležnog tije-
la; pravomoćna sudska presuda/odluka/nagodba i drugo.

(3) Dokazi iz stavka 2. ovoga članka koji se odnose na korištenje 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske moraju 
biti u skladu s odredbama propisa kojima se uređuje raspolaganje 
poljoprivrednim, šumskim i zemljištem u statusu javnog vodnog 
dobra.

(4) Ako je dokaz o vlasništvu ili posjedu određen suvlasničkim 
udjelima, upis suvlasničkog djela i određivanje granica ARKOD par-
cela provodi se pomoću fotointerpretacije površine poljoprivrednog 
zemljišta na DOF-u i ostalih prostornih podataka.

(5) Ako su fotointerpretacijom utvrđene granice obrade različi-
te od stanja u dokumentaciji o vlasništvu ili posjedu, poljoprivredno 
zemljište upisuje se prema vidljivim granicama obrade pod uvjetom 
da se dostavljenom dokumentacijom dokazuje vlasništvo ili posjed 
u većinskom djelu upisane parcele.

(6) Prilikom upisa pašnjaka i krških pašnjaka u ARKOD dodje-
ljuje se koeficijent prihvatljivosti koji označava postotak prihvatljivo-
sti predmetne ARKOD parcele s obzirom na zastupljenost neprihvat-
ljivih površina, a površina pašnjaka i krškog pašnjaka određuje se 
umnoškom ukupne površine ARKOD parcele i koeficijenta prihvat-
ljivosti definiranog u Prilogu IV. ovog Pravilnika.

(7) Prije dodjele koeficijenta prihvatljivosti iz stavka 6. ovoga 
članka isključuju se neprihvatljivi elementi iz članka 7. stavka 4. 
ovoga Pravilnika.

(8) Poljoprivrednik potpisom zapisnika potvrđuje suglasnost s 
dodijeljenim koeficijentom prihvatljivosti iz stavka 6. ovoga članka.

(9) Poljoprivrednik koji ima upisano poljoprivredno zemljište u 
ARKOD bez dokaza o vlasništvu ili posjedu, a koje nije u vlasništvu 
Republike Hrvatske, dužan je do 31. 12. 2023. dostaviti dokaze iz 
stavka 2. ovoga članka ili dokaz da je pokrenuo postupak za rješa-
vanje imovinsko pravnih odnosa, u protivnom će isto biti brisano 
iz ARKOD sustava.

(10) Ako prilikom upisa poljoprivrednog zemljišta u ARKOD ili 
zahtjeva za promjenu vrste uporabe već upisanog zemljišta Agencija 
za plaćanja ne može odrediti vrstu uporabe zemljišta iz Priloga I 
ovoga Pravilnika temeljem fotointerpretacije DOF-a, za upis u AR-
KOD ili promjenu vrste uporabe poljoprivrednik treba nadležnoj po-
družnici Agencije za plaćanja dostaviti dokaze da na njima obavlja 
poljoprivrednu aktivnost sukladno propisima koji uređuju područje 
poljoprivrede.

(11) Za površine iz stavka 10. ovoga članka poljoprivrednik 
mora Agenciji za plaćanja dostaviti dokaz koji potvrđuje jednu od 
vrsta uporabe zemljišta iz Priloga I ovoga Pravilnika, u vidu geotagi-
rane fotografije koristeći Agro GTF aplikaciju s prikazom obavljene 
poljoprivredne aktivnosti na ARKOD parceli, koje nisu starije od 30 
dana od pokretanja postupka upisa tih površina u ARKOD.
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(2) Agencija za plaćanja poziva poljoprivrednike kojima je evi-
dentirano preklapanje ARKOD parcela na sastanak za rješavanje 
preklapanja, odnosno usklađivanje ARKOD podataka.

(3) Ako se poljoprivrednici ne mogu dogovoriti oko korištenja 
ARKOD parcele, Agencija za plaćanja će nakon provedene admini-
strativne kontrole pridružiti ARKOD parcele u preklopu onom poljo-
privredniku koje svoje pravo vlasništva ili posjeda može potkrijepiti 
dokumentacijom iz članka 8. stavka 2. ovoga Pravilnika.

(4) Ako se jedan od poljoprivrednika čije su ARKOD parcele 
u preklapanju ne odazove na sastanak za rješavanje preklapanja, 
preklapanje se rješava sukladno dokumentaciji iz stavka 3. ovoga 
članka na temelju koje poljoprivrednik koji se odazvao na sastanak 
ima pravo na pridruživanje ARKOD parcele. O provedenoj promjeni 
Agencija za plaćanja dostavlja obavijest poljoprivredniku koji se nije 
odazvao na sastanak.

(5) Ako stranke u preklapanju ne riješe preklapanje dogovorno, 
a pravo korištenja nije moguće utvrditi iz priložene dokumentacije o 
vlasništvu ili posjedu, Agencija za plaćanja preklapanje rješava pre-
ma rješenju nadležnog suda.

(6) Agencija za plaćanja dostavlja obavijest poljoprivredniku 
kojem su ARKOD parcele brisane iz ARKOD-a u skladu sa ovim 
člankom.

Brza terenska provjera (BTP)
Članak 11.

(1) U svrhu kontrole točnosti ARKOD podataka, Agencija za 
plaćanja provodi BTP koristeći AgroTP mobilnu aplikaciju ili fo-
toaparat, laserski daljinomjer i GPS uređaj minimalne točnosti 1,5 
metara.

(2) BTP se prema potrebi provodi tijekom cijele kalendarske 
godine kako bi se utvrdilo korištenje odnosno prihvatljivost ARKOD 
parcele na dijelu ili na čitavoj površini.

(3) Odabir parcela za BTP provjeru vrši se temeljem admini-
strativnih provjera.

(4) Nakon obavljenog mjerenja i fotografiranja na terenu, Agen-
cija za plaćanja provjerava podatke i prenosi ih u ARKOD.

(5) Agencija za plaćanja o namjeri provođenja BTP i o njenim 
rezultatima ne obavještava poljoprivrednika, osim u slučaju utvrđe-
ne nepravilnosti.

Prijelazne i završne odredbe
Članak 12.

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pra-
vilnik o evidenciji uporabe poljoprivrednog zemljišta (»Narodne 
novine« br. 54/19, 126/19 i 147/20).

Članak 13.
Postupci započeti po odredbama Pravilnika o evidenciji upora-

be poljoprivrednog zemljišta (»Narodne novine« br. 54/19, 126/19 i 
147/20) dovršit će se po odredbama ovoga Pravilnika.

Članak 14.
Ovaj Pravilnik stupa na snagu prvoga dana od objave u »Na-

rodnim novinama«.
Klasa: 011-01/22-01/87 
Urbroj: 525-07/281-22-7 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković, v. r.

(7) Ako Agencija za plaćanja prilikom zanavljanja DOF-a i osta-
lih prostornih podataka iz stavka 5. ovoga članka utvrdi neprihvat-
ljive površine o tome šalje obavijest poljoprivredniku.

(8) Ako Agencija za plaćanja kontrolom na terenu ili BTP utvrdi 
zapuštenost određene ARKOD parcele ili nekog njenog dijela s oči-
tim izostankom poljoprivredne aktivnosti u određenoj proizvodnoj 
godini, označit će predmetnu površinu u ARKOD-u vrstom uporabe 
»privremeno neodržavana parcela«.

(9) Kada poljoprivrednik ponovno počne koristiti ARKOD 
parcelu označenu vrstom uporabe »privremeno neodržavana par-
cela«, dužan je o tome dostaviti nadležnoj podružnici Agencije za 
plaćanja geotagirane fotografije koristeći Agro GTF aplikaciju s 
prikazom obavljene poljoprivredne aktivnosti na toj ARKOD par-
celi, koje nisu starije od 30 dana od dana dostave u Agenciju za 
plaćanja, zajedno s dokazom o vlasništvu ili posjedu zemljišta na 
istoj ARKOD parceli.

(10) Ako Agencija za plaćanja naknadnom provjerom na terenu 
utvrdi rezultate drugačije od onih prikazanih geotagiranim fotogra-
fijama, postupiti temeljem rezultata provjere na terenu.

(11) Agencija za plaćanja će ARKOD parcelu koja je duže od 
dvije godine označena vrstom uporabe »privremeno neodržavana 
parcela«, računajući od 31. prosinca godine u kojoj je označena vr-
stom uporabe »privremen o neodržavana parcela«, brisati iz AR-
KOD-a.

(12) Ako vlasnik i/ili posjednik poljoprivrednog zemljišta ili 
ovlašteno tijelo za raspolaganje poljoprivrednim zemljištem i zemlji-
štem u šumsko gospodarskoj osnovi koje je u vlasništvu Republike 
Hrvatske obavijesti Agenciju za plaćanja da je njegovo zemljište bez 
suglasnosti upisano u ARKOD i pri tom dostavi dokumentaciju iz 
članka 8. stavka 2. ovoga Pravilnika, Agencija za plaćanja će pred-
metnu parcelu brisati iz ARKOD-a.

(13) Agencija za plaćanja postupiti će u skladu sa stavkom 12. 
ovoga članka i u slučaju ako vlasnik i/ili posjednik poljoprivrednog 
zemljišta i/ili ovlašteno tijelo za raspolaganje poljoprivrednim ze-
mljištem i zemljištem u šumsko gospodarskoj osnovi dostavi Agen-
ciji za plaćanja obavijest da poljoprivrednik više ne ispunjava uvjete 
za korištenje poljoprivrednog zemljišta (istekao ugovor, neplaćanje 
zakupnine i dr.).

(14) Poljoprivrednik može biti pozvan na usklađivanje podata-
ka i podnošenje dokumentacije o pravu korištenja poljoprivrednog 
zemljišta.

(15) Za promjenu ARKOD podataka koju inicira poljoprivred-
nik i za promjenu površine ARKOD parcele koju Agencija za plaća-
nja obavlja prilikom zanavljanja DOF-a uz prisutnost poljoprivred-
nika, Agencija za plaćanja sastavlja zapisnik kojeg poljoprivrednik 
ovjerava potpisom. U slučaju postupanja na zahtjev treće strane, 
bez nazočnosti poljoprivrednika, sastavlja se zapisnik po službenoj 
dužnosti.

(16) Sve promjene ARKOD podataka vidljive su u ARKOD pre-
gledniku i na AGRONET-u.

ARKOD parcele u preklapanju
Članak 10.

(1) Ako poljoprivrednik izjavi da koristi ARKOD parcelu koja 
je u ARKOD-u već upisana kod drugog poljoprivrednika i o tome 
dostavi dokaz iz članka 8. stavka 2. Pravilnika, ista se u ARKOD-u i 
u zapisniku evidentira kao ARKOD parcela »u preklapanju«.
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421 Maslinik

Poljoprivredno zemljište zasađeno maslinama. Inten-
zivni maslinik karakterizira homogenost i pravilni ras-
pored stabala, a ekstenzivni maslinik može sadržavati 
praznine. Maksimalna udaljenost između pojedinih 
stabala maslina u masliniku je 20 metara.

422 Voćnjak

Poljoprivredno zemljište zasađeno voćnim vrstama. U 
voćne vrste ubrajamo vrste uključene u popis sorata 
voćnih vrsta RH. Intenzivni voćnjak karakterizira pra-
vilni raspored stabala i minimalni sklop koji je u skladu 
s Tehnološkim smjernicama za voćare korisnike PVP, 
objavljenim na mrežnoj stranici Ministarstva. Osnovne 
(minimalne) agrotehničke mjere prilikom podizanja i 
održavanja nasada također trebaju biti u skladu s Teh-
nološkim smjernicama za voćare korisnike PVP.
Ekstenzivni voćnjak može imati zatravljene praznine 
i nepravilan raspored stabala, maksimalna udaljenost 
između pojedinih stabala može iznositi 14 metara. 

430
Kulture 
kratke 
ophodnje

Poljoprivredno zemljište zasađeno zavičajnim i stranim 
drvenastim vrstama koje se na parceli nalaze u obliku 
drvenastih biljaka, podanaka ili panjeva koji su ostali 
u zemlji nakon sječe, s novim mladicama koje se po-
javljuju u sljedećoj sezoni i s maksimalnim ciklusom 
sječe do 8 godina, u skladu s uvjetima koji su propisani 
Zakonom kojim se uređuje osnivanje, uzgoj i korištenje 
drvenastih kultura kratkih ophodnji i podzakonskim 
propisima.

450 Rasadnik

Poljoprivredno zemljište zasađeno mladim drvenastim 
biljkama koje rastu na tlu na otvorenom za kasnije pre-
sađivanje (voćne i lozne sadnice, te sadnice ukrasnog i 
šumskog drveća i grmlja), te drvenastim biljkama voć-
nih vrsta zasađenim za proizvodnju podloga i plemki, 
a u skladu sa Zakonom kojim se uređuje proizvodnja, 
stavljanje na tržište i uvoz poljoprivrednoga reproduk-
cijskog materijala određenih skupina bilja.

451
Matičnjak 
loznih 
podloga i 
plemki

Poljoprivredno zemljište zasađeno matičnim nasadima 
vinove loze za proizvodnju reznica podloga ili reznica 
plemki za cijepljenje, a u skladu sa Zakonom kojim se 
uređuje proizvodnja, stavljanje na tržište i uvoz po-
ljoprivrednoga reprodukcijskog materijala određenih 
skupina bilja.

490
Mješoviti 
višegodiš-
nji nasadi

Poljoprivredno zemljište zasađeno mješovitim višego-
dišnjim nasadima kada su granice nasada teško uoč-
ljive na ortofoto kartama (npr. nekoliko redova vinove 
loze i maslina). U mješovitom trajnom nasadu moguće 
su kombinacije vinove loze, maslina i voćnih vrsta.

900
Ostale 
vrste 
uporabe 
zemljišta

Ostale vrste uporabe poljoprivrednog zemljišta (npr. 
plantaže za uzgoj božićnih drvaca, ukrasnih vrsta dr-
veća i grmlja, te ostale poljoprivredne kulture koje nisu 
u sustavu potpore).

PRILOG II.

TEHNIČKI UVJETI ZA ATRIBUTNO POVEZIVANJE 
ARKOD PODATAKA I PROSTORNIH PODATAKA 

NADLEŽNIH INSTITUCIJA

Nadležna 
institucija Prostorni podatak

Uvjet i kriterij 
preklopa s 

ARKOD parcelom
Hrvatski centar 
za razminiranje Minski sumnjivo područje ≥1 točka

Ministarstvo 
gospodarstva 
i održivog 
razvoja

Definirana područja Karte 
staništa RH u okviru Ekološke 
mreže – NATURA 2000,
Okolišno osjetljivi trajni trav-
njaci

≥30 % površine

PRILOG I.

ŠIFRARNIK 
S VRSTAMA UPORABE POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

Šifra
Vrsta 

uporabe 
zemljišta

Opis i karakteristike

200 Oranica

Poljoprivredno zemljište redovito obrađeno radi proi-
zvodnje jednogodišnjih i višegodišnjih kultura koje se 
uzgajaju u plodoredu maksimalno 5 godina te zasijani 
privremeni travnjak koji se koristi samo za proizvodnju 
krmiva i nalazi se u sustavu plodoreda te površina pod 
ugarom.
Redovita obrada podrazumijeva provedbu agrotehnič-
kih mjera kojima se sprječava širenja korova i omo-
gućuje da obrada radi proizvodnje može započeti bez 
prethodne aktivnosti krčenja zemljišta. Agrotehničke 
mjere na površinama pod ugarom jesu sjetva usjeva 
koji će biti zaoran za zelenu gnojidbu ili sjetva mješa-
vinom sjemena usjeva namijenjenih divljim pticama i 
medonosnog bilja kao izvor nektara ili zaoravanje usje-
va za zelenu gnojidbu ili košnja, malčiranje ili bilo koji 
način obrade kojim je u potpunosti spriječen razvoj 
neželjene vegetacije.
Prihvatljivi elementi poljoprivredno-šumarskih sustava 
na oranicama jesu jednoredni vjetrozaštitni pojasevi 
visokostablašica prihvatljivih zavičajnih vrsta iz Priloga 
V. ovoga Pravilnika.
Parcele uglavnom karakterizira homogenost područja 
i pravilan oblik.

210
Staklenici 
i plastenici 
na oranici 

Poljoprivredno zemljište na kojima se nalaze staklenici 
ili plastenici (višegodišnji zaštićeni prostori) za inten-
zivnu poljoprivrednu proizvodnju.

310 Livada

Prirodni ili zasijani travnjak koji se koristi za proizvod-
nju krmiva (pretežito košenjem trave) ili bivša oranica 
koja je pod travnim smjesama više od 5 godina te se 
više ne nalazi u sustavu plodoreda.
Prihvatljivi elementi poljoprivredno-šumarskih sustava 
jesu do 50 pojedinačnih raštrkanih stabala po hektaru 
prihvatljive površine livada.

320 Pašnjak

Trajni travnjak koji se koristi za ispašu životinja. Povr-
šina pašnjaka određuje se umnoškom ukupne površine 
ARKOD parcele i koeficijentom prihvatljivosti definira-
nim u Prilogu IV. Obilježja krajobraza, osim šumaraka 
i lokvi, te prihvatljivi elementi poljoprivredno-šumar-
skih sustava do 50 pojedinačnih raštrkanih stabala 
smatraju se prihvatljivim površinama na pašnjacima. 

321 Krški 
pašnjak

Trajni travnjak koji se koristi za ispašu životinja na 
području krša. Ekstenzivni pašnjak prekriven niskim 
raslinjem i/ili stijenama i/ili drvećem uz uvjet da su 
to prohodne površine kojima stoka može prolaziti te 
su obrasle travom i/ili biljem pogodnim za ispašu sto-
ke. Površina krškog pašnjaka određuje se umnoškom 
ukupne površine ARKOD parcele i koeficijentom pri-
hvatljivosti definiranim u Prilogu IV. Obilježja krajo-
braza, osim šumaraka i lokvi, te prihvatljivi elementi 
poljoprivredno-šumarskih sustava do 50 pojedinačnih 
raštrkanih stabala smatraju se prihvatljivim površina-
ma na krškim pašnjacima. 

410 Vinograd Poljoprivredno zemljište zasađeno vinovom lozom.

411 Iskrčeni 
vinograd

Poljoprivredno zemljište na kojem je bio vinograd koji 
je zbog starosti, prorijeđenosti ili drugih razloga iskr-
čen zbog ponovne sadnje. Iskrčeni vinograd obuhvaća 
i površine za koje je prijavljena namjera sadnje vino-
grada, a na kojima se provodi poljoprivredna aktivnost.
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PRILOG IV.

KOEFICIJENTI PRIHVATLJIVOSTI ZA PAŠNJAKE

R.b. Razredi prihvatljivosti pašnjaka s obzirom na 
zastupljenost neprihvatljivih površina

Koeficijent 
prihvatljivosti

1. 0 – 10 % 1
2. >10 – 30 % 0,8
3. >30 – 50 % 0,6
4. >50 – 100 % 0

KOEFICIJENTI PRIHVATLJIVOSTI ZA KRŠKE PAŠNJAKE

R.b. Razredi prihvatljivosti krških pašnjaka s obzi-
rom na zastupljenost neprihvatljivih površina

Koeficijent 
prihvatljivosti

1. 0 – 10 % 1
2. >10 – 30 % 0,8
3. >30 – 50 % 0,6
4. >50 – 75 % 0,4
5. >75 – 100 % 0

PRILOG V.

POPIS PRIHVATLJIVIH ZAVIČAJNIH VRSTA ZA 
ELEMENTE POLJOPRIVREDNO-ŠUMSKIH SUSTAVA

Latinski naziv biljne vrste Hrvatski naziv biljne vrste
Abies alba Mill. Obična jela
Acer campestre L. Poljski javor, klen
Acer monspessulanum L. Maklen
Acer obtusatum Willd. Planinski javor
Acer opalus Mill. Talijanski javor
Acer platanoides L. Javor mliječ
Acer pseudoplatanus L. Gorski javor
Acer tataricum L. Tatarski javor, žestilj
Alnus glutinosa (L.) Gaertn. Crna joha
Alnus incana (L.) Moench Bijela joha
Alnus viridis (Chaix) DC. Zelena joha
Alnus x pubescens Tausch Križanac crne i bijele johe
Arbutus andrachne L. Pitoma planika
Arbutus unedo L. Planika
Arbutus x andrachnoides Link Križanac pitome planike i planike
Betula pendula Roth Obična breza
Betula pubescens Ehrh. Cretna breza
Betula x aurata Borkh. Križanac obične i cretne breze
Carpinus betulus L. Obični grab
Carpinus orientalis Mill. Bijeli grab
Castanea sativa Mill. Pitomi kesten
Celtis australis L. Crna košćela, crni koprivić
Celtis tournefortii Lam. Žuta košćela, žuti koprivić
Ceratonia siliqua L. Rogač
Cercis siliquastrum L. Judino drvo
Cornus hungarica Kárpáti Mađarski svib
Cornus mas L. Drijen
Cornus sanguinea L Svib
Crataegus calycina Peterm. Čaškasti glog
Crataegus laciniata Ucria Rascijepani glog
Crataegus laevigata (Poir.) DC. Obični glog, crveni glog
Crataegus monogyna Jacq. Jednosjemeni glog

Ministarstvo 
poljoprivrede

Područja s prirodnim ili ostalim 
posebnim ograničenjima (grani-
ce administrativnih općina)

≥50 % površine

Ministarstvo 
poljoprivrede

Ranjiva područja na nitrate 
(granice administrativnih 
općina)

≥1 točka

Ministarstvo 
gospodarstva 
i održivog 
razvoja

Travnjaci velike prirodne vrijed-
nosti (TVPV) ≥50 % površine

Hrvatske vode

Zona ograničenja ≥1 točka

Zona ograničenja i nadzora ≥1 točka

Zona strogog ograničenja i 
nadzora ≥1 točka

Zona strogog režima zaštite i 
nadzora ≥1 točka

Državna geo-
detska uprava

RPJ (administrativne granice 
naselja, općina/gradova i kata-
starskih općina)

≥50 % površine

DMR (prosječne vrijednosti 
nadmorske visine, nagiba, 
ekspozicije)

Prosjek izračunat 
temeljem vrijednosti 
iz 25 metarske mreže

DKP

Atributi vezani uz granice administrativnih općina temelje se na 
službenim prostornim podacima Republike Hrvatske posljednjeg 
dana prethodne kalendarske godine.

PRILOG III.

TABLICA FAKTORA KONVERZIJE I PONDERACIJE EZP 
ELEMENATA 

EZP elementi
Konverzijski 

faktor –  
M U M²

Ponderacijski 
faktor

Ekološki 
značajna 
površina

Obilježja krajobraza

1. Živica (m.d.) 5 2 10 m²

2. Pojedinačno stablo 20 1,5 30 m²

3. Drvored (m.d.) 5 2 10 m²

4. Šumarak (m²) n.p. 1,5 1,5 m²

5. Lokva (m²) n.p. 1,5 1,5 m²

6. Jarak (m.d.) 5 2 10 m²

7. Suhozid (m.d.) 1 1 1 m²

8. Rubni pojas duž vodo-
toka (m.d.) 6 1,5 9 m²

9.
Pojas prihvatljivih hek-
tara uz rubove šuma 
bez proizvodnje (m.d.)

6 1,5 9 m²
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10
Na temelju članka 18. stavka 4. Zakona o zdravlju životinja 

(»Narodne novine«, broj 152/22) ministrica poljoprivrede donosi

N A RE DBU
O PROVEDBI I FINANCIRANJU MJERA 

SPRJEČAVANJA, KONTROLE I NADZIRANJA 
BOLESTI ŽIVOTINJA NA PODRUČJU  

REPUBLIKE HRVATSKE

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovom Naredbom određuju se mjere za sprječavanje, kontrolu, 
nadziranje i iskorjenjivanje bolesti iz članka 6. stavka 1. Zakona o 
zdravlju životinja (»Narodne novine«, broj 152/22, u daljnjem tek-
stu: Zakon) te način financiranja.

Odgovornosti i obveze za zdravlje životinja
Članak 2.

(1) Subjekti i druge relevantne fizičke ili pravne osobe odgo-
vorni su za:

– zdravlje držanih životinja,
– razboritu i odgovornu uporabu veterinarskih lijekova, ne do-

vodeći u pitanje ulogu i odgovornost veterinara,
– svođenje rizika od širenja bolesti na najmanju moguću mjeru,
– dobar uzgoj životinja,
– poduzimanje odgovarajućih biosigurnosnih mjera u pogledu 

držanih životinja i proizvoda za koje su odgovorni, koje su primjere-
ne vrsti i kategoriji držanih životinja i proizvoda te vrsti proizvodnje 
i

– poduzimanje biosigurnosnih mjera u pogledu divljih životi-
nja, prema potrebi.

(2) Subjekti i druge relevantne fizičke ili pravne osobe trebaju 
posjedovati odgovarajuće znanje o:

– bolestima životinja, između ostalog o bolestima koje se mogu 
prenijeti na ljude,

– načelima biosigurnosti,
– interakciji između zdravlja životinja, dobrobiti životinja i 

zdravlja ljudi,
– dobroj praksi u uzgoju životinja za životinjske vrste pod nji-

hovom brigom i
– otpornosti na liječenje, uključujući antimikrobnu rezistenciju, 

i njezine implikacije.
(3) Subjekti i druge relevantne fizičke ili pravne osobe dužni su 

odmah i bez odgađanja prijaviti veterinaru ukoliko postoji:
– sumnja da je životinja bolesna ili
– u slučaju pojave pobačaja, neuobičajenih uginuća i drugih 

znakova bolesti ili znatnog smanjena proizvodnje bez utvrđenog 
uzroka.

(4) Veterinari pri obavljanju svojih aktivnosti:
– poduzimaju sve odgovarajuće mjere kako bi spriječili unoše-

nje, razvoj i širenje bolesti,

Crataegus nigra Waldst. et Kit. Panonski crni glog
Crataegus pentagyna Willd. Peterovratni glog
Fagus sylvatica L. Obična bukva
Ficus carica L. Smokva
Frangula alnus Mill. Trušljika, obična krkavina
Fraxinus angustifolia Vahl Poljski jasen
Fraxinus excelsior L. Bijeli jasen
Fraxinus ornus L. Crni jasen
Laburnum alpinum (Mill.) Bercht. et 
J. Presl

Planinski zanovijet, planinska 
zlatna kiša

Laburnum anagyroides Medik. Obični zanovijet, obična zlatna 
kiša

Malus dasyphylla Borkh. Debelolisna jabuka
Malus sylvestris (L.) Mill. Divlja jabuka
Mespilus germanica L. Mušmula
Olea europaea L. Maslina
Ostrya carpinifolia Scop. Crni grab
Phillyrea angustifolia L. Uskolisna komorika
Phillyrea latifolia L. Širokolisna komorika
Phillyrea media L. Srednja komorika
Picea abies (L.) H. Karst. Obična smreka
Pinus brutia Ten. Brucijski bor
Pinus halepensis Mill. Alepski bor
Pinus mugo Turra Bor krivulj
Pinus nigra J. F. Arnold Crni bor
Pinus pinea L. Pinija, pinjol
Pinus sylvestris L. Bijeli bor
Populus alba L Bijela topola
Populus nigra L. Crna topola
Populus tremula L. Trepetljika, jasika
Populus x canescens (Aiton) Sm. Siva topola
Prunus armeniaca L. Marelica
Prunus avium L. Divlja trešnja
Prunus cerasifera Ehrh. Džanarika, zerdelija
Prunus domestica L. Šljiva
Prunus mahaleb L. Rašeljka
Prunus padus L. Sremza
Prunus spinosa L. Trnina
Pyrus amygdaliformis Vill. Krušvina
Pyrus nivalis Jacq. Snježna kruška
Pyrus pyraster (L.) Burgsd. Divlja kruška
Rhus coriaria L. Mirisavi ruj
Sorbus sp. Vrste iz roda jarebika
Styrax officinalis L. Divuza
Tamarix africana Poir. Afrički tamaris
Tamarix dalmatica B. R. Baum Dalmatinski tamaris
Tamarix gallica L. Francuski tamaris
Taxus baccata L. Tisa
Tilia cordata Mill. Sitnolisna lipa
Tilia platyphyllos Scop. Krupnolisna lipa
Tilia tomentosa Moench Srebrnolisna lipa
Tilia x vulgaris Hayne Obična lipa
Ulmus canescens Melville Sivkasti brijest
Ulmus glabra Huds. Gorski brijest
Ulmus laevis Pall Brijest vez
Ulmus minor Mill. Poljski brijest
Ulmus procera Salisb. Visoki brijest
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Postupanje u slučaju pobačaja držanih životinja
Članak 4.

(1) Svaki pobačaj kobile, magarice, krave, ovce, koze i krmače 
mora biti prijavljen veterinaru odmah bez odlaganja.

(2) Od životinje koja je pobacila ovlašteni veterinar mora uzeti 
odgovarajuće uzorke te iste dostaviti u službeni laboratorij u svr-
hu utvrđivanja uzročnika pobačaja prema tablici iz Dodatka II ove 
Naredbe.

(3) Na pretragu je potrebno dostaviti krv i pobačeni fetus, ili 
organe fetusa, ili posteljicu, ili lohije te od krave, ovce i koze koje su 
pobacile, obavezno i bris rodnice.

(4) Iznimno, ukoliko nije moguće uzeti fetus i organe fetusa, 
posteljicu ili lohije, navedene u stavku 3. ovoga članka, uzima se krv 
životinje koja je pobacila.

(5) Troškovi uzorkovanja i laboratorijske pretrage iz ovoga član-
ka podmiruju se iz državnog proračuna.

BOLESTI KATEGORIJE A
Članak 5.

(1) Nadziranje bolesti kategorije A provodi se u skladu s pro-
gramima nadziranja:

a) Program nadziranja afričke svinjske kuge (klasa: 322-02/22-
01/33 ),

b) Program nadziranja visokopatogene influence ptica u peradi 
(klasa: 322-02/22-01/34)

c) Program nadziranja visokopatogene influence ptica u divljih 
ptica (klasa: 322-02/22-01/35) i

d) Programom nadziranja drugih bolesti kategorije A (klasa: 
322-02/22-01/36).

(2) Obvezno cijepljenje protiv infekcije virusom newcastleske 
bolesti te mjere nadziranja bolesti i kontrola imunosti određene su 
Programom kontrole infekcije virusom newcastleske bolesti (klasa: 
322-02/22-01/37).

(3) Troškovi provođenja mjera iz stavka 1. ovoga članka pod-
miruju se iz državnog proračuna.

(4) Troškove provedbe cijepljenja protiv infekcije virusom 
newcastleske bolesti z stavka 2. ovoga članka podmiruje subjekt, dok 
se troškovi mjera nadziranja bolesti te kontrole imunosti podmiruju 
iz državnog proračuna.

BOLESTI KATEGORIJE B
Članak 6.

(1) Nadziranje infekcije virusom bjesnoće te kontrola imunosti 
oralnog cijepljenja lisica protiv bjesnoće provodi se u skladu s Pro-
gramom nadziranja infekcije virusom bjesnoće (klasa: 322-02/22-
01/38).

(2) Nadziranje infekcije bakterijama Brucella abortus, B. meli-
tensis, B. suis u populaciji goveda provodi se u skladu s Programom 
nadziranja infekcije bakterijama Brucella abortus, B. melitensis, B. 
suis u populaciji goveda (klasa: 322-02/22-01/39).

(3) Iskorjenjivanje infekcije bakterijama Brucella abortus, B. 
melitensis, B. suis u populaciji ovaca i koza provodi se u skladu s 
Programom iskorjenjivanja infekcije bakterijama Brucella abortus, 
B. melitensis, B. suis u populaciji ovaca i koza (klasa: 322-02/22-
01/41).

(4) Iskorjenjivanje infekcije kompleksom Mycobacterium tuber-
culosis (M. bovis, M. caprae i M. tuberculosis) u goveda provodi se u 
skladu s Programom iskorjenjivanja infekcije kompleksom Mycobac-

– poduzimaju mjere kako bi se osiguralo rano otkrivanje bolesti 
davanjem pravilne dijagnoze i diferencijalne dijagnoze kako bi se 
isključila ili potvrdila prisutnost bolesti,

– imaju aktivnu ulogu u:
– podizanju svijesti o zdravlju životinja i svijesti o interakciji 

između zdravlja životinja, dobrobiti životinja i ljudskog zdravlja,
– sprečavanju bolesti,
– ranom otkrivanju i brzom odgovoru na bolesti,
– podizanju svijesti o otpornosti na liječenje, uključujući anti-

mikrobnu rezistenciju, i njezine implikacije,
– surađuju s nadležnim tijelom, subjektima, stručnjacima za 

životinje i držateljima kućnih ljubimaca u provođenju mjera za spre-
čavanje i kontrolu bolesti predviđenih ovom Naredbom i

– održavaju i razvijaju svoje stručne sposobnosti povezane s 
njihovim područjima aktivnosti koje pripadaju u područje primjene 
ove Naredbe.

(5) Veterinari su dužni nakon prijave sumnje na bolest bez 
odlaganja provesti istraživanje kako bi se bolest potvrdila ili is-
ključila, a koje po potrebi uključuje klinički pregled na reprezen-
tativnom uzorku, uzimanje odgovarajućih uzoraka i laboratorijsko 
pretraživanje.

(6) Laboratoriji, postrojenja i druge fizičke ili pravne osobe koje 
rukuju uzročnicima bolesti u cilju istraživanja, obrazovanja, dijagno-
ze ili proizvodnje cjepiva i drugih bioloških proizvoda, uzimajući u 
obzir sve relevantne međunarodne standarde:

– poduzimaju odgovarajuće biosigurnosne, biozaštitne i bioi-
zolacijske mjere kako bi spriječili širenje uzročnika bolesti i njihov 
naknadni kontakt sa životinjama izvan laboratorija ili drugog po-
strojenja u kojemu se rukuje uzročnicima bolesti u te svrhe i

– osiguravaju da premještanje uzročnika bolesti, cjepiva i 
drugih bioloških proizvoda između laboratorija ili drugih postro-
jenja ne dovodi do rizika širenja bolesti s popisa i emergentnih 
bolesti.

(7) Službeni laboratoriji za zdravlje životinja, uključujući i na-
cionalne referentne laboratorije osiguravaju da se nadziranje bolesti 
te obavješćivanje i izvješćivanje o njima, koji su predviđeni u ovoj 
Naredbi i Zakonu, temelje na najsuvremenijim, čvrstim i pouzdanim 
laboratorijskim analizama, pretragama i dijagnozama.

(8) Rezultati i izvješća koja pružaju službeni laboratoriji pod-
ložni su načelima poslovne tajne i povjerljivosti te dužnosti obavje-
šćivanja nadležnog tijela koje ih je u tu svrhu odredilo, neovisno 
o fizičkoj ili pravnoj osobi koja je zatražila laboratorijske analize, 
pretrage ili dijagnoze.

II. KONTROLA, NADZIRANJE I ISKORJENJIVANJE 
BOLESTI ŽIVOTINJA

Opća obveza nadziranja bolesti
Članak 3.

(1) U slučaju pojave kliničkih znakova karakterističnih za bolest 
iz članka 6. stavka 1. Zakona, u vrsta s popisa i vektorskih vrsta 
kada je primjenjivo, provodi se istraživanje s ciljem njihovog potvr-
đivanja ili isključivanja koje uključuje klinički pregled i po potrebi 
uzorkovanje.

(2) Troškovi uzorkovanja, laboratorijske pretrage i klinički 
pregled životinja iz ovoga članka podmiruju se iz državnog pro-
računa.
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(6) Troškovi provođenja mjera iz stavka 1. ovoga članka pod-
miruju se iz državnog proračuna.

(7) Troškove provedbe cijepljenja iz stavka 3. ovoga članka pod-
miruje subjekt.

(8) Troškovi provođenja mjera iz stavaka 2. i 5. ovoga članka 
podmiruju se iz državnog proračuna, osim ukoliko je programima 
propisano da određene troškove provedbe mjera snosi subjekt.

Ehinokokoza

Članak 9.
(1) Svi psi moraju biti tretirani protiv trakavice Echinococcus 

spp. prilikom cijepljenja protiv infekcije virusom bjesnoće.
(2) Preporuča se dehelmintizacija pasa najmanje jednom go-

dišnje te sukladno epidemiološkoj situaciji i češće u skladu s pre-
porukom veterinara.

(3) Dehelmintizacija iz stavaka 1. i 2. ovoga članka mora biti 
provedena odobrenim veterinarsko-medicinskim pripravkom koji 
sadrži prazikvantel i koji je namijenjen tretiranju protiv trakavice 
Echinococcus spp., a primjena i postupanje s izmetom pasa nakon 
tretiranja provodi se sukladno uputi proizvođača.

(4) Troškove dehelmintizacije snosi subjekt, odnosno držatelj 
kućnog ljubimca.

BOLESTI KATEGORIJE D I E

Bedrenica
Članak 10.

(1) Obvezno cijepljenje protiv bedrenice, bedrenični distrikti te 
mjere kontrole bolesti određuju se Programom kontrole bedrenice 
(klasa: 322-02/22-01/46).

(2) Troškovi provođenja mjera iz ovoga članka podmiruju se iz 
državnog proračuna.

Bolesti kopitara
Članak 11.

(1) U svrhu ranog otkrivanja te praćenja prevalencije određe-
nih bolesti kopitara, određuje se provedba Programa nadziranja, 
praćenja prevalencije i proširenosti infekciozne anemije kopitara, 
virusnog arteritisa konja, durine i groznice zapadnog Nila (klasa: 
322-02/22-01/47).

(2) Troškovi provedbe mjera iz ovoga članka podmiruju se iz 
državnog proračuna.

Bolesti ptica u zatočeništvu
Članak 12.

(1) U svrhu ranog otkrivanja klamidioze ptica određuje se pro-
vedba Programa nadziranja klamidioze (klasa: 322-02/22-01/48).

(2) Troškove provođenja mjera iz ovoga članka snosi subjekt.

III. BIOSIGURNOST NA OBJEKTIMA U KOJIMA SE DRŽE 
ŽIVOTINJE

Opće odredbe biosigurnosti za sve objekte u kojima se drže 
životinje

Članak 13.
(1) Na svim objektima na kojima se drže životinje, subjekti mo-

raju provoditi odgovarajuće biosigurnosne mjere koje su primjerene:

terium tuberculosis (M. bovis, M. caprae i M. tuberculosis) u goveda 
(KLASA: 322-02/22-01/40).

(5) Troškovi provođenja mjera iz stavaka 1., 2. i 3. ovoga članka 
podmiruju se iz državnog proračuna.

(6) Troškovi provođenja mjera iz stavka 4. ovoga članka podmi-
ruju se iz državnog proračuna, osim ukoliko je programom propisa-
no da određene troškove provedbe mjera snosi subjekt.

Cijepljenje kućnih ljubimaca protiv bjesnoće
Članak 7.

(1) Svi psi u Republici Hrvatskoj starosti 90 dana i više mora-
ju biti cijepljeni protiv infekcije virusom bjesnoće sukladno uputi 
proizvođača cjepiva.

(2) Svi psi moraju biti označeni injektibilnim transponderom 
prije premještanja u svrhu promjene vlasništva, a najkasnije 90 dana 
od dana štenjenja ili prije cijepljenja iz stavka 1. ovoga članka.

(3) Revakcinacija se mora provesti najkasnije do datuma do 
kojeg vrijedi prethodno cijepljenje navedeno u putovnici za kućne 
ljubimce.

(4) Cijepljenje pasa koji nisu revakcinirani do roka iz stavka 3. 
ovoga članka, smatra se primovakcinacijom te se u rubriku 2 Odjelj-
ka V. putovnice za kućne ljubimce ponovno upisuje i datum od kada 
vrijedi cijepljenje sukladno uputi proizvođača cjepiva.

(5) Preporuča se cijepljenje mačaka i pitomih vretica protiv 
infekcije virusom bjesnoće.

(6) Ovlašteni veterinar dužan je svako cijepljenje protiv infekci-
je virusom bjesnoće upisati u bazu Lysacan i u odgovarajuću rubriku 
Odjeljka V. putovnice za kućne ljubimce u skladu s točkom 2. Priloga 
III. Uredbe (EU) 576/2013 od 12. lipnja 2013. o nekomercijalnom 
premještanju kućnih ljubimaca i o stavljanju izvan snage Uredbe 
(EZ) br. 998/2003 i to:

– datum cijepljenja (rubrika 1)
– datum od kada vrijedi cijepljenje samo u slučaju primovak-

cinacije (rubrika 2)
– datum do kada vrijedi cijepljenje (rubrika 3).
(7) Za cijepljenje pasa, mačaka i pitomih vretica može se kori-

stiti samo monovalentno cjepivo od umrtvljenih, visokoimunogenih 
sojeva virusa bjesnoće.

(8) Troškove provođenja mjera iz ovoga članka snosi subjekt, 
odnosno držatelj kućnog ljubimca.

Bolesti kategorije C

Članak 8.
(1) Nadziranje enzootske leukoze goveda provodi se u skladu 

s Programom iskorjenjivanja enzootske leukoze goveda (klasa: 322-
02/22-01/42).

(2) Nadziranje infekcije virusom bolesti Aujeszkoga provodi se 
u skladu s Programom nadziranja i iskorjenjivanja infekcije virusom 
bolesti Aujeszkoga (klasa: 322-02/22-01/43).

(3) Cijepljenje protiv bolesti plavog jezika provodi se na zahtjev 
subjekta inaktiviranim cjepivom koje sadrži serotip 4, u skladu s 
uputom proizvođača.

(4) Cijepljenje iz stavka 3. ovoga članka obvezno se upisuje u 
VetIs aplikaciju.

(5) Nadziranje bolesti akvatičnih životinja s ciljem ostvarivanje 
statusa slobodno od bolesti provodi se u skladu s Programom nad-
ziranja bolesti akvatičnih životinja (klasa: 322-02/22-01/45).
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Dodatne mjere biosigurnosti u objektima na kojima se drže 
svinje

Članak 14.
(1) Subjekti koji drže svinje dužni su redovito provoditi biosi-

gurnosne mjere, ovisno o načinu držanja, broju i kategoriji svinja na 
objektu te njihovoj namjeni, kako slijedi:

a) Objekti u kojima se svinje drže na otvorenom prostoru:
1) Otvoreni prostor mora biti ograđen dvostrukom ogradom 

na način da je unutarnja ograda izgrađena od odgovarajućeg mate-
rijala kojeg nije moguće podizati niti savijati od tla, najmanje visine 
120 cm. Ukoliko se koristi mreža, otvori mreže moraju biti veličine 
koja onemogućuje izlazak najmanje kategorije svinja izvan ograde. 
Vanjska ograda se sastoji od sustava pod naponom električne struje 
(električni pastir). Vanjska ograda mora biti postavljena na udalje-
nosti ne manjoj od 30 cm, a ne većoj od 50 cm od unutarnje ogra-
de, najmanje visine 80 cm s time da žica pod naponom mora biti 
najmanje dvostruka, tako da je niža postavljena na visini od 30 cm, 
a viša na visini od 80 cm od tla;

2) Subjekt je dužan redovito provjeravati ogradu s vanjske i 
unutarnje strane te ju odgovarajuće održavati;

3) Svinje koje se drže na otvorenom moraju biti označene od-
govarajućim oznakama u skladu s posebnim propisima;

4) Subjekt je dužan svakodnevno provjeravati zdravstveno i 
brojno stanje svinja te ažurno voditi registar svinja i

5) Subjekt je osim mjera navedenih u ovom podstavku, dužan 
provoditi sve ostale mjere biosigurnosti propisane podstavcima b), 
c) i d) ovoga stavka, ovisno o broju svinja.

b) Za objekte do 10 svinja:
1) objekt mora biti ograđen, ulaz u nastambe mora biti pod 

kontrolom;
2) u objekt se smiju uvoditi samo svinje koje zadovoljavaju sve 

uvjete zdravlja životinja, premještanja i sljedivosti u skladu s Za-
konom;

3) zabranjen je prijevoz i kretanje svinja radi prirodnog pripu-
sta u druge objekte;

4) novouvedene svinje moraju se najmanje 14 dana držati od-
vojeno od drugih svinja;

5) provoditi redovito čišćenje i pranje nastambi gdje se drže 
svinje;

6) provoditi dezinfekciju vozila i nastambi u skladu s tehnološ-
kim zahtjevima, korištenjem odobrenog dezinficijensa u propisanoj 
koncentraciji;

7) provoditi deratizaciju i dezinsekciju u skladu s tehnološkim 
zahtjevima;

8) koristiti posebnu odjeću i obuću prilikom boravka u na-
stambi u kojoj se drže svinje ili osigurati pranje odjeće te pranje i 
dezinfekciju obuće odmah po izlasku iz nastambe;

9) osigurati propisano zbrinjavanje uginuća, krutoga gnoja, 
gnojevke i otpadnih voda nastalih tijekom držanja svinja;

10) ulaz u nastambe sa svinjama dozvoljen je samo članovima 
domaćinstva i stručnim osobama (veterinari, stručni radnici);

11) prilikom svakog ulaska u nastambu sa svinjama veterinari 
i stručni radnici moraju provoditi preventivne biosigurnosne mje-
re za sprječavanje unošenja i širenja bolesti i to: korištenje zaštitne 
obuće i odjeće, primjenu načela asepse i antisepse, čišćenje, pranje 
i dezinfekcija obuće pri izlazu i

– vrsti proizvodnje, vrsti i kategoriji držanih životinja i proi-
zvoda i

– rizicima povezanim s zemljopisnim položajem i klimatskim 
uvjetima, i lokalnim okolnostima i praksama.

(2) Subjekti su dužni:
– osigurati zaštitu primarnih proizvoda od kontaminacija koje 

dolaze iz zraka, tla, vode, stočne hrane, gnojiva, veterinarsko-medi-
cinskih proizvoda, sredstava za zaštitu bilja i biocida te zbog skladi-
štenja, rukovanja i zbrinjavanja otpada,

– provoditi mjere vezane uz zdravlje i dobrobit životinja te 
zdravlje bilja koje imaju utjecaj na zdravlje ljudi,

– čistiti sve prostorije i objekte koje upotrebljavaju u primarnoj 
proizvodnji i s njom povezanim djelatnostima, uključujući i pro-
storije i objekte za skladištenje i rukovanje hranom za životinje, te 
ih, ako je to potrebno nakon čišćenja, dezinficirati na odgovarajući 
način,

– čistiti i, ako je to potrebno nakon čišćenja, na odgovarajući 
način dezinficirati opremu, spremnike, sanduke, vozila i plovila,

– koliko god je to moguće osiguravati čistoću životinja koje 
se upućuju na klanje i, prema potrebi, životinja namijenjenih proi
zvodnji,

– koristiti vodu za piće ili čistu vodu kad god je potrebno da bi 
se spriječila kontaminacija,

– za napajanje životinja mora se koristiti čista i pitka voda te 
najmanje jednom godišnje, ukoliko voda nije iz sustava javne vo-
doopskrbe, provoditi analizu vode za piće namijenjene životinjama 
na objektu,

– osigurati da hranom rukuje osoblje dobrog zdravlja koje je 
educirano o rizicima za zdravlje,

– koliko god je to moguće spriječiti da životinje i štetnici uzro-
kuju kontaminaciju,

– skladištiti i rukovati otpadom i opasnim tvarima tako da se 
spriječi kontaminacija,

– sprečavati unošenje i širenje zaraznih bolesti kojima se ljudi 
mogu zaraziti putem hrane, tako što će poduzimati mjere predo-
strožnosti pri uvođenju novih životinja i prijavljivati nadležnom 
tijelu sumnju na izbijanje takvih bolesti,

– uzimati u obzir rezultate svih relevantnih analiza obavljenih 
na uzorcima koji su uzeti od životinja ili na drugim uzrocima koji 
su važni za zdravlje ljudi i životinja,

– pravilno upotrebljavati aditive za hranu za životinje i vete-
rinarsko-medicinske lijekove, kako je propisano odgovarajućim za-
konodavstvom,

– poduzimati odgovarajuće radnje radi uklanjanja nedostataka 
nakon što budu obaviješteni da su isti utvrđeni tijekom službene 
kontrole i

– na prikladan način i najmanje tri godine čuvati evidencije 
o mjerama koje poduzimaju radi kontrole opasnosti (kao što su 
podatci o vrsti i podrijetlu hrane kojom su hranjene životinje, li-
ječenjima životinja, pojavama bolesti i rezultatima dijagnostičkih 
pretraga, izvješćima o obavljenim pregledima životinja ili proizvoda 
životinjskog podrijetla).

(3) Provedba mjera biosigurnosti obavezna je i za prijevoznike 
životinja, veterinare, veterinarske inspektore te sve ostale osobe koje 
zbog prirode posla dolaze u kontakt sa životinjama.

(4) Troškove provedbe biosigurnosnih mjera određenih ovom 
naredbom snosi subjekt.
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(2) Za provedbu mjere iz stavka 1. podstavka a) točke 1) ovoga 
članka, subjekti koji drže svinje na otvorenom imaju pravo na sufi-
nanciranje u skladu s Odlukom koju donosi ministar.

(3) Biosigurnosne mjere iz ovoga članka provode se ne dovodeći 
u pitanje provedbu dodatnih mjera određenih posebnim propisima.

Dodatne mjere biosigurnosti u objektima na kojima se drži 
perad

Članak 15.
Radi sprječavanja unosa i širenja bolesti u uzgoje peradi, su-

bjekti koji drže perad s 250 i više jedinki dužni su redovito provoditi 
minimalno sljedeće mjere biosigurnosti:

a) provoditi dezinfekciju vozila i nastambi u skladu s tehnološ-
kim zahtjevima, korištenjem odobrenog dezinficijensa u propisanoj 
koncentraciji te o istome voditi evidenciju;

b) na ulazima u krug objekta mora biti postavljena dezbarijera 
za, osoblje i posjetitelje;

c) o svim vozilima koja ulaze u krug objekta mora se voditi 
evidencija s datumom ulaska i izlaska te svrhom posjeta;

d) o svim posjetiteljima mora biti vođena evidencija s datumom 
ulaska i izlaska te svrhom posjete;

e) prilikom svakog ulaska radnika i posjetitelja u objekt s peradi 
moraju se provoditi biosigurnosne mjere za sprječavanje unošenja i 
širenja bolesti, i to: korištenje zaštitne obuće i odjeće, dezinfekcija 
ruku i obuće pri ulasku u objekt, čišćenje, pranje i dezinfekcija obuće 
pri izlazu iz objekta;

f) radnicima i posjetiteljima objekta potrebno je osigurati za-
štitnu odjeću i obuću samo za tu namjenu te je zabranjen izlazak iz 
objekta u istoj zaštitnoj odjeći i obući;

g) zaposlenici objekta ne smiju držati perad u svom domaćin-
stvu i

h) zaposlenici objekta ne smiju raditi u drugim objektima za 
uzgoj peradi.

IV. NAČIN PROVEDBE MJERA I NADZOR
Članak 16.

(1) Mjere određene ovom Naredbom obavljaju veterinarske or-
ganizacije, veterinarske službe i veterinarske prakse, ovlaštene od 
strane Ministarstva poljoprivrede za obavljanje službenih aktivnosti 
u području zdravlja životinja.

(2) Provoditelji mjera propisanih ovom Naredbom dužni su na-
praviti plan njihovog provođenja te isti dostaviti nadležnoj ispostavi 
Sektora za veterinarski nadzor i nadzor sigurnosti hrane Državnog 
inspektorata najkasnije sedam dana prije planiranog početka pro-
vedbe naređene mjere.

(3) Dijagnostičke pretrage, razudbu, patoanatomske i druge 
pretrage propisane ovom Naredbom obavljaju službeni laboratoriji 
Hrvatskog veterinarskog instituta (Veterinarski institut Zagreb, Ve-
terinarski zavodi: Split, Rijeka, Križevci, Vinkovci i Centar za pera-
darstvo).

(4) Laboratorijsku dijagnostiku pojedinih bolesti, sukladno ovoj 
Naredbi, mogu obavljati i drugi službeni laboratoriji, i to:

a) Veterinarski fakultet Sveučilišta u Zagrebu (VF) za:
i) bolesti kopitara – Zavod za mikrobiologiju i zarazne bolesti 

s klinikom, IAKlab, ARTERlab,
ii) bolesti pčela – Zavod za biologiju i patologiju riba i pčela,

12) vozila kojima se prevoze svinje moraju biti očišćena, oprana 
i dezinficirana odmah nakon istovara.

c) Za objekte od 11 do 100 svinja, uključujući mjere propisane 
točkom (b) ovoga stavka i:

1) radnicima i posjetiteljima osigurati zaštitnu odjeću i obuću;
2) na ulazima u krug objekta mora biti dezbarijera za vozila 

i osoblje i
3) za rad u nastambi sa svinjama potrebno je osigurati zaštitnu 

odjeću i obuću samo za tu namjenu te je zabranjen izlazak iz kruga 
objekta u istoj zaštitnoj odjeći i obući.

d) Za objekte od 101 i više svinja, uključujući mjere propisane 
točkama b) i c) ovoga stavka i:

1) osigurati osobu za održavanje dezbarijera i evidenciju o 
tome;

2) svi zaposlenici obvezni su pri ulasku u krug objekta dezin-
ficirati ruke i obuću;

3) osigurati garderobe za zaštitnu odjeću i obuću, odvojeno 
»čisto« i »nečisto« i sanitarni čvor za pranje ruku, te po potrebi 
prostor za tuširanje;

4) obvezno je presvlačenje u zaštitnu odjeću svih osoba koje 
rade na objektu prilikom ulaska u krug objekta, a koja se nakon upo-
rabe mora propisno odložiti u garderobnom ormariću za »nečisto«;

5) zabranjen je izlazak iz kruga objekta u zaštitnoj odjeći i obući 
i njihovo iznošenje;

6) osigurati praonicu zaštitne odjeće;
7) organizirati rad na način da se onemogući nekontrolirano i 

nepotrebno kretanje zaposlenika unutar kruga objekta;
8) zabranjeno je držanje drugih vrsta životinja u nastambi gdje 

se drže svinje;
9) o svim posjetiteljima mora biti vođena evidencija s datumom 

ulaska i izlaska sa svrhom posjete;
10) vozila mogu ući u krug objekta samo prolaskom kroz dez-

barijeru s dezinficijensom i po odobrenju odgovorne osobe;
11) o svim vozilima koja ulaze na objekt mora se voditi eviden-

cija s datumom ulaska i izlaska te svrhom posjeta;
12) posjetitelji mogu ući na objekt nakon provedene dezin-

fekcije prema naputku odgovorne osobe, a na objektu se mogu 
kretati samo u njihovoj pratnji uz obvezno nošenje zaštitne odje-
će i obuće;

13) zabranjeno je unošenje i iznošenje pribora, alata ili opreme 
s objekta;

14) obvezno je organizirati prehranu zaposlenika u krugu 
objekta;

15) strogo je zabranjeno unošenje u objekt hrane za ljude od 
strane pojedinaca, osobito svinjskog mesa i proizvoda podrijetlom 
od svinjskog mesa;

16) zaposlenici objekta ne smiju držati svinje u svom doma-
ćinstvu;

17) zaposlenici objekta ne smiju raditi u drugim objektima za 
uzgoj svinja;

18) zaposlenici objekta ne smiju sudjelovati u lovu na divlje 
svinje niti obavljati ikakve poslove oko živih ili mrtvih (uginulih ili 
ustrijeljenih) divljih svinja i

19) zaposlenici koji su slučajno bili u kontaktu s bolesnim ili 
sumnjivim svinjama, njihovim dijelovima ili proizvodima, obvezni 
su o tome obavijestiti odgovornu osobu, prije ulaska u krug objekta.
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te kada je primjenjivo i broj markice odstrijeljene divljači. Na-
rudžba Obrazaca obavlja se preko informacijskog sustava Mini-
starstva poljoprivrede (SVIS).

(6) Obrazac iz Dodatka I ove Naredbe koristi se isključivo za 
dostavu uzoraka propisanih ovom Naredbom.

(7) Prilikom uzorkovanja ovlašteni veterinar jednu kopiju pro-
pisno ispunjenog i ovjerenog Obrasca iz stavka 4. ovog članka mora 
ostaviti subjektu. Obrazac koji prati uzorak(e) odnosi se isključivo 
na jedno gospodarstvo (JIBG) ili jedno lovište.

(8) Ovlaštene veterinarske organizacije dužne su dostavljati iz-
vješća o svim provedenim mjerama sukladno ovoj Naredbi na način 
i u rokovima određenim od strane Ministarstva poljoprivrede.

(9) Službeni laboratorij dužan je jednom mjesečno elektron-
skim putem dostavljati izvješće Ministarstvu poljoprivrede, Upravi 
za veterinarstvo i sigurnost hrane o svim uzorcima koji su u labo-
ratorij dostavljeni u stanju neprikladnom za laboratorijsku pretragu. 
O neprikladnim uzorcima službeni laboratorij je dužan izvijestiti i 
pošiljatelja uzoraka u pisanom obliku.

(10) Službeni laboratorij dužan je odmah elektronskim putem 
izvijestiti Ministarstvo poljoprivrede, Upravu za veterinarstvo i si-
gurnost hrane o uzorcima za koje se može posumnjati u sljedivost 
ili integritet uzorka te kada uzorci nisu dostavljeni u skladu s ovom 
Naredbom.

(11) Službeni laboratorij ne smije provesti traženu pretragu 
uzorka podrijetlom od bilo koje vrste životinje, uzetog u okviru 
provedbe ove Naredbe, ako uz uzorak nije dostavljen čitko ispisan 
Obrazac s detaljno unesenim podacima u svim relevantnim polji-
ma Obrasca, čime se jamči sljedivost svakog pojedinog uzorka i u 
svim slučajevima kada je uzorak dostavljen u stanju neprikladnom 
za provedbu dijagnostičke pretrage.

(12) Nalaz svake laboratorijske pretrage propisane ovom Nared-
bom službeni laboratorij dostavlja Ministarstvu poljoprivrede, Upra-
vi za veterinarstvo i sigurnost hrane u elektronskom obliku (PDF) na 
e-adresu: veterinarstvo.nalazi@mps.hr te pošiljatelju uzorka.

(13) Sektoru za veterinarski nadzor i nadzor sigurnosti hrane 
Državnog inspektorata službeni laboratorij dostavlja samo nalaze 
laboratorijskih pretraga pozitivnog rezultata u elektronskom obliku 
(PDF) na e-adresu: veterinarstvo@dirh.hr.

(14) Ukoliko troškove laboratorijske pretrage propisane ovom 
Naredbom podmiruje subjekt ili držatelj kućnog ljubimca, labora-
torij je dužan nalaze rezultata laboratorijskih pretraga dostaviti i 
subjektu, odnosno držatelju kućnog ljubimca.

(15) Ukoliko su obrasci za dostavu uzoraka za pretraživanje 
na određene bolesti životinja uspostavljeni u sustavu VetIs, umjesto 
obrasca iz Dodatka I ove Naredbe, koriste se obrasci iz VetIs sustava.

(16) Dodaci I – II tiskani su u Prilogu ove Naredbe i čine njezin 
sastavni dio.

V. ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 18.

Ova Naredba stupa na snagu prvoga dana od objave u »Narod-
nim novinama«.

Klasa: 322-02/22-01/31 
Urbroj: 525-09/560-22-1 
Zagreb, 28. prosinca 2022.

Ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković, v. r.

iii) klamidiozu ptica – Zavod za bolesti peradi s klinikom, La-
boratorij za klamidije (CHLAMlab) i

iv) razudba i patoanatomske pretrage – Zavod za veterinarsku 
patologiju.

(5) Visinu cijena i opseg naknade za mjere propisane ovom 
Naredbom odlukom određuje ministar u skladu s člankom 101. 
stavkom 2. Zakona.

(6) Provedba mjera propisanih ovom Naredbom započinje 1. 
siječnja 2023. godine, osim u slučajevima kada su drugačiji rokovi 
provedbe određeni programima.

(7) Prilikom provedbe propisanih mjera ovlašteni veterinari 
dužni su nesukladnosti goveda, ovaca i koza na gospodarstvu u od-
nosu na JRG/JROK prijaviti koristeći Priloge 7 i 8, odnosno 2 i 4, 
te ih putem elektronske pošte dostaviti na adresu veterinarstvo@
mps.hr i nadležnoj veterinarskoj inspekciji. Sve ostale nesukladnosti 
i nemogućnosti provedbe mjera ovlašteni veterinari dužni su prija-
viti nadležnoj ispostavi veterinarskog ureda u roku ne dužem od 5 
radnih dana.

(8) Nadzor provedbe mjera određenih ovom Naredbom provo-
de veterinarski inspektori Državnog inspektorata.

(9) Ovlaštene veterinarske organizacije dužne su prilikom do-
stave računa uz račun priložiti specifikaciju iz koje se vidi broj i 
vrsta uzoraka te životinja, zasebno za svaku pojedinu mjeru ovisno 
o bolesti i vrsti životinje.

Članak 17.
(1) Uzorci koji se uzimaju u okviru provedbe ove Naredbe mo-

raju se uzeti, čuvati i dostaviti u službeni laboratorij na odgovaraju-
ćoj temperaturi i na način da se spriječi kontaminacija i razlijevanje 
te očuva integritet uzorka kako bi uzorak bio prikladan za labora-
torijsku pretragu.

(2) Uzorci moraju biti poslani u službeni laboratorij što je prije 
moguće, a najkasnije u roku 48 sati.

(3) U slučaju kada lovci uzimaju uzorke divljih životinja u svr-
hu provedbe mjera propisanih ovom Naredbom, dužni su dostaviti 
uzorke u nadležnu ovlaštenu veterinarsku organizaciju najbližu po-
dručju lovišta koji obuhvaća većinu lovišta.

(4) Ovlašteni veterinar dužan je uz uzorak poslati čitko is-
pisan Obrazac za dostavu uzoraka na laboratorijsko pretraživanje 
iz Dodatka I ove Naredbe, s detaljno unesenim podacima u svim 
relevantnim poljima Obrasca, čime jamči sljedivost svakog pojedi-
nog uzorka, a za svaki uzorak uzet od goveda te ostalih životinja 
s individualnom identifikacijskom oznakom mora čitko i precizno 
navesti broj ušne markice goveda ili individualne identifikacijske 
oznake ostalih životinja. Za uzorke divljih životinja obavezno mora 
biti naveden broj lovišta u kojem je životinja odstrijeljena ili nađena 
uginula te kada je primjenjivo i broj markice odstrijeljene divljači. 
Narudžba Obrazaca obavlja se preko informacijskog sustava Mini-
starstva poljoprivrede (SVIS).

(5) Uzorke uzete tijekom razudbe i patoanatomske pretrage 
od strane djelatnika Veterinarskog fakulteta i Hrvatskog veteri-
narskog instituta potrebno je dostaviti u službeni laboratorij na 
čitko ispisanom Obrascu za dostavu uzoraka na laboratorijsko 
pretraživanje iz Dodatka I ove Naredbe, s detaljno unesenim 
podacima u svim relevantnim poljima Obrasca, čime se jamči 
sljedivost svakog pojedinog uzorka. Za svaki uzorak životinje s 
individualnom identifikacijskom oznakom mora se čitko i pre-
cizno navesti broj ušne markice ili individualne identifikacijske 
oznake. Za uzorke divljih životinja obavezno mora biti naveden 
broj lovišta u kojem je životinja odstrijeljena ili nađena uginula 
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DODATAK I
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2. Prosječna ponderirana kamatna stopa na stanja stambenih 
kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj s ugovorenom promjenji-
vom kamatnom stopom u švicarskim francima na dan 31. listopada 
2022. iznosi 2,74 %.

3. Prosječna ponderirana kamatna stopa na stanja ostalih po-
trošačkih kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj s ugovorenom 
promjenjivom kamatnom stopom u eurima na dan 31. listopada 
2022. iznosi 5,44 %.

4. Prosječna ponderirana kamatna stopa na stanja ostalih po-
trošačkih kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj s ugovorenom 
promjenjivom kamatnom stopom u švicarskim francima na dan 
31.  listopada 2022. iznosi 3,43 %.

O. br: 1-091/01-23/BV 
Zagreb, 2. siječnja 2023.

Guverner 
Boris Vujčić, v. r.

OPĆINA DARDA
13

Na temelju članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima 
(»Narodne novine«, br. 115/16, 101/17 i 114/22) i članka 48. Statuta 
Općine Darda (»Službeni glasnik Općine Darda« br. 3/01, 2/02, 5/02, 
1/06, 2/06, 2/10, 2/13, 1/18, 2/18 – pročišćeni tekst, 3/18, 2/20, 2/21, 
4/21), Općinsko vijeće Općine Darda na 17. sjednici održanoj 22. 
prosinca 2022. godine, donijelo je

O D L U K U
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 
LOKALNIM POREZIMA OPĆINE DARDA

Članak 1.
U Odluci o lokalnim porezima Općine Darda (»Narodne novi-

ne« br. 119/17 i »Službene glasnik Općine Darda« br. 8/17) članak 
10. mijenja se i glasi

»Porez na kuće za odmor plaća se u iznosu od 1,33 EUR/m² 
korisne površine kuće za odmor.«

Članak 2.
Članak 15. mijenja se i glasi:
Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke oso-

be koje su obveznice poreza, kako slijedi:
1. za kioske I. zona II. i III. zona 

– ugostiteljska dje-
latnost

2,65 EUR/m² 1,99 EUR/m² mje-
sečno

– trgovačka djelatnost 2,65 EUR/m² 1,99 EUR/m² mje-
sečno

– ostale djelatnosti 2,65 EUR/m² 1,99 EUR/m² mje-
sečno

2.  pokretne naprave
– ugostiteljska i trgo-
vačka djelatnost

1,33 EUR 1,33 EUR dnevno

– plodine  0,13 EUR 0,13 EUR dnevno
– ostale djelatnosti 1,33 EUR 1,33 EUR dnevno

3.  za ljetne vrtove 2,12 EUR /m² 1,06 EUR/m² mje-
sečno

DODATAK II

HRVATSKA NARODNA BANKA
11

Na temelju članka 29. stavka 8. Zakona o obveznim odnosi-
ma (»Narodne novine«, br. 35/2005., 41/2008., 125/2011., 78/2015., 
29/2018., 126/2021. i 114/2022.) Hrvatska narodna banka objavljuje

KAMATNU STOPU
EUROPSKE SREDIŠNJE BANKE NA GLAVNE 

OPERACIJE REFINANCIRANJA
Kamatna stopa koju je Europska središnja banka primijenila na 

svoje posljednje glavne operacije refinanciranja i koja je na snazi 1. 
siječnja 2023. iznosi 2,5 % godišnje.

O. br. 3-091/01-23/BV
Zagreb, 2. siječnja 2023.

HRVATSKA NARODNA BANKA
Guverner  

Boris Vujčić, v. r. 

12
Na temelju članka 11.b stavka 3. i članka 11.c stavka 3. Za-

kona o potrošačkom kreditiranju (»Narodne novine«, br. 75/2009., 
112/2012., 143/2013., 147/2013., 9/2015., 78/2015., 102/2015., 
52/2016. i 128/2022.) i članka 25. stavka 3. Zakona o stambe-
nom potrošačkom kreditiranju (»Narodne novine«, br. 101/2017. i 
128/2022.) Hrvatska narodna banka objavljuje

PROSJEČNE PONDERIRANE 
KAMATNE STOPE

NA STANJA STAMBENIH I OSTALIH 
POTROŠAČKIH KREDITA

1. Prosječna ponderirana kamatna stopa na stanja stambenih 
kredita odobrenih u Republici Hrvatskoj s ugovorenom promjenji-
vom kamatnom stopom u eurima na dan 31. listopada 2022. iznosi 
2,84 %.
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ćem mogućem roku, ali ne duljem od šest (6) mjeseci, računajući 
od prvog idućeg dana nakon objave ove odluke u »Narodnim no-
vinama«.

III. Na temelju članka 63. stavka 3. Ustavnog zakona o Ustav-
nom sudu Republike Hrvatske (»Narodne novine« broj 99/99., 29/02. 
i 49/02. – pročišćeni tekst), podnositelju ustavne tužbe Dragi Jurko-
viću iz Podaca, Gradac, Primorski put 21, određuje se primjerena 
naknada zbog povrede prava na suđenje u razumnom roku, zajam-
čenog člankom 29. stavkom 1. Ustava Republike Hrvatske (»Narodne 
novine« broj 56/90., 135/97., 113/00., 28/01., 76/10. i 5/14.) u iznosu 
od 6.600,00 kuna.

IV. Naknada iz točke III. ove izreke bit će isplaćena iz državnog 
proračuna u roku od tri (3) mjeseca od dana podnošenja zahtjeva 
podnositelja Ministarstvu pravosuđa i uprave Republike Hrvatske za 
njezinu isplatu.

V. Ova odluka objavit će se u »Narodnim novinama«.

O b r a z l o ž e n j e
I. POSTUPAK PRED USTAVNIM SUDOM

1. Drago Jurković iz Podaca, Gradac (u daljnjem tekstu: podno-
sitelj) podnio je 2. lipnja 2022. ustavnu tužbu smatrajući da mu je 
zbog dugotrajnosti postupka koji se vodi pred Općinskim sudom u 
Splitu pod brojem Ovr-1134/2022 povrijeđeno ustavno pravo na su-
đenje u razumnom roku zajamčeno člankom 29. stavkom 1. Ustava.

2. Za potrebe ustavnosudskog postupka pribavljeni su spisi 
Općinskog suda u Splitu broj: Ovr-1134/2022 i Općinskog suda u 
Metkoviću broj: Su-Gzp I-4/2022.

II. PREGLED RADNJI U POSTUPKU
3. Ovršni postupak pod brojem Ovr-344/2019 pokrenut je pred 

Općinskim sudom u Metkoviću 10. rujna 2019. podnositeljevim 
prijedlogom za ovrhu na pokretninama ovršenice Ljiljane Šukovez 
– Jovanović na temelju ovršne isprave, ugovora o zajmu i sporazu-
ma o osiguranju novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na 
nekretnini od 19. listopada 2007., a radi naplate novčane tražbine u 
iznosu od 40.000,00 USD-a.

Podneskom od 25. rujna 2019. podnositelj je dostavio rje-
šenje o odobravanju pravne pomoći Ureda državne uprave u 
Splitsko-dalmatinskoj županiji od 13. rujna 2019. kojim je podnosi-
telju odobreno korištenje sekundarne pravne pomoći za oslobođenje 
od plaćanja sudskih pristojbi u ovršnom postupku.

Podnescima od 8. studenoga 2019. i 23. prosinca 2019. podno-
sitelj je požurio postupanje Općinskog suda u Metkoviću.

Rješenjem Općinskog suda u Metkoviću broj: Ovr-344/2019 
od 6. svibnja 2020., na temelju članka 3. stavka 1. Zakona o 
interventnim mjerama u ovršnim i stečajnim postupcima za vrijeme 
trajanja posebnih okolnosti (»Narodne novine« broj 53/20.) zastalo 
se sa postupanjem u ovršnom postupku do 1. kolovoza 2020.

Podnescima od 8. svibnja 2020., 16. svibnja 2020. i 2. studenoga 
2020. podnositelj je požurio postupanje Općinskog suda u Metko-
viću.

Pozivom od 7. travnja 2021. podnositelj je pozvan na ročište 
zakazano za 21. svibnja 2021.

Dopisom od 7. travnja 2021. ovršenica je pozvana očitovati se 
na predmetni prijedlog za ovrhu.

Podneskom od 11. travnja 2021. podnositelj je zatražio odgoditi 
zakazano ročište i odrediti uredovanje na adresi prebivališta ovrše-
nice koje nije pokušano.

4. za zabavne sadržaje 0,07 EUR/m² 0,07 EUR/m² dnevno
5. za organizaciju 

kulturnih, sportskih, 
gospodarskih i drugih 
manifestacija

0,66 EUR/m² 0,4 EUR/m² dnevno

6. za odlaganje i držanje 
građevinskog mate-
rijala

do 10 m² 1,33 EUR mjesečno

za svaki dalji m² 0,13 EUR mjesečno
7. za prigodnu prodaju 

božićnih drvaca
0,13 EUR/m² 0,13 EUR dnevno

8. za šatore za ugo-
stiteljske usluge 
promet roba, pokretne 
ugostiteljske radnje i 
ambulantnu prodaju

0,13 EUR/m² 0,13 EUR dnevno

9. za pultove, klupe i 
stolice

0,13 EUR/m² 0,13 EUR dnevno

10. za montažne garaže 0,13 EUR/m²   0,13 EUR dnevno
11. reklamni panoi

– do 2 m² 13,27 EUR godišnje
– do 5 m² 19,91 EUR godišnje
– preko 5 m² 26,54 EUR godišnje.

Obveznici poreza za korištenje javnih površina dužni su nad-
ležnom Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Darda dostaviti po-
datke o mjestu na kome žele koristiti javnu površinu, kao i ostale 
potrebne podatke, te podatke o svim promjenama pri korištenju 
javnih površina, u roku od 15 dana od nastanka promjena.

Članak 3.
Ova Odluka bit će objavljenja u »Narodnim novinama« i »Služ-

benom glasniku Općine Darda«, a stupa na snagu 1. siječnja 2023. 
godine.

Klasa: 410-01/22-01/15 
Urbroj: 2100/03-22-01/2 
Darda, 22. prosinca 2022.

Predsjednica 
Mirna Prusina, prof. univ. spec. oec., v. r.

USTAVNI SUD REPUBLIKE 
HRVATSKE

14
Ustavni sud Republike Hrvatske, u Drugom vijeću za odluči-

vanje o ustavnim tužbama, u sastavu sutkinja Ingrid Antičević Ma-
rinović, predsjednica Vijeća, te suci Mato Arlović, Snježana Bagić, 
Davorin Mlakar, Rajko Mlinarić i Miroslav Šumanović, članovi Vi-
jeća, odlučujući o ustavnoj tužbi koju je podnio Drago Jurković iz 
Podaca, Gradac, kojeg zastupa Zvonimir Raić, odvjetnik u Zagrebu, 
na sjednici održanoj 8. prosinca 2022. jednoglasno je donio

ODLUKU
I. Ustavna tužba se usvaja.
II. Općinski sud u Splitu dužan je donijeti odluku u predmetu 

koji se vodi pred tim sudom pod brojem Ovr-1134/2022 u najkra-
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Podnositelj je protiv rješenja Općinskog suda u Metkoviću broj: 
Su-Gzp I-4/2022 od 5. travnja 2022. podnio žalbu 21. travnja 2022.

Rješenjem Županijskog suda u Dubrovniku broj: Su-Gžzp 
I-2/2022-2 od 10. svibnja 2022. odbijena je žalba podnositelja i 
potvrđeno je rješenje Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-Gzp 
I-4/2022 od 5. travnja 2022.

Sudski ovršitelj je 10. svibnja 2022. izašao na adresu ovršenice, 
ali je zbog nedolaska podnositelja uredovanje odgođeno.

Zaključkom Općinskog suda u Splitu od 12. svibnja 2022. od-
gođena je provedba ovrhe na rok od šezdeset dana od dana dono-
šenja zaključka s upozorenjem da će se ovrha obustaviti ako uredno 
pozvan ovrhovoditelj ne pristupi na ponovno zakazanu pljenidbu.

Podneskom podnositelja od 26. svibnja 2022. podnositelj je 
istaknuo da je dostava poziva za uredovanje bila neuredna te da 
traži zakazivanje novog uredovanja.

Zaključkom Općinskog suda u Splitu od 27. svibnja 2022. po-
zvan je podnositelj da u roku od osam dana uplati predujam za izla-
zak službene osobe na lice mjesta.

Podnositelj je 30. svibnja 2022. udovoljio zaključku suda.
Podnositelj je 3. lipnja 2022. podnio zahtjev za zaštitu prava na 

suđenje u razumnom roku.
Podneskom od 10. lipnja 2022. podnositelj je dostavio specifi-

kaciju iznosa cjelokupnog dugovanja ovršenice.
Rješenjem predsjednika Općinskog suda u Splitu broj: Su-Gzp 

I-77/2022-4 od 15. lipnja 2022. odbijen je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku, kao neosnovan.

Sudski ovršitelj proveo je uredovanje na adresi ovršenice 6. srp-
nja 2022. na kojem je utvrđeno da je ovršenica stanarima nepoznata.

Dopisom od 7. srpnja 2022. Općinski sud u Splitu zatražio je 
od Policijske uprave splitsko-dalmatinske terensku provjeru adrese 
boravišta ovršenice.

Dopisom od 22. srpnja 2022. Policijska uprava splitsko-dalma-
tinska obavijestila je sud o adresi na kojoj boravi ovršenica.

Zaključkom Općinskog suda u Splitu pozvan je podnositelj da 
u roku od osam dana uplati predujam za izlazak službene osobe na 
lice mjesta.

Podnositelj je 5. rujna 2022. udovoljio zaključku suda.
Podneskom od 16. listopada 2022. podnositelj je dostavio spe-

cifikaciju iznosa cjelokupnog dugovanja ovršenice.
Sudski ovršitelj proveo je uredovanje na adresi ovršenice 4. 

studenoga 2022.
U trenutku odlučivanja o ustavnoj tužbi podnositelja postupak 

je u tijeku pred Općinskim sudom u Splitu.

III. MJERODAVNO PRAVO
4. U rješenju broj: U-IIIVs-3669/2006 i dr. od 2. ožujka 2010. 

(»Narodne novine« broj 34/10.) Ustavni sud opisao je razvoj pravne 
zaštite ustavnog prava na suđenje u razumnom roku od trenutka 
njegovog uvođenja u hrvatski pravni sustav, stupanjem na snagu 
Promjene Ustava Republike Hrvatske 9. studenoga 2000. (»Narodne 
novine« broj 113/00.), do stupanja na snagu Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o sudovima (»Narodne novine« broj 153/09.).

U rješenju broj: U-IIIA-322/2014 od 23. prosinca 2014. (»Na-
rodne novine« broj 8/15.) Ustavni sud opisao je i daljnji razvoj tog 
mehanizma pravne zaštite sve do 14. ožujka 2013. kada je stupio na 
snagu Zakon o sudovima (»Narodne novine« broj 28/13.; u daljnjem 
tekstu: ZoSud/13). U glavi VI. tog zakona pod nazivom »Zaštita pra-

Općinski sud u Metkoviću je 20. svibnja 2021. odgodio zaka-
zano ročište.

Podneskom od 24. svibnja 2021. podnositelj je požurio zakazi-
vanje uredovanja na adresi prebivališta ovršenice.

Podneskom od 24. svibnja 2021. podnositelj je zatražio izuzeće 
uređujućeg suca.

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-
231/2021 od 7. lipnja 2021. odbijen je zahtjev podnositelja za izuzeće 
uređujućeg suca u predmetu Ovr-344/2019. kao neosnovan.

Podneskom od 19. lipnja 2021. podnositelj je ponovno zatražio 
izuzeće uređujućeg suca.

Podnositelj je 21. lipnja 2021. podnio zahtjev za zaštitu prava 
na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem Općinskog suda u Metkoviću broj: Ovr-344/19-23 od 
6. srpnja 2021. odbačen je zahtjev podnositelja za izuzeće suca od 
19. lipnja 2021.

Rješenjem Općinskog suda u Metkoviću broj: Ovr-344/19-25 od 
6. srpnja 2021. odbačen je predmetni prijedlog za ovrhu podnositelja 
kao nedopušten.

Protiv navedenog rješenja podnositelj je podnio žalbu 7. srpnja 
2021.

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-
Gzp I-6/2021 od 13. srpnja 2021. odbijen je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem Županijskog suda u Zagrebu broj: Gž Ovr-1607/2021-
2 od 28. rujna 2021. uvažena je žalba podnositelja, ukinuto je rješe-
nje Općinskog suda u Metkoviću broj: Ovr-344/19 od 6. srpnja 2021. 
i predmet je vraćen na daljnji postupak prvostupanjskom sudu.

Predmet je vraćen na Općinski sud u Metkoviću 4. listopada 
2021. te je dobio novi broj Ovr-116/2021.

Općinski sud u Metkoviću donio je 11. listopada 2021. rješenje 
o ovrsi broj: Ovr-116/2021.

Zaključkom Općinskog suda u Metkoviću od 9. veljače 2022. 
zakazana je provedba ovrhe određena rješenjem o ovrsi za 18. 
ožujka 2022., provedba je naložena sudskom ovršitelju te je pozvan 
podnositelj dostaviti obavijest o iznosu cjelokupnog dugovanja, kao 
i uplatiti trošak za izlazak sudskog ovršitelja.

Podnositelj je 10. veljače 2022. udovoljio zaključku suda.
Vanjsko uredovanje na adresi ovršenice izvršeno je 18. ožujka 

2022.
Podnositelj je 21. ožujka 2022. podnio Općinskom sudu u Met-

koviću zahtjev za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku.
Podneskom podnositelja od 21. ožujka 2022. predloženo je pro-

vesti terensku provjeru adrese ovršenice.
Naredbom uređujućeg suca od 30. ožujka 2022. predmet je 

otpremljen Općinskom sudu u Splitu na daljnje odlučivanje jer je 
tijekom postupanja na licu mjesta utvrđeno da ovršenica ima bo-
ravište u Splitu.

Predmet je dostavljen Općinskom sudu u Splitu 4. travnja 2022. 
na provedbu te je zaprimljen pod brojem: Ovr-1134/2022.

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-
Gzp I-4/2022 od 5. travnja 2022. odbijen je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku.

Zaključkom Općinskog suda u Splitu od 5. travnja 2022. pozvan 
je podnositelj da u roku od osam dana uplati predujam za izlazak 
službene osobe na lice mjesta.

Podnositelj je 19. travnja 2022. udovoljio zaključku suda.



STRANICA 40 – BROJ 1	 PONEDJELJAK, 2. SIJEČNJA 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

nositelja i mjerodavnih tijela, te važnost predmeta postupka za 
podnositelja.

U konkretnom slučaju Ustavni sud razmatra postupanje nad-
ležnih sudova i podnositelja od dana kada je podnositelj podnio 
prijedlog za ovrhu (10. rujna 2019.) do dana donošenja ove odluke 
(razmatrano razdoblje).

1) Duljina sudskog postupka
9. Ovršni postupak pred Općinskim sudom u Makarskoj, pod 

brojem: Ovr-344/2019, pokrenut je 10. rujna 2019. podnositeljevim 
prijedlogom za ovrhu na pokretninama Ljiljane Šukovez – Jovanović 
na temelju ovršne isprave, ugovora o zajmu i sporazuma o osigura-
nju novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na nekretnini od 
19. listopada 2007.

Općinski sud u Makarskoj je rješenjem broj: Ovr-344/19-25 od 
6. srpnja 2021. odbacio podnositeljev prijedlog za ovrhu.

Nakon što je navedeno rješenje ukinuto rješenjem Županijskog 
suda u Zagrebu broj: Gž Ovr-1607/2021-2 od 28. rujna 2021., Op-
ćinski sud u Makarskoj donio je 11. listopada 2021. rješenje o ovrsi 
broj: Ovr-116/2021.

Nakon što je utvrđeno da ovršenica ima boravište u Splitu pred-
met je dostavljen Općinskom sudu u Splitu na provedbu.

U trenutku odlučivanja o ustavnoj tužbi postupak se vodi pred 
Općinskim sudom u Splitu pod brojem: Ovr-1134/2022.

Ustavni sud utvrđuje da postupak u konkretnom slučaju od 
dana kada je podnositelj podnio prijedlog za ovrhu (10. rujna 2019.) 
do donošenja ove odluke (8. prosinca 2022.) traje ukupno tri (3) 
godine, dva (2) mjeseca i dvadeset osam (28) dana.

2) Složenost sudskog predmeta
10. Ustavni sud utvrđuje da se u konkretnom slučaju ne radi 

o složenom predmetu.

3) Postupanje nadležnih sudova
11. Ustavni sud utvrđuje da se postupak vodio pred Općinskim 

sudom u Metkoviću, Općinskim sudom u Splitu i Županijskim su-
dom u Zagrebu.

Valja ukazati na neaktivnost Općinskog suda u Metkoviću koja 
je doprinijela duljini ovog postupka.

Od dana kad je podnositelj podnio prijedlog za ovrhu (10. rujna 
2019.) do dana kada je Općinski sud u Metkoviću zastao sa postup-
kom (6. svibnja 2020.) prošlo je skoro osam mjeseci, a do dana kada 
je odlučio o navedenom prijedlogu i odbacio ga (6. srpnja 2021.) 
prošla je jedna godina i deset mjeseci.

Ustavni sud primjećuje da je podnositelj u međuvremenu ope-
tovano požurivao rad suda (8. studenoga 2019., 23. prosinca 2019., 
8. svibnja 2020., 16. svibnja 2020., 2. studenoga 2020., 24. svibnja 
2021.).

Ustavni sud također primjećuje da je Općinski sud u Metkoviću 
nakon pokretanja ovršnog postupka nepotrebno zakazao ročište koje 
je nakon toga odgodio, ali nakon toga nije zakazao uredovanje na 
adresi prebivališta ovršenice nego je odbacio prijedlog za ovrhu pod-
nositelja. Navedeno rješenje o odbačaju podnositeljevog prijedloga 
za ovrhu drugostupanjski sud je ukinuo.

Rješenje o ovrsi doneseno je 11. listopada 2021., protekom pre-
ko dvije godine od podnesenog prijedloga za ovrhu.

Postupak se vodi pred Općinskim sudom u Splitu pod brojem 
Ovr-1134/2022 i nije okončan.

va na suđenje u razumnom roku« propisan je novi, drugačiji model 
zaštite prava na suđenje u razumnom roku u odnosu na onaj koji je 
bio na snazi u ranijem zakonodavnom razdoblju.

ZoSud/13 do danas je izmijenjen nekoliko puta:
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 33/15.)
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 82/15.)
– Uredbom o dopuni Zakona o sudovima (»Narodne novine« 

broj 82/16.)
– Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o sudovima 

(»Narodne novine« broj 67/18.).
Odredbe koje se odnose na zaštitu prava na suđenje u razu-

mnom roku (članci 63. – 70.) nisu mijenjane.
5. Pregled pravnih sredstava za zaštitu prava na suđenje u ra-

zumnom roku od 2002. do 2013. godine (stupanja na snagu Zo-
Sud-a/13) Ustavni sud dao je u odluci broj: U-IIIA-1031/2014 od 27. 
travnja 2016. (»Narodne novine« broj 50/16.).

IV. DOPUŠTENOST USTAVNE TUŽBE
6. Sukladno stajalištu Ustavnog suda iz rješenja broj: U-

IIIA-322/2014 od 23. prosinca 2014., jedna od pretpostavki za do-
puštenost ustavne tužbe podnesene na temelju članka 63. Ustavnog 
zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske (»Narodne novine« 
broj 99/99., 29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst; u daljnjem tekstu: 
Ustavni zakon) zbog povrede prava na suđenje u razumnom roku 
jest ta da je podnositelj prethodno koristio dopušteno pravno sred-
stvo protiv nerazumne duljine postupka.

6.1. U konkretnom slučaju podnositelj je koristio pravno sred-
stvo koje mu je bilo na raspolaganju na temelju ZoSud-a/13, odno-
sno 21. lipnja 2021. je podnio zahtjev za zaštitu prava na suđenje u 
razumnom roku.

Njegov zahtjev za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku 
je rješenjem predsjednice Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-Gzp 
I-6/2021 od 13. srpnja 2021. odbijen.

Podnositelj je 21. ožujka 2022. ponovno podnio zahtjev za za-
štitu prava na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem predsjednice Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-
Gzp I-4/2022 od 5. travnja 2022. odbijen je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem Županijskog suda u Dubrovniku broj: Su-Gžzp 
I-2/2022-2 od 10. svibnja 2022. odbijena je žalba podnositelja i 
potvrđeno je rješenje Općinskog suda u Metkoviću broj: Su-Gzp 
I-4/2022 od 5. travnja 2022.

Nakon toga podnositelj je 3. lipnja 2022. ponovno podnio za-
htjev za zaštitu prava na suđenje u razumnom roku.

Rješenjem predsjednika Općinskog suda u Splitu broj: Su-Gzp 
I-77/2022-4 od 15. lipnja 2022. odbijen je zahtjev podnositelja za 
zaštitu prava na suđenje u razumnom roku, kao neosnovan.

7. Budući da je podnositelj koristio pravno sredstvo koje mu 
je bilo na raspolaganju, Ustavni sud utvrđuje da je ustavna tužba u 
konkretnom slučaju dopuštena te će razmotriti njezinu osnovanost.

V. OSNOVANOST USTAVNE TUŽBE
8. Ustavni sud ponavlja da se razumnost duljine postupka 

uvijek mora procjenjivati u svjetlu okolnosti konkretnog slučaja 
prema sljedećim kriterijima: složenost predmeta, ponašanje pod-
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O b r a z l o ž e n j e
1. Ministarstvo pravosuđa i uprave Republike Hrvatske pod-

nijelo je na temelju članka 82. Zakona o lokalnoj i područnoj (re-
gionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, 33/01., 60/01., 129/05., 
109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. – pročišćeni tekst, 
137/15. – ispravak, 123/17., 98/19. i 144/20.; u daljnjem tekstu: 
ZoLP(R)S) zahtjev za ocjenu zakonitosti Odluke o raspisivanju lo-
kalnog referenduma Grada Ivanca, klasa: 013-08/22-01/02, urbroj: 
2186/12-02/32-22-5 od 20. siječnja 2022. (»Službeni vjesnik Varaž-
dinske županije«, 5/22.; u daljnjem tekstu: Odluka).

2. Podnositelj zahtjeva ističe da je odlukom od 9. veljače 2022., 
na temelju članka 80.b ZoLP(R)S-a, obustavio od primjene ospora-
vani opći akt.

2.1. Obrazlažući zahtjev, podnositelj u bitnom navodi da ospo-
ravana Odluka nije u skladu sa Zakonom o referendumu i drugim 
oblicima osobnog sudjelovanja u obavljanju državne vlasti i lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine«, 33/96., 
92/01., 44/06., 58/06., 69/07., 38/09., 100/16., 73/17.; u daljnjem tek-
stu: Zakon o referendumu) jer Odlukom nije raspisan referendum o 
pitanjima iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne samouprave. 
Smatrajući da se sadržaj referendumskih pitanja odnosi na materiju 
koja je uređena propisima iz djelokruga Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja, podnositelj zahtjeva je zatražio od tog ministarstva 
mišljenje ulaze li predmetna referendumska pitanja u samoupravni 
djelokrug jedinice lokalne samouprave. U odgovoru od 7. veljače 
2022. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja istaknulo je da se 
prvo referendumsko pitanje odnosi na način obavljanja vodnih uslu-
ga. Prema Zakonu o vodnim uslugama (»Narodne novine«, 66/19.; 
u daljnjem tekstu: ZVU), vodne usluge su djelatnosti od općeg in-
teresa i obavljaju se kao javna služba. Jedinice lokalne samouprave 
ne mogu samostalno odlučivati o obavljanju vodnih usluga jer su 
djelatnosti vodnih usluga od interesa za sve jedinice lokalne samo-
uprave na uslužnom području i za Republiku Hrvatsku (članak 4. 
stavak 2. ZVU-a). Odlučivanje jedinica lokalne samouprave o djelat-
nostima vodnih usluga ograničeno je ZVU-om koji uređuje vodne 
usluge u skladu s općim interesom, interesom Republike Hrvatske i 
skupnim interesom svih jedinica lokalne samouprave na uslužnom 
području. Nadalje, prema ZVU, djelatnost vodnih usluga obavljaju 
javni isporučitelji vodnih usluga te nije predviđena mogućnost po-
vjeravanja pružanja vodnih usluga od strane jedinica lokalne samo-
uprave isporučiteljima vodnih usluga. Svoj lokalni interes u vodnim 
uslugama jedinice lokalne samouprave ostvaruju u skladu s člankom 
4. stavkom 3. ZVU-a prema kojemu su jedinice lokalne samouprave 
dužne osigurati pružanje vodnih usluga na uslužnom području su-
osnivanjem javnih isporučitelja vodnih usluga, ostvarivanjem član-
skih odnosno dioničarskih prava i obveza u javnim isporučiteljima 
vodnih usluga i na drugi način u skladu sa ZVU-om i posebnim 
zakonima. S obzirom na to da je djelatnost vodnih usluga od općeg 
interesa te da su komunalne vodne građevine javna dobra u javnoj 
uporabi, to se članska odnosno dioničarska prava u javnim isporu-
čiteljima vodnih usluga ostvaruju u korist građana i pravnih osoba 
koje koriste vodne usluge. Kad su u pitanju vodne usluge riječ je o 
lokalnim poslovima u kojima je postupanje jedinica lokalne samo-
uprave ograničeno činjenicom da su one dužne suodlučivati, a ne 
samostalno odlučivati o komunalnim djelatnostima u kojima postoji 
zakonom propisan interes Republike Hrvatske, a koji se ostvaruje 
propisivanjem pravila po kojima se pružaju vodne usluge, što uklju-
čuje i obvezu pripajanja postojećih javnih isporučitelja na uslužnom 
području društvu preuzimatelju. Slijedom navedenoga, Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvoja zaključilo je da prvo referendumsko 

4) Ponašanje podnositelja ustavne tužbe
12. Ustavni sud utvrđuje da podnositelj u razmatranom razdo-

blju nije pridonio duljini trajanja postupka.

VI. OCJENA USTAVNOG SUDA
13. U konkretnom slučaju riječ je o postupku koji traje preko 

tri (3) godine. Imajući u vidu ukupno trajanje postupka, doprinos 
Općinskog suda u Makarskoj trajanju postupka te posebice činjenicu 
da se radi o ovršnom postupku koji je hitan i postupak nije okončan, 
Ustavni sud ocjenjuje da je povrijeđeno pravo podnositelja da sud 
u razumnom roku odluči o njegovim pravima i obvezama, koje je 
pravo zajamčeno člankom 29. stavkom 1. Ustava.

Izreka odluke i nalog predsjedniku nadležnog suda
14. Utvrdivši da je ustavna tužba osnovana, u smislu članka 63. 

stavaka 1. i 2. Ustavnog zakona donesena je odluka kao u točkama 
I. i II. izreke.

Na temelju članka 31. stavaka 4. i 5. Ustavnog zakona odre-
đuje se da je predsjednik Općinskog suda u Splitu dužan dostaviti 
Ustavnom sudu pisanu obavijest o datumima donošenja i otpreme 
odluke u roku od osam (8) dana od dana njezine otpreme, a naj-
kasnije osam (8) dana od isteka roka određenog u točki II. izreke 
ove odluke.

15. Sukladno članku 63. stavku 3. Ustavnog zakona donesena 
je odluka kao u točkama III. i IV. izreke.

Ustavni sud utvrđuje visinu naknade zbog povrede ustavnog 
prava na suđenje u razumnom roku uzimajući u obzir okolnosti 
svakog pojedinog predmeta, uz istodobno uvažavanje ukupnih gos-
podarskih i socijalnih prilika u Republici Hrvatskoj. U konkretnom 
slučaju uzeo je u obzir da postupak još nije okončan.

16. Odluka o objavi temelji se na članku 29. Ustavnog zakona 
(točka V. izreke).

Broj: U-IIIA-3352/2022
Zagreb, 8. prosinca 2022.

USTAVNI SUD REPUBLIKE HRVATSKE
Predsjednica Vijeća 

Ingrid Antičević Marinović, v. r.

VISOKI UPRAVNI SUD 
REPUBLIKE HRVATSKE

15

PRESUDA
Visoki upravni sud Republike Hrvatske, u vijeću sastavljenom 

od sutkinja toga suda dr. sc. Sanje Otočan, predsjednice vijeća, Senke 
Orlić-Zaninović, Gordane Marušić-Babić, Ljiljane Karlovčan-Đurović 
i Blanše Turić, članica vijeća, uz sudjelovanje više sudske savjetnice 
Ivane Mamić Vuković, zapisničarke, u postupku ocjene zakonitosti 
općeg akta po zahtjevu Ministarstva pravosuđa i uprave Republike 
Hrvatske, Z., na sjednici vijeća održanoj 12. prosinca 2022.

presudio je
Ukida se Odluka o raspisivanju lokalnog referenduma Grada 

Ivanca, klasa: 013-08/22-01/02, urbroj: 2186/12-02/32-22-5 od 20. 
siječnja 2022. (»Službeni vjesnik Varaždinske županije«, 5/22.).
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stavničko tijelo ima pravo donositi odluke. Poziva se na odredbe 
članaka 24. stavka 2. i 35. ZoLP(R)S-a, članak 95. Zakona o prora-
čunu (»Narodne novine«, 144/21.), članak 10. stavak 5. ZGO-a te 
članak 35. stavak 1. alineje 10. i 13. Statuta Grada Ivanca (»Službeni 
vjesnik Varaždinske županije«, 21/09., 12/13., 23/13. – pročišćeni 
tekst, 13/18., 8/20., 15/21. i 38/21. – pročišćeni tekst.). Smatra da 
su navedene odredbe pravni temelj predstavničkom tijelu za ras-
pisivanje referenduma kakav je predviđen osporenom Odlukom. 
Naglašava da se referendumska pitanja ne odnose na distribuciju 
vode i odlaganje otpada, kako to pogrešno pojednostavljuje podno-
sitelj zahtjeva, već se pitanja odnose isključivo na prestanak pravnih 
osoba čiji je osnivač jedinica lokalne samouprave, prijenos udjela 
u trgovačkom društvu čiji je osnivač jedinica lokalne samouprave, 
odnosno raspolaganje imovinom u vlasništvu jedinice lokalne sa-
mouprave. Pojašnjava da je prvo referendumsko pitanje usmjereno 
na pripajanje trgovačkog društva I.-V. d.o.o. drugom trgovačkom 
društvu, s posljedicom prestanka prvog trgovačkog društva, a o 
kojem pitanju predstavničko tijelo ima isključivu zakonsku ovlast 
odlučivanja (članak 95. Zakona o proračunu). Nadalje ističe da nije 
sporno da ZVU propisuje način pripajanja dosadašnjeg pružatelja 
vodnih usluga društvu preuzimatelju, čime dosadašnji isporučitelj 
usluga prestaje postojati, dok se sâmo pripajanje odvija po sili za-
kona. Međutim, pripajanje po sili zakona ne mijenja činjenicu da je 
riječ o pripajanju subjekta koji je i dalje vlasništvo odnosno imovi-
na njegova osnivača, konkretno Grada I., a koji subjekt nakon pri-
pajanja u skladu s člankom 541. stavkom 3. Zakona o trgovačkim 
društvima (»Narodne novine«, 111/93., 34/99.,121/99.,  52/00.,118/
03.,107/07.,  146/08.,  137/09.,  125/11.,  152/11.,  111/12.,  68/13.,  110
/15.,  40/19. i 34/22.), prestaje postojati s danom upisa pripajanja 
u sudski registar u kojemu je upisano društvo preuzimatelj. Poziva 
se na praksu Europskog suda za ljudska prava prema kojoj se udio 
u društvu koji ima ekonomsku vrijednost, zajedno s pravima koja 
se uz njega vežu, smatra imovinom. Navodi da se odlučivanjem o 
tome hoće li se društvo I.-V. d.o.o., čiji je osnivač Grad I., pripojiti 
drugom trgovačkom društvu, odlučuje o raspolaganju imovinom 
Grada I., a što je u nadležnosti predstavničkog tijela. Poziva se i 
na odredbu članka 48. stavka 3. ZoLP(R)S-a koja propisuje da o 
stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina te drugom raspola-
ganju imovinom većom od vrijednosti utvrđenih stavkom 2. toga 
članka odlučuje predstavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno po-
dručne (regionalne) samouprave. U vezi s drugim referendumskim 
pitanjem u očitovanju se ističe da više jedinica lokalne samouprave 
može sporazumno osigurati zajedničku provedbu propisanih mje-
ra gospodarenja otpadom te da odluke o potpisivanju sporazuma 
o suradnji s drugim jedinicama lokalne samouprave donosi pred-
stavničko tijelo jedinice lokalne samouprave. Dakle, hoće li Grad 
I. osigurati zajedničku provedbu propisanih mjera gospodarenja 
otpadom s nekom drugom jedinicom lokalne samouprave odlučuje 
predstavničko tijelo, iz čega proizlazi zaključak da sadržaj drugog 
referendumskog pitanja ulazi u samoupravni djelokrug jedinice lo-
kalne samouprave. Pored toga, riječ je i o raspolaganju imovinom 
Grada I. Naime, zaključkom Gradskog vijeća Grada Ivanca od 26. 
rujna 2008. i ugovorom o osnivanju prava građenja na zemljištu od 
13. listopada 2008. osnovano je pravo građenja u svrhu sanacije od-
lagališta J. s nastavkom odlaganja otpada isključivo s područja gra-
dova I. i L. te općina B., D. V., K. i M. Nametanje obveze prihvaćanja 
i odlaganja otpada s područja drugih jedinica lokalne samouprave, 
bez odluke predstavničkog tijela Grada I., predstavlja prekoračenje 
svrhe i obima prava građenja te kršenje ugovornih odredbi koje je 
Grad I. preuzeo. Zaključno se ističe da se predmetnim referendum-
skim pitanjima odlučuje o pitanjima iz samoupravnog djelokruga 

pitanje nije u skladu s člankom 5. Ustava Republike Hrvatske, s član-
cima 4., 6., 7., 8., 11. i 88. ZVU-a ni s člankom 4. Uredbe o uslužnim 
područjima (»Narodne novine«, 147/21.; u daljnjem tekstu: Uredba). 
ZVU-om i Uredbom propisana je obveza pripajanja postojećih jav-
nih isporučitelja vodnih usluga društvu preuzimatelju na uslužnom 
području, koji je, kao takav, određen Uredbom i na uslužnom po-
dručju propisanom Uredbom. Iz navedenoga slijedi zaključak da su 
I. v. d.o.o. u obvezi pripojiti se društvu preuzimatelju V. d.d. V.

2.2. U odnosu na drugo referendumsko pitanje podnositelj za-
htjeva upućuje na propise koji uređuju gospodarenje otpadom kao 
i obveze Republike Hrvatske koje se odnose na odlagališta otpada, 
a koje su određene Direktivom Vijeća 1999/31/EZ od 26. travnja 
1999. S obzirom na obvezu prestanka odlaganja otpada na neu-
sklađenim odlagalištima nakon 2018., Ministarstvo gospodarstva 
i održivog razvoja donijelo je Odluku o redoslijedu i dinamici za-
tvaranja odlagališta (»Narodne novine«, 3/19. i 17/19.). Podnositelj 
se poziva na odredbe Zakona o gospodarenju otpadom (»Narodne 
novine«, 84/21.; u daljnjem tekstu: ZGO) koje smatra mjerodavnima 
u konkretnom slučaju. Ističe da je točkom III. Odluke o redosli-
jedu i dinamici zatvaranja odlagališta propisano da su odlagališta 
neopasnog otpada na kojima će se nastaviti odlagati neopasni ko-
munalni i proizvodni otpad do popunjenja kapaciteta za odlaganje 
i odlagališta neopasnog otpada na kojima će se nastaviti odlagati 
neopasni komunalni i proizvodni otpad do početka rada centara za 
gospodarenje otpadom navedena u dokumentu Dinamika zatvaranja 
odlagališta neopasnog otpada na području Republike Hrvatske i čine 
njegov sastavni dio. U Dinamici je odlagalište J. svrstano u skupinu 
odlagališta koja nastavljaju s radom do otvaranja predviđenog centra 
za gospodarenje otpadom. Dakle, u predmetnom slučaju riječ je o 
odlaganju otpada, odnosno o djelatnosti od javnog interesa, a koje 
odlaganje je posljedica skupljanja miješanog komunalnog otpada od 
strane korisnika javne usluge, građana i ostalih osoba. Takva se jav-
na usluga mora pružati redovito, kontinuirano i kvalitetno, na način 
koji ne dovodi u pitanje vrijednosti temeljnih zahtjeva gospodarenja 
otpadom iz članka 5. ZGO-a, načela gospodarenja otpadom iz članka 
7. ZGO-a, javnog interesa skupljanja, prijevoza i obrade otpada iz 
članka 8. ZGO-a te zabranjenih postupanja s otpadom iz članka 18. 
ZGO-a i koja omogućava ispunjenje obveza iz članaka 10. i 64. ZGO-a 
s krajnjim ciljem i svrhom učinkovitog gospodarenja otpadom kojim 
se osigurava očuvanje prirode i okoliša, kao najviših vrednota ustav-
nog poretka Republike Hrvatske. Slijedom iznesenog, Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvoja smatra da je referendumsko pita-
nje o odlaganju otpada na odlagalištu J. u suprotnosti sa ZGO-om, 
Planom gospodarenja otpadom Republike Hrvatske 2017. – 2022. 
(»Narodne novine«, 3/17.), Odlukom o redoslijedu i dinamici za-
tvaranja odlagališta, koji sadrže obveze Republike Hrvatske u smjeru 
ispunjenja ciljeva Europske unije vezanih uz zatvaranje i saniranje 
odlagališta koja nisu sukladna propisima, smanjenje odlaganja i po-
većanje recikliranja otpada. Pritom valja istaknuti da neispunjenje 
tih ciljeva ima za posljedicu dugoročne sankcije za Republiku Hr-
vatsku. Ministarstvo zaključuje da osporena Odluka nije u skladu sa 
zakonom jer se sadržaj referendumskih pitanja odnosi na materiju 
koja je uređena posebnim propisima i koja je od državnog značenja 
i interesa za Republiku Hrvatsku.

2.3. Polazeći od navedenog, podnositelj zahtjeva zaključuje da 
osporena Odluka nije u skladu s člankom 4. stavkom 2. Zakona o 
referendumu ni s člankom 24. stavkom 2. ZoLP(R)S-a.

3. Donositelj osporenog općeg akta u očitovanju o zahtjevu u 
bitnom ističe da je u konkretnom slučaju sporno jesu li referendum-
ska pitanja iz osporene Odluke pitanja iz samoupravnog djelokruga 
predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave o kojima pred-
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8. Ocjenjujući osnovanost zahtjeva, prije svega valja istaknuti 
da Ustav Republike Hrvatske građanima jamči pravo na lokalnu i 
područnu (regionalnu) samoupravu, koje pravo se ostvaruje preko 
lokalnih, odnosno područnih (regionalnih) predstavničkih tijela. 
Građani mogu neposredno sudjelovati u upravljanju lokalnim po-
slovima, među ostalim, i putem referenduma i drugih oblika nepo-
srednog odlučivanja u skladu sa zakonom i statutom.

9. Prema članku 129.a Ustava, jedinice lokalne samoupra-
ve obavljaju poslove iz lokalnog djelokruga kojima se neposredno 
ostvaruju potrebe građana, među kojima su i komunalne djelatnosti 
te zaštita i unapređenje prirodnog okoliša. Poslovi lokalnog i po-
dručnog (regionalnog) djelokruga uređuju se zakonom.

10. Člankom 130. Ustava propisano je da su u obavljanju po-
slova iz svojeg djelokruga tijela jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave samostalna i podliježu samo nadzoru ustavnosti 
i zakonitosti ovlaštenih državnih tijela.

11. Ustavom zajamčeno pravo na lokalnu i područnu (regio-
nalnu) samoupravu nije apsolutno. To je ustavno pravo ograničeno 
zahtjevima ustavnosti i zakonitosti koji se odnose na poslove iz dje-
lokruga tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
odnosno na pravne akte koje ta tijela donose u okviru svog samo-
upravnog djelokruga.

12. Za ocjenu zakonitosti osporene Odluke mjerodavne su slje-
deće odredbe ZVU-a:

»Članak 4.
(1) Vodne usluge su djelatnosti od općeg interesa i obavljaju se 

kao javna služba.
(2) Vodne usluge su od interesa za sve jedinice lokalne samou-

prave na uslužnom području (međukomunalne djelatnosti) i za Re-
publiku Hrvatsku.

(3) Jedinice lokalne samouprave dužne su osigurati pružanje 
vodnih usluga na uslužnom području suosnivanjem javnih isporu-
čitelja vodnih usluga, ostvarivanjem članskih odnosno dioničarskih 
prava i obveza u javnim isporučiteljima vodnih usluga i na drugi 
način u skladu s ovim Zakonom i posebnim zakonima.

(4) Članska odnosno dioničarska prava u javnim isporučitelji-
ma vodnih usluga ostvaruju se u korist građana i pravnih osoba koji 
koriste vodne usluge. Vlasnička prava nad komunalnim vodnim gra-
đevinama ostvaruju se u korist građana i pravnih osoba koji koriste 
vodne usluge.«

»Članak 8.
(1) Vodne usluge na uslužnom području pružaju se putem jednog 

javnog isporučitelja vodnih usluga.
(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka vodnu uslugu na usluž-

nom području mogu obavljati i koncesionari pražnjenja i odvoza ko-
munalnih otpadnih voda iz individualnih sustava odvodnje.

(3) Jedinice lokalne samouprave i postojeći javni isporučitelji 
vodnih usluga na uslužnom području dužni su, svatko u okvirima 
svojih nadležnosti, osigurati da se odredba stavka 1. ovoga članka 
provede u skladu s ovim Zakonom.«

13. Iz osporene Odluke razvidno je da je povod predmetnom 
referendumu donošenje Uredbe o uslužnim područjima kojom je 
određeno da je jedini isporučitelj vodnih usluga u V. ž. V. d.d. V.. 
Slijedom takvog uređenja, I.-V. d.o.o. I. prestaje biti javni isporučitelj 
vodnih usluga i pripaja se tvrtki V. d.d. V. Tim pripajanjem tvrtka 
I.-V. d.o.o. briše se iz sudskog registra, a sva imovina prelazi na V. 
d.d. V. S obzirom na to da pripajanjem I.-V. d.o.o. tvrtki V. d.d. V. 
dolazi do prijenosa udjela u trgovačkim društvima, o čemu odluku 

(predstavničkog tijela) jedinice lokalne samouprave. Napominje se 
da je Grad S. postavio identično referendumsko pitanje, a koje pod-
nositelj zahtjeva nije ocijenio nezakonitim. Stoga zaključuje da se 
na pojedine jedinice lokalne samouprave ne primjenjuju isti zakoni. 
Osporenu Odluku smatra zakonitom.

4. Zahtjev je osnovan.
5. Osporavanu Odluku donijelo je Gradsko vijeće Grada Ivanca 

na temelju članka 24. ZoLP(R)S-a, članka 4. Zakona o referendumu 
i članaka 22., 23. i 35. Statuta Grada Ivanca na sjednici održanoj 
20. siječnja 2022.

6. Osporena Odluka (u dijelu na koji se odnosi zahtjev) pro-
pisuje:

Odluka o raspisivanju lokalnog referenduma

Članak 1.
Gradsko vijeće Grada Ivanca raspisuje lokalni referendum za 

područje Grada Ivanca radi odlučivanja birača o tome žele li da se 
Ivkom-Vode d.o.o. pripoje tvrtki Varkom d.d. Varaždin čime Varkom 
postaje jedini isporučitelj vodnih usluga na čitavom administrativnom 
području Grada Ivanca.

Gradsko vijeće Grada Ivanca raspisuje lokalni referendum za po-
dručje Grada Ivanca radi odlučivanja birača o tome žele li da se na 
odlagalište otpada Jerovec u Ivancu odlaže otpad iz Grada Varaždina 
i 12 okolnih gradova i općina na području Varaždinske županije koje 
pripadaju uslužnom području tvrtke Čistoća d.o.o. Varaždin.

Članak 2.
Na lokalnom referendumu birači će odgovoriti na sljedeća pi-

tanja:
»Jeste li za da se ivanečki vodovodi i Ivkom-Vode d.o.o. Ivanec 

pripoje tvrtki Varkom d.d. Varaždin i da Varkom d.d. preuzme dis-
tribuciju vode na čitavom području Ivanca?«

i
»Jeste li za da se na odlagalište otpada Jerovec u Ivancu odlaže 

komunalni otpad iz Grada Varaždina i 12 okolnih gradova i općina?«
Birači će se izjašnjavati zaokruživanjem odgovora ZA ili PRO-

TIV pitanja iz stavka 1. ovog članka na glasačkim listićima.
7. Osporena Odluka donesena je pozivom na odredbe članka 

24. ZoLP(R)S-a i članka 4. Zakona o referendumu, kojima je, u dijelu 
koji je mjerodavan u konkretnom slučaju, propisano:

»Članak 24.
Građani mogu neposredno sudjelovati u odlučivanju o lokalnim 

poslovima putem referenduma i zbora građana, u skladu sa zakonom 
i statutom jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Referendum se može raspisati radi odlučivanja o prijedlogu o 
promjeni statuta, o prijedlogu općeg akta ili drugog pitanja iz dje-
lokruga predstavničkog tijela, kao i o drugim pitanjima određenim 
zakonom i statutom.«

»Članak 4.
Lokalni referendum može raspisati predstavničko tijelo jedinice 

lokalne samouprave i predstavničko tijelo jedinice područne (regio-
nalne) samouprave.

Predstavničko tijelo iz stavka 1. ovoga članka može pod uvjetima 
propisanim Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupra-
vi i statutom, raspisati referendum o pitanju iz svojega samoupravnog 
djelokruga o kojem predstavničko tijelo ima pravo donositi odluke.«
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22. Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdo-
blje 2017. do 2022. određuje i usmjerava gospodarenje otpadom na 
području Republike Hrvatske te se na temelju analize postojećeg 
stanja na području gospodarenja otpadom i ciljeva gospodarenja 
otpadom određuju mjere za unaprjeđivanje postupaka pripreme za 
ponovnu uporabu, recikliranje i drugih postupaka oporabe i zbri-
njavanja otpada.

23. Plan gospodarenja otpadom u poglavlju 7.4. Mjere sanacija 
lokacija onečišćenih otpadom određuje mjere potrebne za ostvarenje 
cilja 4. – sanirati lokacije onečišćene otpadom. Mjera 4.1. je Izrada 
plana zatvaranja odlagališta neopasnog otpada u okviru koje je po-
trebno izraditi Plan zatvaranja odlagališta neopasnog otpada za po-
dručje svake županije na temelju postojećih raspoloživih kapaciteta 
i drugih relevantnih kriterija, a koji će uključiti i daljnje odlaganje 
otpada nakon 31. prosinca 2018. na usklađena odlagališta.

24. Člankom 40. stavkom 1. ZGO-a propisano je da redoslijed 
i dinamiku zatvaranja odlagališta i obvezu osobe koja upravlja odla-
galištem da preuzima određeni miješani komunalni otpad određuje 
ministar odlukom sukladno Dinamici zatvaranja odlagališta neo-
pasnog otpada, koja se objavljuje na mrežnoj stranici Ministarstva.

25. Odlukom o redoslijedu i dinamici zatvaranja odlagališta 
(»Narodne novine«, 3/19. i 17/19.), u cilju provedbe mjere 4.1 – izra-
da plana zatvaranja odlagališta neopasnog otpada definirane u Planu 
gospodarenja otpadom Republike Hrvatske 2017. – 2022., a suklad-
no dokumentu Dinamika zatvaranja odlagališta neopasnog otpada 
na području Republike Hrvatske, određuje se redoslijed i dinamika 
zatvaranja odlagališta neopasnog otpada po županijama, odabir od-
lagališta neopasnog otpada na kojima će se nastaviti odlagati ne-
opasni komunalni i proizvodni otpad do popunjenja kapaciteta za 
odlaganje i odlagališta neopasnog otpada na kojima će se nastaviti 
odlagati neopasni komunalni i proizvodni otpad do izgradnje i po-
četka rada centara za gospodarenje otpadom u Republici Hrvatskoj. 
Tom je Odlukom, između ostalog, propisano koja se odlagališta ne-
opasnog otpada zatvaraju do 31. prosinca 2018.

26. Točkom III. Odluke propisano je da su odlagališta neopa-
snog otpada na kojima će se nastaviti odlagati neopasni komunalni i 
proizvodni otpad do popunjena kapaciteta za odlaganje i odlagališta 
neopasnog otpada na kojima će se nastaviti odlagati neopasni komu-
nalni i proizvodni otpad do početka rada centara za gospodarenje 
otpadom navedena u dokumentu Dinamika zatvaranja odlagališta 
neopasnog otpada na području Republike Hrvatske i čine njegov 
sastavni dio. U Dinamici zatvaranja odlagališta neopasnog otpada 
odlagalište J. svrstano je u skupinu odlagališta koja nastavljaju s ra-
dom do otvaranja centra za gospodarenje otpadom.

27. Budući da je mjerodavni zakon (ZGO) dao ovlast ministru 
da odredi redoslijed i dinamiku zatvaranja odlagališta i obvezu oso-
be koja upravlja odlagalištem da preuzima određeni miješani ko-
munalni otpad sukladno Dinamici zatvaranja odlagališta neopasnog 
otpada, Sud ocjenjuje da se člankom 1. stavkom 2. i člankom 2. 
stavkom 1. osporene Odluke u dijelu koji se odnosi na drugo refe-
rendumsko pitanje, bez valjanog pravnog temelja, zadire u pravno 
područje uređeno pravnim aktima višeg pravnog ranga u odnosu 
na osporeni opći akt odnosno da je predstavničko tijelo jedinice lo-
kalne samouprave prekoračilo svoje ovlasti slijedom čega osporenu 
Odluku valja ocijeniti nezakonitom.

28. Tvrdnja donositelja osporene Odluke da su neke jedinice 
lokalne samouprave donosile odluke sadržajno istovjetne osporenoj 
Odluci ne može dovesti do drugačijeg ishoda ovog upravnog spo-
ra jer je u ovom slučaju, iz naprijed navedenih razloga, utvrđena 
nezakonitost osporene Odluke, a koje utvrđenje ne može dovesti u 

donosi Gradsko vijeće, donesena je osporena Odluka o referendumu 
radi omogućavanja građanima Grada I. da izraze mišljenje o tome 
žele li da tvrtka V. d.d. V. bude jedini isporučitelj vodnih usluga na 
čitavom administrativnom području Grada I.

14. Ocjenjujući zakonitost članka 1. stavka 1. i članka 2. stavka 
1. osporene Odluke u dijelu koji se odnosi na prvo referendumsko 
pitanje, Sud smatra neposredno mjerodavnima odredbe članka 7. 
stavka 6. i članka 88. stavka 1. ZVU-a. Člankom 7. stavkom 6. ZVU-a 
propisano je da Vlada Republike Hrvatske uredbom o uslužnim po-
dručjima uspostavlja uslužna područja i određuje njihove granice. 
Uredba se donosi nakon savjetovanja s jedinicama lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave i javnim isporučiteljima vodnih usluga. 
Člankom 88. stavkom 1. ZVU-a propisano je da su se svi postojeći 
javni isporučitelji vodnih usluga na uslužnom području dužni pri-
pojiti javnom isporučitelju vodnih usluga koji je društvo kapitala, a 
koje je određeno uredbom iz članka 7. stavka 6. ZVU-a kao društvo 
preuzimatelj, a društvo preuzimatelj je dužno prihvatiti pripajanje, u 
roku od šest mjeseci od dana od stupanja na snagu uredbe iz članka 
7. stavka 6. ZVU-a.

15. Uredba o uslužnim područjima, koju je na temelju članka 
7. stavka 6. i članka 88. stavka 1. ZVU-a donijela Vlada Republike 
Hrvatske 30. prosinca 2021., stupila je na snagu 8. siječnja 2022. 
Tom su Uredbom uspostavljena uslužna područja, određene njihove 
granice i društvo preuzimatelj. Člankom 4. Uredbe propisano je da 
uslužno područje 2 obuhvaća sve gradove i općine u V. ž. te da je 
društvo preuzimatelj na uslužnom području 2 V. d.d., V.

16. Polazeći od činjenice da je na temelju zakonske ovlasti 
(članci 7. stavak 6. i 88. stavak 1. ZVU-a) Uredbom o uslužnim po-
dručjima propisano da su se svi postojeći javni isporučitelji vodnih 
usluga na uslužnom području dužni pripojiti javnom isporučitelju 
vodnih usluga koji je društvo kapitala, a koje je određeno tom Ured-
bom kao društvo preuzimatelj te imajući na umu činjenicu da je 
Uredbom o uslužnim područjima određeno da je društvo preuzima-
telj na uslužnom području 2 (koje obuhvaća sve gradove i općine u 
V. ž.) V. d.d., V., ovaj Sud ocjenjuje da članak 1. stavak 1. i članak 2. 
stavak 1. osporene Odluke u dijelu koji se odnosi na prvo referen-
dumsko pitanje nisu suglasni s Uredbom o uslužnim područjima 
odnosno sa ZVU-om.

17. Ocjenjujući zakonitost članka 1. stavka 2. i članka 2. stavka 
1. osporene Odluke u dijelu koji se odnosi na drugo referendumsko 
pitanje, Sud polazi od sljedećeg:

18. ZGO-om je u hrvatsko zakonodavstvo preuzeta, među osta-
lim, Direktiva Vijeća 1999/31/EZ od 26. travnja 1999. o odlagališti-
ma otpada (SL L 182, 16. 7. 1999.) kako je posljednji put izmijenjena 
Direktivom (EU) 2018/850 Europskog parlamenta i Vijeća od 30. 
svibnja 2018. o izmjeni Direktive 1999/31/EZ o odlagalištima otpada 
(SL L 150, 14. 6. 2018.).

19. ZGO propisuje mjere u svrhu zaštite okoliša i ljudskoga 
zdravlja i uređuje sustav gospodarenja otpadom.

20. ZGO propisuje mjere, posebice uvjete za rad odlagališta i 
zahtjeve za otpad koji je dopušteno odlagati kako bi se spriječili ili 
što više smanjili štetni učinci na okoliš te mjere u svrhu ostvarenja 
ciljeva Europskog zelenog plana (»The European Green Deal«) u pre-
obrazbi u pravedno i prosperitetno društvo s modernim, resursno 
učinkovitim i konkurentnim gospodarstvom u kojem 2050. neće biti 
neto emisija stakleničkih plinova i u kojem gospodarski rast nije 
povezan s upotrebom resursa.

21. Jedan od strateško-planskih dokumenata gospodarenja ot-
padom u Republici Hrvatskoj je Plan gospodarenja otpadom u Re-
publici Hrvatskoj za razdoblje 2017. – 2022. godine.
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navode da je roditeljima odgojiteljima osporavanom Odlukom, iz-
među ostalog, propisan prestanak novčane pomoći posljednjeg dana 
u mjesecu u kojem je dijete za koje je ostvarena novčana pomoć 
navršilo 7 godina, a da je do stupanja na snagu osporene Odluke 
novčana pomoć roditeljima odgojiteljima prestala posljednjeg dana 
u mjesecu u kojem je dijete za koje je ostvarena novčana pomoć 
navršilo 15 godina. Posebno navode da će se pojedinačni akti kojima 
se odlučuje o iznosima, odnosno o smanjivanju i prestanku novčane 
pomoći sukladno osporavanoj Odluci donijeti već do 31. prosinca 
2022. Ističu kako novčanu pomoć tranutačno koristi gotovo 6.000 
korisnika i da ona obuhvaća više od 21.000 djece. Stoga, s obzirom 
da je osporavana Odluka stupila na snagu 17. rujna 2022., a poje-
dinačni akti kojima se odlučuje o iznosima, odnosno o smanjivanju 
i prestanku novčane pomoći sukladno osporavanoj Odluci, donijet 
će se već do 31. prosinca 2022., predlažu žurno donošenje rješenja 
kojim se obustavlja izvršenje Odluke.

4. Navedena obavijest građana i prijedlog za obustavu izvrše-
nja osporene Odluke dostavljen je na očitovanje Gradskoj skupštini 
Grada Z., donositelju općeg akta. Iz očitovanja Odbora za Statut, Po-
slovnik i propise Gradske skupštine, vezano za prijedlog podnositelja 
za obustavom izvršenja, proizlazi da bi obustava izvršenja Odluke 
doprinijela pravnoj nesigurnosti i Grada Z. i korisnika, zaustavila već 
započete poslove nadležnog gradskog ureda, onemogućila adekvat-
no planiranje gradskog proračuna za iduću godinu, pa posljedično i 
planiranje redovitih aktivnosti Grada Z. u idućoj godini. Navodi da 
je Odluka sukladna Zakonu te predlaže da se ocijeni zakonitom, a 
prijedlog za obustavom izvršenja odbije.

5. Osporavana odluka glasi:
Na temelju članka 41. točke 2. Statuta Grada Zagreba (»Službeni 

glasnik Grada Zagreba«, 23/16., 2/18., 23/18., 3/20., 3/21., 11/21. – 
pročišćeni tekst i 16/22.) Gradska skupština Grada Z. na 15. sjednici 
18. rujna 2022. donijela je

Odluku o izmjenama i dopunama 
Odluke o novčanoj pomoći za roditelja odgojitelja

Članak 1.
U Odluci o novčanoj pomoći za roditelja odgojitelja (»Službeni 

glasnik Grada Zagreba«, 10/18. i 20/21.) u članku 3. stavku 1. alineji 
1. riječi: »i dalje neprekidno dok prima novčanu pomoć« brišu se.

U alineji 4. riječi: »i dalje neprekidno dok prima novčanu po-
moć« brišu se.

U alineji 6. iza riječi: »obrazovanja« dodaju se riječi: »u vrijeme 
podnošenja zahtjeva.«.

Članak 2.
U članku 4. iza riječi: »ako« dodaju se riječi: »u vrijeme pod-

nošenja zahtjeva«.

Članak 3.
U članku 5. stavku 2. mijenja se i glasi:
»Novčana pomoć se isplaćuje mjesečno, i to:
– do 31. ožujka 2023. u iznosu od 65 % prosječne bruto pla-

će djelatnika u gospodarstvu Grada Zagreba za razdoblje I. do VIII. 
mjesec prethodne godine;

– od 1. travnja 2023. do 30. lipnja 2023. u iznosu neto minimal-
ne plaće za 2023. u Republici Hrvatskoj;

– od 1. srpnja 2023. do prestanka novčane pomoći sukladno 
članku 7. ove Odluke u iznosu od 50% neto minimalne plaće za te-
kuću godinu u Republici Hrvatskoj«.

sumnju eventualno postojanje još nekog općeg akta sličnog ili isto-
vjetnog sadržaja.

29. Slijedom iznesenoga, Sud je na temelju članka 86. stavka 3. 
Zakona o upravnim sporovima (»Narodne novine«, 20/10., 143/12., 
152/14., 94/16. – odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske, 29/17. 
i 110/21.), odlučio kao u izreci.

Poslovni broj: Usoz-49/22-6
Zagreb, 12. prosinca 2022.

Predsjednica vijeća 
dr. sc. Sanja Otočan, v. r.
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RJEŠENJE
Visoki upravni sud Republike Hrvatske u vijeću sastavljenom 

od sutkinja toga suda Ljiljane Karlovčan-Đurović, predsjednice vi-
jeća, dr. sc. Sanje Otočan, Senke Orlić-Zaninović, Gordane Maru-
šić-Babić i Blanše Turić, članica vijeća, uz sudjelovanje više sudske 
savjetnice Ivane Mamić Vuković, zapisničarke, rješavajući povodom 
prijedloga D. J. iz Z., i I. L. iz S., koje zastupa mr. sc. K. V., odvjetnica 
iz Z., za obustavu izvršenja općeg akta, na sjednici vijeća održanoj 
dana 12. prosinca 2022.

riješio je
I. Obustavlja se izvršenje Odluke o izmjenama i dopunama Od-

luke o novčanoj pomoći za roditelja odgojitelja, klasa: 024-01/22-
03/320, urbroj: 251-16-04-22-7 od 8. rujna 2022. (»Službeni glasnik 
Grada Zagreba«, 25/22.).

II. Obustava izvršenja Odluke iz točke I. izreke ovog rješenja 
nastupa danom donošenja rješenja.

III. Obustava izvršenja Odluke iz točke I. izreke ovog rješenja 
traje do donošenja odluke Visokog upravnog suda Republike Hrvat-
ske u postupku ocjene zakonitosti toga općeg akta.

O b r a z l o ž e n j e
1. U predmetu Usoz-143/2022 D. J. iz Z. i još 277 osoba pod-

nijeli su ovome Sudu zajedničku obavijest o nezakonitosti Odluke o 
izmjenama i dopunama Odluke o novčanoj pomoći za roditelja od-
gojitelja, klasa: 024-01/22-03/320, urbroj: 251-16-04-22-7 od 8. ruj-
na 2022. (»Službeni glasnik Grada Zagreba«, 25/22. – dalje: Odluka).

2. U istom predmetu su D. J. iz Z. i I. L. iz S. podnijeli prijed-
log za obustavu izvršenja osporenog općeg akta sukladno članku 85. 
Zakona o upravnim sporovima (»Narodne novine«, 20/10., 143/12., 
152/14., 94/16. – odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske; 29/17. 
i 110/21. – dalje: ZUS).

3. U navedenom prijedlogu ističu da je osporavana Odluka 
stupila na snagu 17. rujna 2022., da su do stupanja na snagu os-
poravane Odluke 17. rujna 2022., roditelji odgojitelji ostvarivali na 
temelju Odluke iz 2018. mjesečnu novčanu pomoć u iznosu od 65 % 
prosječne bruto plaće djelatnika u gospodarstvu Grada Z. za razdo-
blje I. do VIII. mjesec prethodne godine. Navode da se osporavanom 
Odlukom iznosi novčane pomoći koji se isplaćuju znatno smanjuju, 
i to od 1. travnja 2023. do 30. lipnja 2023. u iznosu neto minimalne 
plaće za 2023. u Republici Hrvatskoj, od 1. srpnja 2023. do prestanka 
novčane pomoći sukladno članku 7. Odluke u iznosu od 50 % neto 
minimalne plaće za tekuću godinu u Republici Hrvatskoj. Nadalje 
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stavku 1. navedenog članka postupak ocjene zakonitosti općeg akta 
Visoki upravni sud pokreće na zahtjev fizičke ili pravne osobe ili 
skupine osoba povezanih zajedničkim interesom, ako je pojedinač-
nom odlukom javnopravnog tijela koja se temelji na općem aktu 
došlo do povrede njihova prava ili pravnog interesa. Zahtjev se pod-
nosi u roku od 30 dana od dostave odluke. Stavkom 2. navedenog 
članka 83. ZUS-a propisano je da postupak ocjene zakonitosti op-
ćeg akta Visoki upravni sud može pokrenuti po službenoj dužnosti, 
na temelju obavijesti građana, pučkog pravobranitelja ili na zahtjev 
suda. U konkretnom slučaju ovaj postupak vodi se na temelju oba-
vijesti građana. Dakle, sud pokreće postupak po službenoj dužnosti.

10. Odredbom članka 87. ZUS-a propisano je da podnositelj 
zahtjeva iz članka 83. stavka 1. ovog Zakona ima pravo podnije-
ti zahtjev nadležnom javnopravnom tijelu za izmjenu pojedinačne 
odluke javnopravnog tijela, kojom je povrijeđeno njegovo pravo ili 
pravni interes odgovarajućom primjenom odredaba o obnovi uprav-
nog postupka u roku od tri mjeseca od dana objave presude u »Na-
rodnim novinama«. Iz navedenog proizlazi da u slučaju ukidanja 
općeg akta ili neke njegove odredbe zahtjev za izmjenu pojedinačne 
odluke mogu podnijeti samo one osobe temeljem čijeg zahtjeva je 
opći akt ili pojedina njegova odredba ukinuta, a sve druge osobe 
čija prava ili pravni interes su eventualno povrijeđeni pojedinačnim 
aktom, koji je utemeljen na ukinutom općem aktu, tu mogućnost 
nemaju.

Člankom 6. osporene Odluke propisano je da će o iznosima 
novčane pomoći i razlozima prestanka novčane pomoći sukladno 
ovoj odluci nadležno gradsko upravno tijelo po službenoj dužnosti 
donijeti pojedinačne akte, radi usklađenja s odredbama ove Odlu-
ke do 31. prosinca 2022. Navedeno znači, da ukoliko eventualno 
sud osporenu Odluku ocjeni nezakonitom, a sukladno članku 6. 
osporene Odluke nadležno gradsko upravno tijelo do 31. prosin-
ca 2022. donese pojedinačne akte korisnicima novčane pomoći, 
a kako se ovaj postupak vodi po službenoj dužnosti, za korisnike 
kojima se donesu pojedinačni akti o iznosima novčane pomoći i 
razlozima prestanka, sukladno osporenoj Odluci, nastupit će štetne 
i nepopravljive posljedice. Naime, navedeni korisnici neće moći s 
uspjehom zahtijevati izmjenu pojedinačne odluke, budući da tu 
izmjenu mogu tražiti samo one osobe temeljem čijeg zahtjeva je 
opći akt ukinut.

11. S obzirom na to da je u obavijesti građana kojom se traži 
pokretanje postupka za ocjenu zakonitosti izneseno niz činjenica 
koje treba utvrditi, te da je predloženo niz dokaza kojima se nave-
dene činjenice mogu utvrditi, te je isto tako u očitovanju donositelja 
navedeno niz činjenica koje je potrebno utvrditi, te niz dokaza koji-
ma se one mogu utvrditi, ovaj Sud ocjenjuje da se radi o složenom 
postupku, a imajući na umu posljedice koje za adresate Odluke na-
stupaju donošenjem pojedinačnih akata temeljem članka 6. Odluke, 
sud je na temelju članka 85. stavka 2. ZUS-a obustavio izvršenje 
osporavane Odluke od dana donošenja ovog rješenja do donošenja 
odluke kojom će odlučiti o zakonitosti osporavane Odluke.

12. Ovo rješenje ni na koji način ne prejudicira odluku Suda o 
zakonitosti osporavane Odluke.

Poslovni broj: Usoz-143/22-15
Zagreb, 12. prosinca 2022.

Predsjednica vijeća 
Ljiljana Karlovčan-Đurović, v. r.

Članak 4.
Članak 7. mijenja se i glasi:
»Novčana pomoć prestaje:
– 30. rujna 2023., korisniku čije je dijete za koje je ostvarena 

novčana pomoć navršilo 7 godina ili će do 30. rujna 2023. navršiti 
7 godina;

– posljednjeg dana u mjesecu u kojem je dijete za koje je ostvare-
na novčana pomoć navršilo 7 godina, korisniku čije će dijete navršiti 
7 godina nakon 30. rujna 2023;

– posljednjeg dana u mjesecu u kojem je odjavljeno prebivalište 
u Gradu Zagrebu ili je evidentiran privremeni odlazak iz Republike 
Hrvatske korisnika ili djece;

– posljednjeg dana u mjesecu u kojem je podnesen zahtjev za 
prestankom novčane pomoći od strane korisnika;

– posljednjeg dana u mjesecu u kojem su dijete za koje je ostva-
rena novčana pomoć ili ostala djeca ispisana iz osnovne škole na po-
dručju Grada Zagreba ili Zagrebačke županije;

– posljednjeg dana u mjesecu u kojem se navršava šest mjeseci 
od kada je preminulo dijete za koje je ostvarena novčana pomoć.«

O prestanku novčane pomoći iz ovog članka nadležno gradsko 
upravno tijelo odlučit će po službenoj dužnosti«.

Članak 5.
U članku 10. stavku 1. riječi: »zaključke iz članka 6. i 7. ove od-

luke« zamjenjuju se riječima: »pojedinačne akte nadležnog gradskog 
upravnog tijela donesene na temelju ove odluke«, a riječ: »zaključka« 
zamjenjuju se riječima: »pojedinačnog akta«.

Članak 6.
O iznosima novčane pomoći i razlozima prestanka novčane 

pomoći sukladno ovoj odluci nadležno gradsko upravno tijelo će po 
službenoj dužnosti donijeti pojedinačne akte, radi usklađenja s odred-
bama ove odluke do 31. prosinca 2022.

Članak 7.
Postupci radi utvrđivanja prestanka novčane pomoći započeti 

prije dana stupanja na snagu ove odluke, dovršit će se prema odred-
bama ove odluke.

Članak 8.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Služ-

benom glasniku Grada Zagreba.
Klasa: 024-01/22-03/320,
Urbroj: 251-16-04-22-7,
Zagreb, 8. rujna 2022.
6. Navedena osporena Odluka, klasa: 024-01/22-03/320, urbroj: 

251-16-04-22-17 od 8. rujna 2022., objavljena je u Službenom gla-
sniku Grada Zagreba dana 9. rujna 2022., te je sukladno članku 8. 
stupila na snagu 17. rujna 2022.

7. Člankom 85. stavkom 2. ZUS-a propisano je da sud može do 
donošenja presude rješenjem obustaviti izvršenje osporenog općeg 
akta.

8. Prema ocjeni ovoga Suda, razlozi kojima podnositelji obra-
zlažu prijedlog za obustavu izvršenja općeg akta su osnovani.

9. Naime, sukladno odredbi članka 83. ZUS-a postupak ocje-
ne zakonitosti općeg akta može se pokrenuti na dva načina. Prema 



PONEDJELJAK, 2. SIJEČNJA 2023.	 BROJ 1 – STRANICA 47 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

PRIMANJE OGLASA I PRETPLATA: Narodne novine d.d. – Nakladnička djelatnost, 
10 020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6

Primanje oglasa: telefon: (01) 6652-870, telefaks: (01) 6652-871, 
e-adresa: oglasi@nn.hr. Cjenik objave oglasa dostupan je na www.nn.hr.

MALI OGLASNIK – oglasi za poništenje isprava: telefon: (01) 6652-888, telefaks: (01) 
6652-897, e-adresa: oglasi.gradjana@nn.hr. 

Oglasi za Mali oglasnik plaćaju se osobno u maloprodajama Narodnih novina d.d. ili 
uplatom na žiroračun (upute dostupne na www.nn.hr).

Pretplata i prodaja novina: telefon: (01) 6652-869, telefaks: (01) 6652-897, e-adresa: 
e-pretplata@nn.hr. Pretplata za 2023. godinu iznosi 318,27 EUR/2.398,00 kn* bez PDV-a, 
za inozemne pretplatnike iz Europe 730,00 EUR, bez PDV-a, a izvan Europe 910,00 USD, 
bez PDV-a. Pretplatnicima koji se pretplate tijekom godine ne možemo osigurati 

primitak svih prethodno izašlih brojeva.
O promjeni adrese pretplatnik treba poslati obavijest u roku od 8 dana.

Žiroračun kod Privredne banke Zagreb: IBAN: HR3623400091500243194/ SWIFT: 
HPBZHR2X. Cijena ovog broja je 4,91 EUR/37 kn*. 

*Fiksni tečaj konverzije = 7,53450

Glavna urednica: Zdenka Pogarčić 
10 000 Zagreb, Trg sv. Marka 2, telefon: (01) 4569-244

NAKLADNIK: Narodne novine d.d., 10020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6
Predsjednica Uprave: dr. sc. Darija Prša

Nakladnička djelatnost, 10020 Zagreb, Savski gaj XIII. 6
Direktor: Ostap Graljuk, v. d.

Izvršna urednica: Gordana Mihelja – telefon: (01) 6652-855
TISAK I OTPREMA NOVINA: Narodne novine d.d., 10 020 Zagreb, 

Savski gaj XIII. 13, telefon: (01) 6502-759, telefon/telefaks: (01) 6502-887. 
Reklamacije za neprimljene brojeve primaju se u roku od 20 dana. 

Poštarina plaćena u pošti 10 000 Zagreb.
Novine izlaze jedanput tjedno i prema potrebi.

Internetsko izdanje – www.nn.hr
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Tatjana Josipović

PRIVATNO PRAVO EUROPSKE UNIJE 
– opći dio –

Recenzenti: prof. dr. Verica Trstenjak i prof. dr. sc. Siniša Petrović

• Europsko pravo   •   svibanj 2020.    •    1108 stranica    •    tvrdi uvez •

Cijena: 58,40 EUR/440,00 kn

Knjiga se može naručiti u Narodnim novinama d.d., Odjel prodaje knjiga i časopisa, Zagreb, Savski gaj XIII. 6, 
tel.: 01/6652-866, 6652-843, telefaks: 01/6652-828, e-pošta: prodajaknjiga@nn.hr, odnosno kupiti u našim 
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STRANICA 48 – BROJ 1	 PONEDJELJAK, 2. SIJEČNJA 2023.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Oznaka:  811-467	 Više na: www.nn.hr

Mato Bartoluci, Sanela Škorić, 
Mirna Andrijašević i suradnici

MENADŽMENT 
SPORTSKOGA TURIZMA I 

NJEGOVIH SRODNIH OBLIKA

Recenzenti:
Nevenka Čavlek, Lovorka Galetić, Dragan Milanović

• Ekonomska biblioteka • siječanj 2021. • meki uvez

Cijena: 27,87 EUR/210,00 kn

Knjiga se može naručiti u Narodnim novinama d.d., Odjel prodaje knjiga i časopisa, Zagreb, Savski gaj XIII. 6, 
tel.: 01/6652 866, 6652 843, telefaks: 01/6652-828, e-pošta: prodajaknjiga@nn.hr, odnosno kupiti u našim prodavaonicama 

ili u e-trgovini Narodnih novina d.d.


